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Il contesto nazionale  

 
Nel biennio 2008-09 il PIL è sceso in Italia di 6 punti e mezzo, quasi metà della 

crescita che si era avuta nei dieci anni precedenti. Il reddito reale delle famiglie si è 
ridotto del 3,4 per cento, i loro consumi del 2,5. Le esportazioni sono diminuite del 22 
per cento. L’incertezza dilagante e il deteriorarsi delle prospettive della domanda 
hanno indotto le imprese a ridurre gli investimenti, calati del 16 per cento. L’incidenza 
della Cassa integrazione guadagni sulle ore lavorate nell’industria è salita al 12 per 
cento alla fine del 2009. L’occupazione è diminuita dell’1,4 per cento; il numero di ore 
lavorate del 3,71. 

Il 22 giugno 2010 l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture ha presentato la Relazione annuale per il 2009. Nell’ambito della Relazione è 
stato evidenziato il ruolo di stabilizzazione della domanda complessiva svolto dalla 
domanda pubblica di contratti per lavori, servizi e forniture, che ha, in tal modo, 
attenuato l’intensità della recessione, incrementato la dotazione infrastrutturale del 
Paese e contenuto i costi occupazionali della crisi. Difatti, l’ammontare delle risorse 
che sono state mobilitate attraverso le gare d’appalto di importo superiore a 150mila 
euro, è stato, nel 2009, di 79,4 miliardi di euro, pari al 6,6% del PIL, importo superiore 
di circa sei decimi a quello (76 miliardi di euro, pari al 6% di PIL) relativo all’anno 
precedente; al contempo, l’effetto complessivo della maggiore domanda pubblica 
sull’occupazione può essere stimato intorno alle 50mila unità2.  

 

Quadro generale degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi in 
Emilia-Romagna 

 
Analizzando i dati relativi alla situazione delle imprese edili emiliano-romagnole si 

riscontrano gli effetti negativi della crisi nel settore dell’edilizia a tutto campo, infatti nel 
corso del 2009 in Emilia-Romagna il saldo tra le nuove imprese di costruzioni iscritte 
alle Camere di Commercio e quello delle imprese cessate è risultato negativo per 1711 
unità, mentre il calo degli addetti risulta di 1651 pari al 15% degli occupati complessivi. 

L’andamento delle imprese di costruzioni entrate in procedura fallimentare 
costituisce un ulteriore indicatore delle difficoltà che il settore sta vivendo. Nel corso del 
2009, secondo i dati di Unioncamere sono circa duemila le imprese di costruzioni 
fallite. Un dato che rispetto al 2008 registra un aumento del 30,7%.  

 
La congiuntura economica negativa fa sentire i suoi effetti sui lavori pubblici con 

una consistente diminuzione sia di quelli posti a bando di gara, sia di quelli affidati dalle 
stazioni appaltanti della nostra regione.  

 
                                                           
1
 Fonte: Banca d’Italia. 

2
 Fonte: Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture. 
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La minore disponibilità finanziaria delle Amministrazioni pubbliche ed in particolare 
dei Comuni, anche vincolati dal patto di stabilità, innesca una diminuzione degli importi  
dei bandi di gara pari al 64,3% rispetto al 2008. 

Infatti nel 2009 rileviamo comunque una perdita pari al 48,0% del valore della 
domanda pubblica rispetto a quella del 2008, anche escludendo dalle stime l’appalto 
straordinario di circa un miliardo di euro per la realizzazione dell’Autostrada Cispadana 
che è stato bandito nel 2008. Si rilevano due eccezioni: la prima nei settori della difesa 
del suolo e dell’ambiente dove si registra, a fronte di una diminuzione in numero del 
39,3%, un incremento degli importi del 102%, la seconda nell’ambito della produzione 
e del trattamento dell’energia, i cui bandi raddoppiano aumentando gli importi del 
46,5%. 

 
Per quanto concerne gli affidamenti l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici ha 

rilevato una diminuzione degli importi pari al 20,4%. I dati relativi agli affidamenti per 
Amministrazione aggiudicatrice evidenziano un aumento degli importi  per Università, 
Asl, Servizi Ferroviari e Concessionari di trasporto autostradale. E’ da sottolineare il 
dato positivo delle Comunità montane e delle Unioni di Comuni avvenuto dopo 
l’approvazione della legge regionale 10 del 2008 sul riordino istituzionale ai fini della 
qualificazione della funzionalità del sistema regionale. 

Gli affidamenti per tipologia di opera evidenziano per l’edilizia sociale un 
incremento di valore pari al 33,0% (si vedano le aggiudicazioni dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Bologna ed Università di Bologna), così come per la 
produzione e trattamento di energia (+27,7%), e per il settore della difesa del suolo e 
dell’ambiente (+16,4%). 

I dati sulla provenienza delle imprese aggiudicatarie evidenziano negli ultimi cinque 
anni una costante diminuzione della quota di mercato di opere e lavori pubblici 
acquisita dalle imprese extraregionali che perdono 3,6 punti percentuali sul numero e 
5,2 punti percentuali in relazione al valore dei contratti affidati. 

 
Nell’ambito della programmazione degli investimenti per lavori pubblici, per le 

Amministrazioni aggiudicatrici dell’Emilia-Romagna, nel triennio 2009-2011, si rileva un 
lievissimo decremento dell’1,6 % in valore e del 7,4% del numero degli interventi; i 
progetti dei lavori inseriti negli elenchi annuali 2009 mostrano un calo dell’8,8 % in 
valore.  

Tali dati confermano la volontà delle Pubbliche Amministrazioni di impegnarsi a 
realizzare importanti opere pubbliche o di interesse pubblico, sostenendo il mercato 
malgrado la crisi tuttora in atto, con una maggiore cautela nel breve periodo dovuta alla 
loro ridotta capacità finanziaria e ai limiti imposti dal patto di stabilità.  

In questo contesto si può prefigurare per il 2010 uno scenario in cui la ricerca di 
portafoglio ordini da parte delle imprese delle costruzioni sarà più competitiva che mai, 
innescando presumibilmente un incremento dei ribassi d’asta e di conseguenza 
maggiori difficoltà, per le imprese regolari, di restare sul mercato, a fronte di imprese 
meno corrette che evadano la puntuale applicazione delle norme di sicurezza, 
ricorrendo all’utilizzo di lavoro e di mezzi di produzione illegali. 
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Per quanto concerne l’andamento dei contratti pubblici di forniture si evidenzia una 
tendenza positiva dei valori degli affidamenti. Per i bandi di gara si assiste ad una 
diminuzione del numero dei contratti (-25,1%) a cui corrisponde un aumento 
significativo degli importi delle forniture (+18,6%). Per gli affidamenti, a fronte di un 
aumento del numero dei contratti sottoscritti (+52,3%) si ha un forte incremento degli 
importi che risultano essere più che raddoppiati rispetto al 2008 (+115,7%). I dati 
dimostrano il ruolo importante che ha assunto la centrale di committenza Intercent per 
le amministrazioni aggiudicatrici dell’Emilia-Romagna. Infatti, l’adesione a contratto di 
centrale di committenza è la modalità di gara più utilizzata nella gestione dei contratti 
stessi con 993 affidamenti (pari al 38%). 

 
Nell’ambito dei contratti pubblici di servizi si rileva una contrazione dell’andamento 

del settore. Calano in modo significativo i bandi di gara in numero (-21,2%) e il 
corrispondente valore (-39,1%). Rispetto al 2008 il numero gli affidamenti diminuisce 
del 5,5%, e in modo più consistente l’importo (-40,2%). Fanno eccezione Modena e 
Parma i cui valori sono aumentati rispettivamente del 70,9% e del 66,7%. 
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Le novità legislative 

 
Nel corso del 2009 le novità normative e di regolazione in materia di contratti 

pubblici sono state varie e di vario oggetto. 
Nell’attesa dell’emanazione del regolamento di attuazione del Codice dei Contratti 

pubblici vi sono stati diversi pronunciamenti sia del legislatore, sia di autorità preposte 
o giurisprudenziali. 

Di seguito si elencano le novità di maggior interesse. 
 
La legge n. 2 del 28 gennaio 2009, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 recante misure urgenti per il sostegno a 
famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro 
strategico nazionale” (G.U. n. 22 del 28 gennaio 2009, suppl. ord. n. 14), ha modificato 
la normativa corrente riguardo a: 
- Riduzione dell’incentivo per la progettazione interna; 
- Introduzione di una disciplina "specialissima", amministrativa e processuale, delle 

opere di interesse strategico destinatarie di specifici finanziamenti, in 
funzione "anticrisi" (art. 20); 

- Acquisizione d’ufficio del documento unico di regolarità contributiva (DURC): le 
stazioni appaltanti pubbliche debbono acquisire d’ufficio, anche attraverso 
strumenti informatici, il DURC dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti i casi 
in cui è richiesto dalla legge (art. 16-bis, co. 10);  

- Modifica di termini e modalità di escussione delle garanzie prestate a favore della 
pubblica amministrazione (art. 28).  

 
La legge n. 33 del 9 aprile 2009, "Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, recante misure urgenti a sostegno dei settori 
industriali in crisi"  (G.U. n. 85 dell'11 aprile 2009, suppl. ord. n. 49), affida tutti i poteri 
amministrativi a Commissari straordinari legittimati ad agire anche in deroga alle norme 
vigenti. 

 
La legge n. 69 del 18 giugno 2009, "Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile" (G.U.  n. 140 del 
19 giugno 2009, suppl. ord.  n. 95), ha reso inapplicabile, con effetto dal luglio 2009, la 
disposizione introdotta dal terzo correttivo al D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti 
pubblici” che prevedeva l’incompatibilità tra consorzio e consorziati in caso di appalti 
sotto soglia i cui bandi ne configurino l’esclusione automatica. 

 
La legge n. 94 del 15 luglio 2009, “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica” 

(G.U. n. 170 del 24 luglio 2009), ha apportato alcune modifiche al D.Lgs 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici” ha inserito nell’art. 38 (Requisiti di ordine generale) una 
nuova causa di esclusione dai pubblici appalti aggiungendo al co.1 la lett. m-ter , e 
un’ulteriore comma (1-bis) che dichiara inapplicabili tutte le cause di esclusione di cui 
all’art. 38 alle aziende o società  sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell’art. 12-
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sexies D.L. n. 306/1992, o della legge n. 575/1965, ed affidate ad un custode o 
amministratore giudiziario o finanziario. 

La legge n. 102 del 3 agosto 2009, “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 1º luglio 2009, n. 78, recante provvedimenti anticrisi, nonché proroga di 
termini e della partecipazione italiana a missioni internazionali" (G.U.  n. 179 del 4 
agosto 2009, supp. ord. n. 140), ha novellato nell’art. 4-quater (Misure per la 

semplificazione in materia di contratti pubblici) alcune modifiche al D.Lgs 163/2006 
“Codice dei contratti pubblici”: 
- art. 70, comma 11, lett. b) , relativo ai termini minimi di presentazione delle offerte 

nelle procedure ristrette, con l’aggiunta di un termine minimo di quarantacinque 
giorni se l’offerta ha per oggetto anche il progetto definitivo; 

- artt. 86, 87, 88 modifiche al procedimento di verifica delle offerte anomale. 
- artt. 165 e 166 modifica di alcuni termini relativi ai termini di esame dei progetti 

preliminari e definitivi delle infrastrutture strategiche. 
 
Il decreto legislativo n.106 del 3 agosto 2009, “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 142/L del 5 agosto 2009), ha corretto il D.Lgs 9 
aprile 2008, n. 81 in tema di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro ed ha abrogato il 
D.P.R. n. 222/03; 

 
La legge n. 166 del 20 novembre 2009, “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 25 settembre 2009 n.135, recante disposizioni urgenti per 
l’attuazione di obblighi comunitari e per l’esecuzione di sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee (G.U. n. 274 del 24 novembre 2009), in attuazione degli 
obblighi comunitari, ha modificato diverse norme del D.Lgs. 163/2006, tra cui l’art. 34 in 
tema di “unico centro decisionale”, l’art. 38 in tema di cause di esclusione dalla 
procedure di gara, e l’art. 49 in tema di avvalimento. 

 
Il Regolamento CE n. 1177 del 30 novembre 2009  (pubblicato sulla G.U.C.E. n. L. 

314/64) che modifica le direttive del Parlamento europeo e del Consiglio 2004/17/CE, 
2004/18/CE e 2009/81/CE riguardo alle soglie di applicazione in materia di procedure 
di aggiudicazione degli appalti. 

 
La Circolare del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2009, “Criteri per 

la comunicazione di informazioni relative al partenariato pubblico-privato ai sensi 
dell’articolo 44, comma 1-bis del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 convertito, 
con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1 della legge 28 febbraio 2008, n. 31 (G.U. n. 
84 del 10 aprile 2009); 

 
La Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale 

per la regolazione e i contratti pubblici del 12 novembre 2009, n. 4649, “Chiarimenti in 
ordine all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 253, comma 15-bis, del D.Lgs 12 
aprile 2006, n. 163” in tema di affidamenti di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria. 
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La Circolare del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 11 dicembre 2009  
“Entrata in vigore delle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto ministeriale 
14 gennaio 2008. Circolare 5 agosto 2009 - Ulteriori considerazioni esplicative”.  

 
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 19 febbraio 2009 

“Determinazione per il periodo 1° gennaio 2008-31 dicembre 2008, delle misura del 
tasso di interesse di mora da applicare ai sensi e per gli effetti dell'art. 133 del Codice 
dei contratti pubblici di lavoro, servizi, forniture, approvato con decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163”. 

 
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 4 agosto 2009  

“Determinazione per il periodo 1° gennaio 2009-31 dicembre 2009, delle misura del 
tasso di interesse di mora da applicare ai sensi e per gli effetti dell'art. 133 del Codice 
dei contratti pubblici di lavoro, servizi, forniture, approvato con decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163”. 

 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 14 gennaio 2009, 

n. 1, “Linee guida sulla finanza di progetto dopo l’entrata in vigore del c.d. Terzo 
correttivo (D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152)”. 

 
La Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 20 maggio 

2009, n. 3, “Procedure di cui all’articolo 153 del Codice dei contratti pubblici: linee 
guida per i documenti di gara”, in tema di procedure di finanza del progetto. 

 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 20 maggio 2009, 

n. 4, “Linee guida per l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
nelle procedure previste dall’art. 153 del Codice dei contratti pubblici”. 

 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 20 maggio 2009, 

n. 5, “Linee guida per l’applicazione dell’art. 48 del Codice dei contratti pubblici”. 
 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 8 luglio 2009, n. 6 

“Il procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse con particolare riferimento 
al criterio del prezzo più basso”. 

 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 16 luglio 2009, n.7, 

“Problematiche applicative delle disposizioni in materia di opere a scomputo degli oneri 
di urbanizzazione dopo il terzo decreto correttivo del Codice dei Contratti”. 
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1  
I contratti pubblici  

di lavori  
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1.1 – La programmazione e gli investimenti 

 
Gli interventi programmati nel triennio 2009-2011 

I programmi triennali di lavori pubblici relativi al triennio 2009-2011 pubblicati nella 
regione Emilia-Romagna sono 377, 15 in meno di quelli del 2008. 

Più in particolare i programmi triennali presentati dalle Amministrazioni comunali 
sono solo 284 sul totale dei 348 comuni emiliano-romagnoli. Ciò significa che ben 64 
comuni, non pubblicando per il 2009-2011 un programma triennale per lavori pubblici, 
non hanno in programma nel prossimo triennio la realizzazione di interventi ed opere di 
lavori pubblici il cui importo sia superiore a 100.000 euro. 

Confrontando questo dato con quello del 2008 di 300 comuni dotati di 
programmazione si riscontra anche qui un calo di 16 unità (Tab.1). 

 
 

Tabella 1 – Programmi triennali 

Provincia 
Triennio 2008-2010 Triennio 2009-2011 

N di cui Comuni N di cui Comuni 

Bologna 79 60 75 52 

Forlì-Cesena 34 25 36 27 

Ferrara 34 24 34 24 

Modena 52 45 50 38 

Piacenza 43 30 40 35 

Parma 54 46 52 41 

Ravenna 27 21 25 16 

Reggio Emilia 50 35 46 36 

Rimini 19 14 19 15 

Emilia-Romagna 392 300  377 284 

 
 
Il complesso degli interventi programmati nel triennio 2009-2011 dalle 

Amministrazioni pubbliche del territorio regionale ammonta a 8.159 unità con un 
decremento di 653 rispetto al triennio 2008-2010 (pari a 7,4%). Le Amministrazioni 
comunali, in particolare, programmano 5854 interventi con un calo di 574 unità (pari a 
8,9%). L’incidenza del calo degli interventi programmati dai Comuni rispetto al calo 
complessivo è del 87,9% (Tab. 2). 
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Tabella 2 – Interventi programmati 

Provincia 
Triennio 2008-2010 Triennio 2009-2011 

N di cui Comuni N di cui Comuni 

Bologna 1811 1198 1558 1054 

Forlì-Cesena 653 547 671 535 

Ferrara 944 734 1000 800 

Modena 1255 1014 1113 831 

Piacenza 608 493 480 378 

Parma 1107 733 1209 822 

Ravenna 1054 562 974 533 

Reggio Emilia 922 786 646 512 

Rimini 458 361 508 389 

Emilia-Romagna 8812 6428 8159 5854 

 
 
In relazione all’importo degli interventi messi in programmazione nel triennio 2009-

2011 riscontriamo un calo del valore pari all’1,6% e, in leggera controtendenza, un 
aumento del valore delle opere programmate dai Comuni pari all’1,2%. 

Si rileva quindi la tendenza, soprattutto da parte delle Amministrazioni comunali, ad 
inserire un minore numero di interventi di importo più consistente nelle programmazioni 
triennali. 

 
In relazione all’andamento provinciale, si distingue la Provincia di Parma per la 

maggiore variazione positiva degli importi: +38,6% per l’insieme delle Amministrazioni 
aggiudicatrici provinciali rispetto al triennio 2008-2010, e +64,4% per le sole 
Amministrazioni comunali (Tab. 3). Per quest’ultimo dato ciò si verifica sia  per 
l’aumento del numero degli interventi programmati (passati da 733 a 822), sia per 
l’importo consistente di alcuni di essi superiore a 10 milioni di euro tra i quali si 
segnalano: 

1) Comune di Parma, intervento relativo alla strada Emilia Bis e collegamento a 
tangenziale Nord-Est, di importo 75 milioni di euro; 

2) Comune di Parma, intervento relativo al Parco scientifico tecnologico in zona 
Sud della città, di importo 50 milioni di euro; 

3) Comune di Parma, intervento relativo al Centro della logistica avanzata area 
Nord-Ovest di importo 50 milioni di euro; 

4) Comune di Parma, interventi relativi al risezionamento del Ponte Italia per pista 
ciclabile e rotatoria, di importi 40 milioni di euro. 
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Tabella 3 – Interventi programmati (importi in mln €) 

Provincia 

Triennio 2008-2010 Triennio 2009-2011 Variazioni 

Totale di cui  
Comuni 

Totale di cui  
Comuni 

∆% 
totale 

∆% 
Comuni 

Bologna 1.925,33 924,20 1.850,77 847,23 -3,9% -8,3% 

Forlì-Cesena 794,35 338,86 586,87 299,29 -26,1% -11,7% 

Ferrara 803,55 267,38 822,00 323,71 2,3% 21,1% 

Modena 887,66 543,24 863,38 458,69 -2,7% -15,6% 

Piacenza 408,66 215,99 328,08 161,95 -19,7% -25,0% 

Parma 782,50 490,63 1.084,16 806,62 38,6% 64,4% 

Ravenna 1.198,83 267,25 1.112,75 274,24 -7,2% 2,6% 

Reggio Emilia 595,07 279,32 589,22 214,45 -1,0% -23,2% 

Rimini 497,41 348,66 526,23 332,92 5,8% -4,5% 

Emilia-Romagna 7.893,37 3.675,53 7.763,46 3.719,09 -1,6% 1,2% 

 
 

Analizzando i dati relativi alle opere ed agli interventi di lavori pubblici inseriti negli 
elenchi annuali, che corrispondono quindi a quegli interventi che hanno già una 
concreta disponibilità finanziaria a supporto e che hanno molte probabilità di essere 
avviati alla procedura di “determinazione a contrarre” entro l’anno di riferimento, ad 
eccezione di rinvii per ritardi procedurali, emerge che il numero complessivo degli 
interventi di lavori nel 2009 diminuisce dell’11,7% ed il relativo valore si decrementa 
dell’8,8% (Tab. 4). 

In controtendenza rispetto all’andamento regionale, le Province di Modena, Parma 
e Rimini mostrano un saldo positivo del valore degli interventi programmati 
rispettivamente del 15,2%, 23,6% e 26,1%. In particolare per le Amministrazioni della 
provincia di Modena riscontriamo un aumento del valore complessivo degli interventi 
previsti nel triennio a fronte di un decremento del numero degli interventi stessi. Tale 
situazione si verifica in relazione a tre consistenti interventi programmati che incidono 
sul totale provinciale: 
1) Provincia di Modena, lavori per la SP255 Variante di Nonantola di importo 29,5 

milioni di euro; 
2) Comune di Modena, lavori per il recupero della Chiesa di San Paolo, con il  

contributo della Fondazione Cassa Risparmio Modena, di 17,07 milioni di euro; 
3) Comune di Vignola, lavori per la realizzazione di nuovo complesso scolastico 

costituito da scuola media a 15 classi, palestra e scuola materna di 6 sezioni di 
14,35 milioni di euro. 

Anche nella provincia di Parma diminuisce il numero complessivo degli interventi a 
fronte dell’aumento degli importi (infatti aumenta da 3 a 10 unità il numero degli 
interventi d’importo superiore alla soglia di 10 milioni di euro) (Tab. 4).  

Rimini invece fa registrare anche un leggero aumento del numero degli interventi, 
che passano da 191 a 218, con un incremento percentuale del 14,1%. 
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Tabella 4 – Interventi previsti negli elenchi annuali  

 2008 2009 Variazione % 2009/2008 

Provincia N 
mln € 

annuale N 
mln € 

annuale ∆% N ∆% Importo 

Bologna 896 680,64 734 668,7 -18,1% -1,8% 

Forlì-Cesena 306 419,74 306 192,11 0,0% -54,2% 

Ferrara 388 345,33 433 303,53 11,6% -12,1% 

Modena 517 245,89 474 283,36 -8,3% 15,2% 

Piacenza 296 176,22 229 107,45 -22,6% -39,0% 

Parma 570 309,45 518 382,39 -9,1% 23,6% 

Ravenna 356 201,51 319 183,7 -10,4% -8,8% 

Reggio Emilia 492 264,65 311 239,63 -36,8% -9,5% 

Rimini 191 143,47 218 180,9 14,1% 26,1% 

Emilia-Romagna 4012 2.786,90 3542 2.541,78 -11,7% -8,8% 

 
 
Significativo è anche il quadro delle tipologie degli interventi in cui le nuove 

costruzioni rappresentano meno di un quarto del valore complessivo e la maggior parte 
degli investimenti (39,1%) è destinata alle opere di manutenzione straordinaria (Tab. 
5). 

 
 

Tabella  5 – Interventi programmati per tipologia di intervento  2009-2011 

Tipologia di intervento N % mln € % 

Nuova costruzione 1.958 46,1% 3.579,75 24,0% 

Demolizione 9 0,1% 3,99 0,1% 

Recupero 343 4,3% 331,43 4,2% 

Ristrutturazione 889 10,4% 806,44 10,9% 

Restauro 258 2,6% 200,62 3,2% 

Manutenzione ordinaria 318 1,5% 116,38 3,9% 

Manutenzione straordinaria 3.194 21,8% 1.690,42 39,1% 

Completamento 449 7,3% 565,14 5,5% 

Ampliamento 393 3,3% 256,34 4,8% 

Altro 348 2,7% 212,95 4,3% 

Totale  8.159 100,0% 7.763,46 100,0% 
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I bandi di gara 
 

Risulta consistente la diminuzione dei bandi di gara d’appalto per la realizzazione di 
opere pubbliche in Emilia-Romagna con un indice di andamento che passa da 223 del 
2008 a 80 del 2009 (Fig. 1).  

 
 
 

 

 
Figura 1 

 
 
 
E’ da rilevare che il dato del 2008 è stato condizionato dal grande appalto 

dell’autostrada Cispadana ma resta comunque evidente il fatto che, anche escludendo 
tale appalto dal computo, nel 2009 il valore della domanda si è dimezzato. 

Risultano tutti negativi i valori assoluti sia per il numero dei bandi esperiti che per il 
relativo importo nelle 9 province della nostra Regione. 

La provincia di Bologna segna un calo del 62,6% in numero e del 61,4% in valore. Il 
calo registrato nella provincia di Modena rispetto al 2008 sconta come già ricordato del 
bando dell’autostrada Cispadana del 2008, così per Rimini per il bando della società 
Autostrade per l’Italia relativo ai lavori di ampliamento alla terza corsia da Rimini nord a 
Pedaso - lotto 2, Autostrada Bologna-Bari-Taranto - tratto Cattolica-Fano - codice 
appalto n. 0368/A14 – commessa n. 02.0G071 - di importo complessivo di 454,29 
milioni di euro) (Tab.6). 

 
 
 
 
 
 

100

149

194
180

198

139

116

118

223

80

50

100

150

200

250

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Importi dei bandi di gara  2000-2009
Anno 2000 = 100



Rapporto annuale 2009  Regione Emilia-Romagna 

 

20  

 

 
Tabella 6 – Bandi di gara  

Provincia 
2008* 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 214 427,65 80 165,18 -62,6% -61,4% 

Forlì-Cesena 91 103,44 37 90,03 -59,3% -13,0% 

Ferrara 101 76,63 55 65,23 -45,5% -14,9% 

Modena 177 1.064,09 76 125,63 -57,1% -88,2% 

Piacenza 113 120,31 57 107,37 -49,6% -10,8% 

Parma 156 246,35 80 190,55 -48,7% -22,6% 

Ravenna 113 156,52 59 102,96 -47,8% -34,2% 

Reggio Emilia 101 182,14 46 104,03 -54,5% -42,9% 

Rimini 50 503,65 17 62,49 -66,0% -87,6% 
Non ripartibili  
per provincia 13 20,52 23 22,28 91,7% 8,6% 

Emilia-Romagna 1128 2.901,30 530 1.035,76 -53,0% -64,3%** 

* Incide sul valore complessivo del 2008 la gara di notevole importo pari a € 908.370.628,00, della Regione Emilia-
Romagna relativa a: “Concessione per la realizzazione e gestione dell'Autostrada regionale Cispadana dal casello 
di Reggiolo-Rolo sull'autostrada A22 al casello di Ferrara Sud sull'autostrada A13 - Procedura del "Promotore" - 
Procedura ristretta ai sensi dell'art. 155, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. “ 
** Se si calcola la variazione degli importi escludendo la gara di 908,37 mln si ottiene una diminuzione dei valori pari 
a -48,0% 

 
Analizzando nella tabella 7 le tipologie di gare utilizzate dalle Stazioni appaltanti, si 

nota che la procedura aperta risulta essere la procedura di approvvigionamento 
utilizzata più frequentemente dalle Amministrazioni pubbliche in Emilia-Romagna, 
anche se riscontriamo una diminuzione di oltre il 50% passando dai 1.056 bandi del 
2008 ai 455 del 2009; positiva invece è la corrispondente variazione dell’importo medio 
che cresce da 1 milione a circa 1,5 milioni di euro.  

Le procedure negoziate crescono da 12 a 15 ma si riduce sensibilmente il relativo 
importo medio che passa da circa 12 milioni a 7,7 milioni di euro.  

Le procedure ristrette risentono della contrazione più consistente passando da 58 a 
38 con la diminuzione del valor medio da 28 milioni a circa 6 milioni di euro.  

 

 
                                                           
3 Art. 238 comma 7, D.Lgs. 163/2006: “Le imprese pubbliche e i soggetti titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli 
appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, rientranti nell'ambito definito dagli articoli 
da 208 a 213, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti, la quale, comunque, deve essere conforme ai 
principi dettati dal Trattato CE a tutela della concorrenza”. 
4 L’elenco dei bandi di project financing è riportato a pag. 45. 

Tabella 7 – Bandi di gara per tipologia di gara 

Tipologia di gara 
2008 2009 

N mln €  
v.m.  

mln € N mln €  
v.m.  

 mln € 

Procedura aperta  1056 1.097,70 1,039 455 671,85 1,477 

Procedura negoziata 12 142,83 11,903 15 115,71 7,714 

Procedura ristretta 58 1.634,06 28,173 38 222,85 5,865 
Procedura selettiva Settori speciali ex 
art. 238 c.7, D.Lgs. 163/2006 3 – – – 15 7,41 0,494 

Project Financing4 2 26,71 13,355 7 17,93 2,562 

Totale 1128 2.901,30  530 1.035,76  
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Gli  interventi realizzati in finanza di progetto aumentano da 2 a 7 riducendo però 
ll’importo medio da 13 milioni a 2,5 milioni di euro. Questo dato mostra come le 
Amministrazioni aggiudicatrici considerino idoneo lo strumento della finanza di progetto 
anche per opere più contenute, rendendole così disponibili alla partecipazione degli 
investitori privati (Tab. 7). 

 
Analizzando i dati dei bandi per tipologie di Amministrazioni aggiudicatrici, si nota 

come quasi tutte presentano nel 2009 una flessione sia in numero che in valore dei 
bandi esperiti. Fanno eccezione le Comunità Montane, i cui bandi passano da 14 a 7 
con un incremento del valore del 24,8% (passando da 4,12 milioni di euro a 5,14), e le 
ASL, che attestano le attività ai livelli del 2008 passando da 33 a 30 bandi con un lieve 
aumento del 2,6% del valore complessivo (Tab. 8). 

 
Tabella 8 – Bandi di gara d’appalto per Amministrazione aggiudicatrice  

Amministrazione aggiudicatrice 
2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Ambito locale       

Regione 15 920,43 5 35,75 -66,7% -96,1% 

Province 112 154,45 53 61,23 -52,7% -60,4% 

Comuni 624 497,42 231 276,33 -63,0% -44,4% 

Az. ex-Municipalizzate/Consorzi 69 242,93 26 108,31 -62,3% -55,4% 

ACER 34 41,25 14 32,64 -58,8% -20,9% 

Comunità montane e Unioni di Comuni 14 4,12 7 5,15 -50,0% 24,8% 

Università 8 16,88 6 5,14 -25,0% -69,6% 

ASL 33 71,77 30 73,64 -9,1% 2,6% 

Case/Istituti assistenziali 9 16,44 4 6,73 -55,6% -59,1% 

Società patrimoniali di Comuni e STU 31 130,88 21 89,82 -32,3% -31,4% 

Altri Enti 5 19 51,89 15 51,46 -21,1% -0,8% 

Ambito statale e di interesse nazionale/sovra regionale 

Ministeri 33 44,22 20 31,18 -39,4% -29,5% 

Servizi ferroviari6 14 112,33 10 50,87 -28,6% -54,7% 

Concessionari trasporto autostradale7 88 555,14 56 172,99 -36,4% -68,8% 

Altri Enti3 25 41,14 32 34,51 28,0% -16,1% 

TOTALE 1128 2.901,30 530 1.035,76 -53,0% -64,3% 
 

 
 

                                                           
5
 Nella categoria “Altri Enti” rientrano: 
Ambito locale: 
AEROPORTO G. MARCONI DI BOLOGNA S.P.A., AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA, CONSORZIO FORMA 
FUTURO, FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL, MONTAGNA 2000 S.p.A., PARMAINFANZIA SPA, SE.RI.BO. SRL. 
Ambito nazionale/sovraregionale: 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – AIPO, ENAV S.P.A., ENEL GREEN POWER S.P.A., ENI S.P.A., 
FONDAZIONE ENASARCO, POSTE ITALIANE SPA, S.A.T.A.P. S.P.A., SNAM RETE GAS S.P.A., SOCIETA' 
ITALIANA PER IL GAS PER AZIONI, SOGIN SPA. 
6 Nella categoria “servizi ferroviari”: 
RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA, TRENITALIA SPA.  
7 Nella categoria “Concessionari di trasporto autostradale”: 
ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE, ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA, AUTOSTRADE 
PER L'ITALIA, AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA, AUTOSTRADE CENTRO PADANE S.P.A., AUTOCAMIONALE 
DELLA CISA SPA. 
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Il quadro è analogo per le tipologie dei lavori messi a gara: quasi tutte hanno 
variazioni negative sia per il numero dei bandi sia per l’importo messo a gara, si 
rilevano due eccezioni: la prima nei settori della difesa del suolo e dell’ambiente dove 
si registra, a fronte di una diminuzione in numero del 39,3%, un incremento degli 
importi del 102%, la seconda nell’ambito della produzione e del trattamento 
dell’energia, i cui bandi raddoppiano (da 7 a 14) aumentando gli importi del 46,5%. 
Un’analisi di dettaglio di quest’ultima tipologia di bandi rende maggiormente 
significativo questo incremento perché lo associa a interventi  con forme innovative di 
produzione e di trattamento di energia (Tab. 9). 

 
 

Tabella 9 – Bandi di lavori per tipologia di opera 

TIPOLOGIA OO.PP 
2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln € N mln € ∆% N ∆% Importo 

1-1 edilizia residenziale 44 51,21 18 36,03 -59,1% -29,6% 

1-3 edilizia industriale 7 25,11 3 6,30 -57,1% -74,9% 

1-4 edilizia terziaria 7 122,62 – – – – 

1-5 edilizia sociale 323 407,95 169 333,37 -47,7% -18,3% 

1-6 edilizia speciale 43 69,96 17 30,46 -60,5% -56,5% 

Totale edilizia 424 676,85 207 406,17 -51,2% -40,0% 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 19 81,35 12 55,59 -36,8% -31,7% 

2-3 smaltimento rifiuti 36 48,62 18 35,51 -50,0% -27,0% 

2-4 prod. e tratt. energia 7 21,33 14 31,24 100,0% 46,5% 

2-5 viabilità e trasporti 543 2.020,78 221 429,24 -59,3% -78,8% 

2-6 difesa del suolo e ambiente 61 26,69 37 53,92 -39,3% 102,0% 

2-8 impianti sportivi 38 25,68 21 24,10 -44,7% -6,2% 

Totale infrastrutture 704 2.224,45 323 629,59 -54,1% -71,7% 

Totale generale 1128 2.901,30 530 1.035,76 -53,0% -64,3% 
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Chi appalta di più in numero 

  N Importo mln € 

1° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 39 54,25 

2° PROVINCIA DI PARMA 20 20,32 

3° COMUNE DI MODENA 17 28,94 

3° COMUNE DI PIACENZA 17 5,45 

4° COMUNE DI RAVENNA 13 16,31 

5° COMUNE DI BOLOGNA 12 17,02 

6° COMUNE DI CERVIA 10 5,26 

6° AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 10 3,78 

 
 
Chi appalta di più in valore 

  N Importo mln € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 4 78,12 

2° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 39 54,25 

3° COMUNE DI PARMA 6 42,45 

4° ENÌA SPA 4 40,69 

5° COMUNE DI RIMINI 7 36,57 

6° AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 1 33,77 

7° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 32,34 

8° COMUNE DI MODENA 17 28,94 

9° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA   6 28,48 
10° ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA  

PROVINCIA DI BOLOGNA 
4 23,07 
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1.2 – Gli affidamenti 

Il valore complessivo degli affidamenti per la realizzazioni di lavori pubblici nel 2009 
da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici in Emilia-Romagna risulta negativo. 
L’indice relativo all’andamento del mercato fa registrare un valore pari a 98. Rispetto al 
valore di riferimento del 2000 risulta più basso di 2 punti, terzo risultato negativo della 
serie storica dopo il 76 del 2001 e l’81 del 2007 (Fig. 2). 

 
 

 
Figura 2 

 
 
A livello regionale per quanto concerne il numero degli affidamenti si registra un 

calo del 32,3%, mentre in termini di importi la diminuzione è pari al 20,4%.   
A livello provinciale il numero degli affidamenti è diminuito ovunque, mentre per 

quanto riguarda il valore possiamo riscontrare alcune eccezioni: la provincia di Rimini, 
dove si ha un aumento del 144,9% (in relazione al valore complessivo della gara della 
Società Autostrade per l’Italia per i lavori di ampliamento della terza corsia da Rimini 
Nord a Pedaso - lotto 2, Autostrada A14 - tratto Cattolica-Fano affidati alla ATI 
Consorzio Ravennate Cooperative per 170,66 milioni di euro), la provincia di Bologna, 
(+23,3%), la provincia di Forlì-Cesena (+18,3%) e quella di Reggio Emilia (+12,3%). 

La diminuzione dei valori degli affidamenti più significativa avviene in provincia di 
Ravenna in cui si verifica una riduzione del 42,7% in numero e del 61,1% degli importi 
(Tab. 10). 
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Tabella 10 – Affidamenti  

Provincia 
2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 734 270,66 457 333,60 -37,7% 23,3% 

Forlì-Cesena 294 91,61 292 108,41 -0,7% 18,3% 

Ferrara 411 81,34 278 47,25 -32,4% -41,9% 

Modena 684 171,95 464 135,71 -32,2% -21,1% 

Piacenza 248 115,66 188 41,36 -24,2% -64,2% 

Parma 578 361,67 381 129,65 -34,1% -64,2% 

Ravenna 398 178,12 228 69,36 -42,7% -61,1% 

Reggio Emilia 336 138,95 215 156,00 -36,0% 12,3% 

Rimini 131 95,32 82 233,43 -37,4% 144,9% 
Non ripartibili 
per provincia 34 76,43 21 3,51 -38,2% -95,4% 

Totale  3848 1.581,71 2606 1.258,27 -32,3% -20,4% 

 
 
La procedura negoziata senza bando (1128 affidamenti) e le spese in economia 

(985) sono le tipologie di affidamento maggiormente utilizzate nel corso del 2009. 
Rispetto al 2008, per ciascuna tipologia di gara, si rileva un calo generale degli 

affidamenti sia in numero che in valore ad eccezione della procedura negoziata senza 
bando che fa registrare un aumento degli importi del 9,9% a fronte del calo di 8,2% in 
numero e della procedura selettiva ex art. 238 c.7 D.lgs 163/2006 (settori speciali) per 
la quale gli importi aumentano del 46,5% con il numero degli affidamenti che passa da 
14 a 40.  

Aumenta, invece, per ciascuna procedura di gara l’importo medio dei lavori (in 
particolare per la procedura negoziata con bando il valore medio dell’aggiudicazione 
sale da 1,8 milioni a 5,9 milioni di euro, per le spese in economia da 56mila a 68mila 
euro) (Tab. 11). 

 

                                                           
8 Sono compresi anche gli affidamenti con procedura negoziata senza bando per i settori speciali. 
9 L’elenco degli affidamenti in project financing è a pag. 45 

Tabella 11 – Affidamenti per tipologia di gara 

Tipologia di gara 
2008 2009 

N mln €  
v.m.  

mln € N mln €  
v.m.  

mln € 

Procedura aperta 963 796,90 0,828 386 619,34 1,605 

Procedura negoziata con bando 43 77,28 1,797 9 53,23 5,914 

Procedura negoziata senza bando8 1229 147,64 0,120 1128 162,19 0,144 

Procedura ristretta 57 441,62 7,748 31 327,48 10,564 

Procedura ristretta semplificata 90 21,81 0,242 25 8,77 0,351 
Procedura selettiva ex art. 238 c. 7  
D.Lgs. 163/2006 14 9,05 0,646 40 13,26 0,332 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 1443 80,65 0,056 985 66,56 0,068 
Spese in economia (amministrazione 
diretta) 7 0,36 0,051 – – – 

Project Financing9 2 6,42 3,210 2 7,45 4,895 

Totale 3848 1.581,71  2606 1.258,27  
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Analizzando i dati relativi agli affidamenti per Amministrazione aggiudicatrice si 
pone in evidenza il dato positivo delle Comunità montane e Unioni di Comuni avvenuto 
dopo l’approvazione della legge regionale 10 del 2008 sul riordino istituzionale ai fini 
della qualificazione della funzionalità del sistema regionale (Tab. 12). 

 
 

 
 
Risulta inoltre un aumento degli importi per Università, Asl, Servizi Ferroviari e 

Concessionari di trasporto autostradale Tali riscontri positivi sono determinati 
dall’affidamento di alcuni lavori particolarmente consistenti: 

 
• Università: 

Università di Bologna, importo affidato di 60,38 mln € a CIR Costruzioni spa (FE), lavori per la 
realizzazione dei nuovi insediamenti universitari di Chimica ed Astronomia e dell'Osservatorio 
Astronomico in Bologna, via Gobetti, lungo il canale Navile. 

                                                           
10 Nella categoria “Altri Enti” rientrano: 
ambito locale: 
AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA, CAMERA DI COMMERCIO 
I. A.A. DI BOLOGNA, CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO, CONSORZIO FORMA FUTURO, 
EDILBATTECCA SNC, FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL, FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI, MUSEO - 
MIDA INVESTIMENTI IMMOBILIARI SRL, MONTAGNA 2000 S.P.A., NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE, PANTIERI 
GEOM.SECONDO S.R.L., S.A.PRO S.P.A., S.I.PRO. AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO SPA, SAMP SPA - 
SER. IN. AR. FORLÌ-CESENA SOC. CONS.P.A., SOCIETA' ESERCIZIO AEROPORTI - FORLI' SEAF, SOLDINI & 
ASSOCIATI S.R.L. 
Ambito nazionale/sovraregionale: 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – AIPO, BANCA D’ITALIA, POSTE ITALIANE SPA 
11 Nella categoria “servizi ferroviari”: 
ITALFERR SPA, RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA  
12 Nella categoria “Concessionari di trasporto autostradale”: 
ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE, AUTOSTRADE PER L'ITALIA, AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA 

Tabella 12 - Affidamenti per amministrazione aggiudicatrice  

Amministrazione aggiudicatrice 
2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Ambito locale       

Regione 210 28,16 136 21,98 -35,2% -21,9% 

Province 400 166,01 254 69,12 -36,5% -58,4% 

Comuni 2045 516,01 1373 402,18 -32,9% -22,1% 

Az. ex-Municipalizzate/Consorzi 487 217,38 360 139,16 -26,1% -36,0% 

ACER 89 40,03 68 29,00 -23,6% -27,6% 

Comunità montane e Unioni di Comuni 46 4,56 62 5,04 34,8% 10,5% 

Università 84 9,11 55 71,89 -34,5% 689,1% 

ASL 87 76,46 80 121,54 -8,0% 59,0% 

Case/ Istituti assistenziali 14 17,14 15 8,43 7,1% -50,8% 

Società patrimoniali di Comuni e STU 76 257,63 58 70,11 -23,7% -72,8% 

Altri Enti 10 44 35,54 31 30,40 -29,5% -14,5% 

Ambito statale e di interesse nazionale/sovraregionale 

Ministeri 122 44,81 49 25,19 -59,8% -43,8% 

Servizi ferroviari11 22 32,40 2 63,66 -90,9% 96,5% 

Concessionari trasporto autostradale12 70 123,17 18 188,83 -74,3% 53,3% 

Altri Enti7 52 13,31 45 11,74 -13,5% -11,8% 

TOTALE 3848 1.581,71 2606 1.258,27 -32,3% -20,4% 
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• ASL: 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna - Policlinico S. Orsola-Malpighi, importo affidato di 
49,24 mln €, a ADANTI SPA (BO) 
Realizzazione del Nuovo Polo Cardiovascolare" - Commessa 713 gara n.1/2007. 
 

• Servizi ferroviari 
Italferr Spa importo affidato di 58,20 mln €, CIMOLAI SPA (PN). 
L'Italferr Spa in nome e per conto della di Tav Spa - TAV-136 - affidamento di appalto integrato di 
progettazione esecutiva dei lavori per la realizzazione della stazione alta velocità di Reggio Emilia. 
 

• Concessionari trasporto autostradale 
Autostrade per l’Italia spa, importo complessivo di 170,66 mln € affidati alla ATI Consorzio Ravennate 
Cooperative (RA), lavori di ampliamento della terza corsia da Rimini Nord a Pedaso - lotto 2, 
Autostrada Bologna-Bari-Taranto - tratto Cattolica-Fano (codice appalto n. 0368/A14 – commessa n. 
02.0G071). 

 
Nella tabella 13 sono riportati gli affidamenti per tipologia di opera, da segnalare 

l’edilizia sociale che ha un incremento di valore del 33,0% (si vedano le aggiudicazioni 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna ed Università di Bologna), come la 
produzione e trattamento di energia (+ 27,7%), nonchè del settore della difesa del 
suolo e dell’ambiente (+ 16,4%) in cui i maggiori interventi sono giustificati anche dalle 
calamità e dal particolare grado di dissesto in cui versa il territorio, che non consentono 
ovviamente deroghe o risparmi. 

Significativo è anche il dato della tipologia “viabilità e trasporti” che, pur 
ricomprendendo i grandi affidamenti di Italferr e Società Autostrade per l’Italia, riscontra 
un totale negativo del 36,1%, evidenziando la difficoltà delle amministrazioni locali a 
effettuare investimenti legati alla fruibilità del trasporto locale e mobilità urbana e sub-
urbana (Tab. 13). 

 
 

Tabella 13 – Affidamenti per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

1-1 edilizia residenziale 111 41,90 82 39,02 -26,1% -6,9% 

1-3 edilizia industriale 15 19,60 2 0,18 -86,7% -99,1% 

1-4 edilizia terziaria 28 27,55 11 0,79 -60,7% -97,1% 

1-5 edilizia sociale 1237 342,01 744 454,91 -39,9% 33,0% 

1-6 edilizia speciale 139 43,27 51 24,44 -63,3% -43,5% 

Totale edilizia 1530 474,33 890 519,33 -41,8% 9,5% 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 245 69,80 190 56,87 -22,4% -18,5% 

2-3 smaltimento rifiuti 95 87,44 62 32,98 -34,7% -62,3% 

2-4 prod. e tratt. energia 22 9,67 12 12,34 -45,5% 27,7% 

2-5 viabilità e trasporti 1409 864,40 987 552,62 -30,0% -36,1% 

2-6 difesa del suolo e ambiente 392 50,88 366 59,20 -6,6% 16,4% 

2-7 interventi integrati e/o speciali 1 0,08 – – – – 

2-8 impianti sportivi 154 25,12 99 24,92 -35,7% -0,8% 

Totale infrastrutture 2318 1.107,38 1716 738,94 -26,0% -33,3% 

Totale generale 3848 1.581,71 2606 1.258,27 -32,3% -20,4% 
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I dati sulla provenienza delle imprese aggiudicatarie evidenziano negli ultimi 5 anni 
una costante diminuzione della 
dalle imprese extraregionali che perdono 3,6 punti percentuali sul numero e 5,2 punti
percentuali in relazione al valore dei contratti

 
 

Tabella 14 

 

Sul numero degli affidamenti

Sul valore degli affidamenti 

 
 
Le imprese regionali

conseguendo l’81,4% del valore complessivo dei contratti di lavori ed opere pubbliche 
affidati in regione. Questa forte presenza territoriale si
province di Ravenna (95,0%), Rimini (90,4%) e Bologna (90,1%)

 
Tenendo conto che l’importo degli affidamenti ha subito nell’ultimo anno una 

riduzione del 20,4% si evince che le imprese regionali acquisiscono la percentuale di 
mercato più alta degli ultimi anni (81,4%) (Fig 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Incrociando i dati sulla localizzazione dei lavori e la provenienza delle imprese 

aggiudicatarie regionali si può 
Rimini, le imprese locali ottengono il controllo della quota di mercato sul proprio 
territorio provinciale (a Ravenna il 75,6%, a Bologna il 62,7%, a Parma il 54,7%)
15). 

 
 
 
 

76,2%

23,8%

2008

1.581,71 mln 

Regione Emilia

I dati sulla provenienza delle imprese aggiudicatarie evidenziano negli ultimi 5 anni 
una costante diminuzione della quota di mercato di opere e lavori pubblici acquisita 
dalle imprese extraregionali che perdono 3,6 punti percentuali sul numero e 5,2 punti
percentuali in relazione al valore dei contratti affidati (Tab. 14). 

 – Peso delle imprese extraregionali sugli affidamenti

2005 
% 

2006 
% 

2007 
% 

2008 
% 

ul numero degli affidamenti 20,5 19,3 17,5 17,5 

 50,7 31,0 26,5 23,8 

Le imprese regionali, viceversa, aumentano la loro capacità competitiva
conseguendo l’81,4% del valore complessivo dei contratti di lavori ed opere pubbliche 

. Questa forte presenza territoriale si manifesta soprattutto nelle 
province di Ravenna (95,0%), Rimini (90,4%) e Bologna (90,1%). 

Tenendo conto che l’importo degli affidamenti ha subito nell’ultimo anno una 
riduzione del 20,4% si evince che le imprese regionali acquisiscono la percentuale di 
mercato più alta degli ultimi anni (81,4%) (Fig 3).  

 Regionali  Extraregionali 

 

Incrociando i dati sulla localizzazione dei lavori e la provenienza delle imprese 
aggiudicatarie regionali si può notare come, tranne nelle province di Reggio Emilia e 
Rimini, le imprese locali ottengono il controllo della quota di mercato sul proprio 
territorio provinciale (a Ravenna il 75,6%, a Bologna il 62,7%, a Parma il 54,7%)

1.581,71 mln € 

2009

18 ,6 %

8 1,4 %

1.258,27 mln € 

Figura 3 

Regione Emilia-Romagna 

 

I dati sulla provenienza delle imprese aggiudicatarie evidenziano negli ultimi 5 anni 
di mercato di opere e lavori pubblici acquisita 

dalle imprese extraregionali che perdono 3,6 punti percentuali sul numero e 5,2 punti 

Peso delle imprese extraregionali sugli affidamenti  

 2009 
% 

13,9 

18,6 

capacità competitiva 
conseguendo l’81,4% del valore complessivo dei contratti di lavori ed opere pubbliche 

manifesta soprattutto nelle 

Tenendo conto che l’importo degli affidamenti ha subito nell’ultimo anno una 
riduzione del 20,4% si evince che le imprese regionali acquisiscono la percentuale di 

Incrociando i dati sulla localizzazione dei lavori e la provenienza delle imprese 
notare come, tranne nelle province di Reggio Emilia e 

Rimini, le imprese locali ottengono il controllo della quota di mercato sul proprio 
territorio provinciale (a Ravenna il 75,6%, a Bologna il 62,7%, a Parma il 54,7%) (Tab. 
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Tabella 15 – Importi degli affidamenti nel 2009 per provincia di localizzazione dei lavori  

e provincia di provenienza dell’impresa aggiudicataria (in %) 

Provincia  
dei lavori 

Provincia dell’impresa 

BO FC FE MO PC PR RA RE RN EXTRA E-R Totale  

Bologna 62,7 0,7 18,4 6,4 0,0 0,1 1,1 0,5 0,2 9,9 90,1 100,0 

Forlì-Cesena 8,5 42,1 16,7 0,5 0,0 0,2 10,2 0,0 2,7 19,0 81,0 100,0 

Ferrara 8,5 1,3 31,4 3,8 0,0 0,5 3,1 0,4 1,8 49,1 50,9 100,0 

Modena 19,2 0,8 1,6 52,9 0,0 1,4 0,5 6,8 0,1 16,6 83,4 100,0 

Piacenza 0,2 0,0 0,0 9,2 37,7 4,2 0,0 0,5 0,0 48,2 51,8 100,0 

Parma 25,2 0,4 0,0 1,1 0,2 54,7 4,0 3,2 0,0 11,3 88,7 100,0 

Ravenna 6,4 5,5 0,3 1,2 0,0 0,0 75,6 0,1 5,8 5,0 95,0 100,0 

Reggio Emilia 29,4 0,0 0,0 3,1 0,0 2,0 0,0 17,8 0,9 46,7 53,3 100,0 

Rimini 0,7 11,9 0,0 0,2 0,0 0,0 73,2 0,0 4,3 9,6 90,4 100,0 

Non ripart.li 11,6 0,0 0,0 6,3 0,0 0,0 4,5 40,8 2,5 34,4 65,6 100,0 

REGIONE 26,5 6,5 7,7 8,5 1,3 6,2 19,5 3,6 1,6 18,6 81,4 100,0 

 
 
Volendo compilare una classifica sull’incidenza delle imprese extraregionali nei 

mercati provinciali utilizzando come parametro la media delle percentuali di numero e 
di importi a loro affidati, troviamo al primo posto la provincia di Ferrara con un indice 
del 44,9 (era al secondo posto con 37,7 nel 2008). La provincia dove si registra il 
cambiamento più consistente è quella di Reggio Emilia che passa dall’ottavo posto del 
2008 (con un indice di penetrazione delle imprese extraregionali pari a 11,2) al terzo 
posto nel 2009 con 28,9 (Tab. 16). 

 
 

Tabella 16 – Peso delle imprese extraregionali a livello provinciale  

Province 
2008 2009 

N Importo (N+Imp)/2 N. ordine N Importo (N+Imp)/2 N. ordine 

FE 33,3% 42,0% 37,7 2° 40,6% 49,1% 44,9 1° 

PC 29,0% 27,4% 28,2 3° 25,0% 48,2% 36,6 2° 

RE 11,6% 10,7% 11,1 8° 11,2% 46,7% 28,9 3° 

RN 34,4% 52,3% 43,3 1° 28,0% 9,6% 18,8 4° 

FC 17,3% 29,6% 23,5 4° 7,5% 19,0% 13,3 5° 

MO 12,3% 13,3% 12,8 7° 8,4% 16,6% 12,5 6° 

BO 15,9% 27,3% 21,6 5° 11,2% 9,9% 10,5 7° 

PR 11,1% 7,2% 9,1 9° 6,3% 11,3% 8,8 8° 

RA 11,1% 16,0% 13,5 6° 7,0% 5,0% 6,0 9° 

Non ripart. 55,9% 88,1% 72   19,0% 34,4% 26,7  

Totale 17,5% 23,8% 20,6  13,9% 18,6% 16,3  

 
 
I dati relativi ai ribassi d’asta non subiscono nel 2009 variazioni consistenti,  

passando dal 12,1% al 12,3% con un incremento dello 0,2% del ribasso medio 
praticato. Il valore medio massimo del 15,0% si ha in provincia di Forlì-Cesena e il 
valore medio minimo del 9,6% in provincia di Reggio Emilia (Tab. 17). 
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Tabella 17 – Ribasso medio degli affidamenti (in %) 

 BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R 

2008 11,8 15,8 13,5 11,1 13,9 10,7 11,8 10,6 14,2 12,1 

2009 10,9 15,0 14,6 11,2 11,6 12,4 13,3 9,6 14,5 12,3 

 
 
Differenziando i ribassi per provenienza delle imprese si può notare che i ribassi 

offerti dalle imprese extraregionali si attestano sul 15,4% (-0,6% rispetto al 2008), quelli 
dalle imprese regionali sull’11,8% (+0,5% rispetto al 2008). I valori più alti dei ribassi si 
registrano in provincia di Forlì-Cesena per gli appalti affidati alle imprese extraregionali 
che mediamente offrono una riduzione del 17,2%; i valori minimi si rilevano in provincia 
di Reggio Emilia da parte delle imprese regionali che mediamente fanno registrare un 
ribasso del 9,1%.  

Lo scarto di 4,7 punti percentuali del 2008 tra ribassi medi delle imprese 
extraregionali e ribassi medi delle imprese regionali si riduce a 3,6 punti percentuali nel 
2009 (Tab. 18). 

 
 

Tabella 18 – Ribasso degli affidamenti per provenienza dell’impresa (in %) 

 BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R 

Extra 
regione 

2008 15,1 17,4 15,7 14,4 15,3 18,4 16,8 16,4 16,5 16,0 

2009 12,8 17,2 16,7 16,2 12,1 14,8 17,1 13,9 16,6 15,4 

Regione 
2008 11,1 15,5 12,1 10,6 13,3 9,7 11,1 10,2 13,1 11,3 

2009 10,6 14,9 13,1 10,8 11,4 12,3 13,0 9,1 13,7 11,8 

 
 

Tabella 19 – Ribasso degli affidamenti per tipologia di opera (in %) 

TIPOLOGIA OO.PP BO FC FE MO PC PR RA RE RN E-R* 

1-1 edilizia residenziale 6,0 12,5 17,8 25,7 5,9 13,6 2,3 17,1 17,3 12,5 

1-3 edilizia industriale – – 0,0 – – – 28,2 – – 14,1 

1-4 edilizia terziaria 6,5 15,7 0,0 – – 18,3 – 5,0 – 8,8 

1-5 edilizia sociale 11,0 17,8 14,0 9,7 9,7 10,3 12,1 6,9 12,3 11,8 

1-6 edilizia speciale 12,9 16,0 3,9 10,9 8,8 15,7 10,8 17,9 – 13,0 

Totale edilizia 10,3 17,5 13,7 10,6 9,3 11,3 11,6 9,6 13,4 11,9 

2-1 raccolta e distrib.fluidi 16,2 9,3 17,7 18,6 17,2 17,9 10,6 3,3 25,0 15,2 

2-3 smaltimento rifiuti 18,4 13,9 18,3 20,9 10,3 16,1 19,7 15,7 16,3 17,4 

2-4 prod. e tratt. energia 0,0 27,7 – 15,5 – 27,3 26,2 – – 22,0 

2-5 viabilità e trasporti 12,0 14,0 14,5 8,8 7,3 10,8 14,7 9,9 15,2 11,5 
2-6 difesa del suolo  
e ambiente 7,3 11,8 15,2 13,3 21,1 15,6 15,1 9,3 11,0 13,4 

2-8 impianti sportivi 9,3 11,1 8,4 8,0 2,8 10,9 8,7 6,0 4,3 8,4 

Totale infrastrutture 11,3 13,0 14,9 11,5 12,6 12,9 14,0 9,6 14,9 12,5 

Totale generale 10,9 15,0 14,6 11,2 11,6 12,4 13,3 9,6 14,5 12,3 

* I totali comprendono anche i valori degli affidamenti non ripartibili per provincia. 
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*Sono compresi anche gli affidamenti con procedura negoziata senza bando per i settori speciali 

Tabella 20 – Ribassi d’asta per tipologia di gara Emilia-Romagna (in %) 

Tipologia di gara 2008  2009 

Procedura aperta 15,7 17,2 

Procedura negoziata con bando 11,0 13,5 

Procedura negoziata senza bando* 10,2 11,9 

Procedura ristretta 16,3 17,4 

Procedura ristretta semplificata 12,8 14,8 

Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 14,2 22,1 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 10,8 10,2 

Spese in economia (amministrazione diretta) - - 

Project Financing - - 

Totale 12,1 12,3 
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Chi affida di più in numero 

  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 124 11,63 

2° COMUNE DI MODENA 99 36,21 

3° COMUNE DI FERRARA 85 4,95 

4° PROVINCIA DI BOLOGNA 75 19,10 

5° COMUNE DI RAVENNA 62 12,38 

6° PROVINCIA DI MODENA 57 9,46 

7° CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 56 2,38 

8° COMUNE DI FORLI' 53 25,32 

9° COMUNE DI CESENA 52 5,60 

10° AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO – AIPO 41 4,96 

 
 
Chi affida di più in valore 

  N Importo mln € 

1° AUTOSTRADE PER L'ITALIA 4 178,42 

2° COMUNE DI BOLOGNA 21 97,49 

3° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 39 67,39 

4° ITALFERR SPA  1 58,20 

5° 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA 
POLICLINICO S.ORSOLA-MALPIGHI 1 49,24 

6° ENÌA SPA 13 40,83 

7° COMUNE DI MODENA 99 36,21 

8° COMUNE DI RIMINI 16 28,98 

9° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 26,49 

10° COMUNE DI FORLI' 53 25,32 
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Chi ha vinto di più in numero 

 Impresa Provincia N Importo mln € 

1° CIPEA SCARL BO 24 5,44 

2° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 22 27,04 

2° CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA SASSOLEONE BO 22 4,27 

3° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 21 201,79 

3° CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 21 11,80 

4° C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 17 8,69 

5° CEAR RA 15 2,70 

6° TECNOAMBIENTE SRL RN 14 2,04 

7° SCOT SOC. COSTRUZIONI OFELIO TORRI SRL FC 12 3,48 

8° COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 6,93 

8° GAMA SPA RA 11 1,22 

8° NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.N.C. PR 11 0,51 

9° CEISA COSTRUZIONI ED IMPIANTI SPA BO 10 1,78 

9° PPG DI MENGOZZI  FC 10 1,24 

9° C.O.F.A.P. SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. PR 10 0,76 

10° ACMAR SCPA RA 9 1,76 

10° GEOMAC DI SILVESTRI SAMUELE & C. S.N.C. MO 9 0,69 

10° GSP COSTRUZIONI SRL MO 9 1,09 

10° IDROTER S.N.C. RE 9 0,55 

10° ITER SOC. COOP. RA 9 22,86 

10° PAMIR SRL MO 9 0,97 

10° ZAMBELLI S.R.L. FC 9 0,60 

 
 
 
Chi ha vinto di più in valore 

 Impresa Provincia N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 21 201,79 

2° 
ATI CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE DI PRODUZIONE 
E LAVORO SOC. COOP. P.A. 

RA 1 170,66 

3° CIR COSTRUZIONI S.P.A. FE 2 64,77 

4° CIMOLAI SPA PD 1 58,20 

5° ADANTI SPA BO 1 49,24 

6° CONSCOOP  - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E LAVORO FC 3 38,53 

7° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 22 27,04 

8° ITER SOC. COOP. RA 9 22,86 

9° CIR COSTRUZIONI SPA (CAPOGRUPPO) FE 1 18,12 

10° IEMBO MICHELE PR 3 14,91 
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Settori speciali 

 

Tabella 21 – Bandi e affidamenti nei settori speciali 

 Numero Importo mln € 

Bandi 49 177,76 

Affidamenti 98 111,60 

 
 
Bandi di gara di maggior importo nei settori speciali  

 Amministrazione Oggetto Importo € 

1° ENÌA SPA Accordo quadro relativo a manutenzione, allacciamenti e nuove 
realizzazioni su impianti, reti ed edifici aziendali della provincia  
di Reggio Emilia - gara n. 2309 - cig. n. 03219029 ec. 

37.400.000,00 

2° HERA S.P.A. Lavori “a corpo” per la realizzazione in comune di Castenaso (BO) 
della sede Hera Bologna S.r.l. in Via del Frullo e della viabilità 
connessa. 

18.399.347,27 

3° SOGIN SPA Lavori di smantellamento controllato di sistemi e componenti al ciclo 
termico dell'edificio turbina della centrale di Caorso, comprendente la 
progettazione esecutiva e l'alienazione dei materiali. gara nem8a011. 

11.750.000,00 

4° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA 

Lavori di rinnovamento binario e contestuale consolidamento della 
piattaforma sulla tratta Lavezzola-Alfonsine della linea Ferrara-Rimini 

10.600.000,00 

5° FERROVIE EMILIA-
ROMAGNA SRL 

Opere di viabilità nei comuni di Scandiano e Casalgrande in provincia 
di Reggio Emilia 

8.971.306,53 

6° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA SPA 

Controllo della vegetazione infestante mediante l'impiego di mezzi 
meccanici e formulati chimici da eseguire lungo le linee nei piazzali 
ferroviari e nell'ambito di tutte le aree di pertinenza della  DCI di 
Bologna 

8.300.000,00 

7° HERA FORLÌ - 
CESENA SRL 
UNIPERSONALE 

Lavori a corpo di adeguamento dell’impianto di depurazione delle 
acque di Forlì, gestito da Hera Forlì-Cesena S.r.l., Società Operativa 
Territoriale del Gruppo Hera 

7.400.000,00 

8° SOCIETA' ITALIANA 
PER IL GAS PER 
AZIONI 

Manutenzione rete ed impianti gas C.O. FAENZA 6.822.000,00 

9° HERA MODENA 
SRL 

Prestazioni di servizio per attività di supporto al pronto intervento 
diurno e notturno, feriale e festivo, per la manutenzione di reti, 
realizzazione di allacciamenti ed accessori dei settori merceologici 
gas, acqua, fognatura o eventuali ulteriori settori 

6.800.000,00 

10° ENÌA REGGIO 
EMILIA S.R.L. 

Progettazione esecutiva e realizzazione del collettore fognario Sud-
Ovest di Reggio Emilia - 1° lotto – 1° e 2° stralcio - gara n.1508 

6.127.231,45 
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Affidamenti di maggior importo nei settori speciali  

 Amministrazione Oggetto Importo € 

1° ENÌA SPA Accordo quadro relativo a manutenzione, allacciamenti e nuove 
realizzazioni su impianti, reti ed edifici aziendali della provincia  
di Reggio Emilia - gara n. 2309 - cig. n. 03219029 ec  

34.863.314,18 

2° ROMAGNA ACQUE 
SOCIETA' DELLE 
FONTI SPA 

Interventi di interconnessione dell’acquedotto della romagna con gli 
impianti dell’area ravennate - opere a rete – cig n. 0144809c27 

20.249.990,00 

3° ENÌA REGGIO 
EMILIA S.R.L. 

Progettazione esecutiva e realizzazione del collettore fognario sud-
ovest di Reggio Emilia - 1° lotto – 1° e 2° stralcio - gara n. 1508 

5.731.202,20 

4° RETE 
FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A. 

Lavori di realizzazione di un sottovia carrabile al km 112+450 (via 
Poerio) e di un sottopasso ciclopedonale al km 112+375 (via Pascoli) 
sostitutivi del p.l. al km 112+375, in comune di Rimini e di un 
sottopasso ciclopedonale al km 177+635 (via Mamiani)  

5.460.100,00 

5° AEROPORTO 
G.MARCONI DI 
BOLOGNA S.P.A. 

Ampliamento piazzale aeromobili 2° lotto e riqualifica via di Rullaggio 3.567.786,44 

6° ROMAGNA ACQUE 
- SOCIETA' DELLE 
FONTI SPA 

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori relativi al 
risanamento della valle del savio 3° lotto – intervento per il 
trattamento locale dei reflui del comune di Bagno di Romagna e San 
Piero (FC)” – cig [02451976f5] 

3.387.689,22 

7° HERA S.P.A. Lavori “a corpo” per la realizzazione di interventi migliorativi della 
discarica di RSU Tre Monti ubicata in Comune di Imola (BO) 

2.335.488,04 

8° AEROPORTO 
G.MARCONI DI 
BOLOGNA S.P.A. 

Manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture 
aeroportuali anni 2009/2012 

2.303.100,00 

9° ATC SPA Appalto integrato per il completamento della progettazione definitiva, 
per la progettazione esecutiva e per l'esecuzione dei lavori di 
realizzazione di due sottostazioni elettriche di trasformazione e 
conversione in media tensione nei pressi del fabbricato viaggiatori di 
Chiesanuova e del fabbricato viaggiatori di Savignano Mulino – 
Bologna 

1.958.727,79 

10° ENIA PARMA SRL GARA 1989 - Lavori di realizzazione impianti distribuzione energia 
elettrica e pubblica illuminazione e manutenzione degli stessi in 
Parma. Lotto 2: zona ad est del Torrente Parma 

1.840.600,00 
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Bandi e affidamenti nel 2009 in Emilia-Romagna 
(Numero)

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500
N

1° Semestre 2009 324 266 1237

2° Semestre 2009 206 162 941

Bandi Aff idamenti con gara Altri aff idamenti

Bandi e affidamenti nel 2009 in Emilia-Romagna 
(Importi in milioni di euro)

0,00

250,00

500,00

750,00
mln €

1° Semestre 2009 511,43 546,02 131,83

2° Semestre 2009 524,33 461,48 118,94

Bandi Aff idamenti con gara Altri aff idamenti
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Bandi in Emilia-Romagna 2007- 2009
(importi mensili cumulati mln €) 

0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

2007 32,03 109,22 475,08 558,51 667,36 720,74 963,20 1.025,50 1.129,13 1.221,30 1.408,31 1.540,86

2008 118,03 190,30 364,83 459,14 588,09 1.593,99 1.903,77 1.996,25 2.078,69 2.187,38 2.289,44 2.901,30

2009  127,67  234,01  315,17  378,18  449,73  511,43  606,27  689,18  868,24  946,79  1.000,46  1.035,76 

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ot t Nov Dic
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Affidamenti in Emilia-Romagna 2007-2009
(importi mensili cumulati mln €)

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1.000,00

1.200,00

1.400,00

1.600,00

1.800,00

2007 54,75 97,04 162,22 279,67 413,90 511,80 614,43 711,71 794,32 874,11 939,38 1.036,08

2008 115,42 197,56 276,80 686,39 773,67 911,63 1.055,48 1.152,64 1.257,27 1.353,99 1.480,39 1.581,71

2009  83,46  225,14  360,77  533,72  591,43  677,86  813,30  854,63  907,29  952,98  996,50  1.258,27 

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic
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Bandi e affidamenti nel 2009 in Emilia-Romagna 
per classi di importo (numero)

1

100

10.000

Bandi 19 279 187 45

Affidamenti con gara 15 240 141 32

altri aff idamenti 1.370 788 20 0

< 100mila € 100 < I < 750mila € 750 <I< 5,15 mln € oltre 5,15 mln €

Bandi e affidamenti nel 2009 in Emilia-Romagna 
per classi di importo (milioni di euro)

1,00

10,00

100,00

1.000,00

Bandi 1,27 103,11 357,04 574,34

Affidamenti con gara 0,94 70,11 221,02 715,43

altri aff idamenti 72,31 154,51 23,94 0,00

< 100mila € 100 < I < 750mila € 750 <I< 5,15 mln € oltre 5,15 mln €
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1.3 – La realizzazione di opere pubbliche con partecipazione di capitale 
privato 

Nel triennio 2009-2011, rispetto a quello precedente, cresce il numero e l’importo 
degli interventi con partecipazione di capitale privato inseriti nelle programmazioni 
triennali pubblicate dalle Amministrazioni aggiudicatrici dell’Emilia-Romagna. 

Seicentoquarantadue interventi, 101 in più rispetto al triennio 2008-2010, per un 
investimento complessivo di 1.145,15 milioni di euro di cui ben 944,78 a carico dei 
privati (Tab. 22). 

 
 

Tabella 22 – Interventi finanziati con apporto di capitali privati  

Provincia 

2008-2010 2009-2011 

N 
Totale 

stimato  
mln € 

Quota di 
capitale privato 

mln € 
N 

Totale 
stimato  
mln € 

Quota di capitale 
privato 
mln € 

Bologna 123 277,30 194,00 122 280,85 232,34 

Forlì-Cesena 54 340,77 327,40 51 43,05 35,93 

Ferrara 24 28,15 21,16 30 39,59 25,81 

Modena 74 94,77 76,20 101 126,92 85,27 

Piacenza 28 52,28 43,77 27 30,32 26,52 

Parma 83 184,66 146,04 159 370,01 336,25 

Ravenna 51 57,28 32,36 57 80,80 51,03 

Reggio Emilia 81 55,01 45,90 68 55,55 38,07 

Rimini 23 113,78 96,52 27 118,04 113,56 

Totale  541 1.204,00  983,35 642 1.145,15 944,78 

 
 
 

Tabella 23 – Variazioni percentuali 2009-2011/2008-2010  
degli interventi finanziati con apporto di capitali privati  

Provincia ∆% Numero ∆% Importo ∆% Capitale privato 

Bologna -0,8% 1,3% 19,8% 

Forlì-Cesena -5,6% -87,4% -89,0% 

Ferrara 25,0% 40,6% 22,0% 

Modena 36,5% 33,9% 11,9% 

Piacenza -3,6% -42,0% -39,4% 

Parma 91,6% 100,4% 130,3% 

Ravenna 11,8% 41,1% 57,7% 

Reggio Emilia -16,0% 1,0% -17,1% 

Rimini 17,4% 3,7% 17,7% 

Totale  18,7% -4,9% -3,9% 
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L’analisi degli interventi per tipologia di capitale privato mette in evidenza che in 
quest’ambito le tipologie di finanziamento che portano ad una maggiore sinergia tra 
pubblico e privato sono la concessione di costruzione e gestione e la finanza di 
progetto. La finanza di progetto è quella che coinvolge il maggior importo di capitali 
privati, con 101 interventi per complessivi 409,23 milioni di euro in cui il contributo dei 
privati è di 386,64 milioni di euro (pari al 91,2%). Seguono le 72 concessioni di 
costruzione e gestione in cui il capitale privato è intervenuto mediamente per il 93%. 
Infine 26 interventi di sponsorizzazione (capitale privato: 63%). Altre forme di 
finanziamento privato  (70% del capitale investito) consentono la programmazione di 
443 opere (Tab. 24). 

 
 

Tabella 24 – Interventi finanziati con apporto di capitali privati 2009-2011 

Tipologia di finanziamento  N 
Totale stimato  

mln € 

Capitale 
privato 
mln € 

% capitale privato  
sul totale  

Finanza di progetto 101 409,23 386,64 91,2% 

Concessione di costruzione e gestione 72 243,63 226,19 92,8% 

Sponsorizzazione 26 21,01 13,21 62,9% 

Altro* 443 456,32 318,74 69,8% 

Totale  8159 1.145,15 944,78 82,5% 

 

 

Tabella 25 – Interventi previsti in finanza di progetto  

Provincia 

Triennio 2008-2010 Triennio 2009-2011 

N mln € N mln € 

Bologna 18 40,20 12 34,91 

Forlì-Cesena 8 299,66* 6 11,05 

Ferrara 6 15,84 7 18,11 

Modena 21 45,49 22 59,88 

Piacenza 4 9,75 9 16,08 

Parma 8 51,23 19 123,91 

Ravenna 2 4,54 4 18,21 

Reggio Emilia 13 33,34 10 12,40 

Rimini 10 85,14 12 92,10 

Totale  90 585,19 101 386,64 

*Il valore così elevato comprende l’intervento relativo alla realizzazione della Variante nel tratto Forlì-Cesena della 
S.S. N. 9 “Emilia” il cui bando è in corso di realizzazione 
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I Bandi di gara in finanza di progetto 

Amministrazione Oggetto Importo € 

COMUNE DI RIMINI Project financing per la realizzazione di un sistema di parcheggi 
e riqualificazione del lungomare frontistante la "ex Colonia 
Murri" 

8.281.176,42 

COMUNE DI BUDRIO Intervento di recupero dell'edificio denominato "ex magazzino 
del grano" e successiva gestione degli spazi - via Zenzalino 
Sud - Budrio - project financing ai sensi dell'art. 153 D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.i 

4.895.345,00 

COMUNE DI FORLI' Project financing relativo al Centro interaziendale di Coriano 2.558.300,00 

COMUNE DI 
FABBRICO 

Ristrutturazione dì Villa Adele 700.839,27 

COMUNE DI CESENA Riqualificazione dei Giardini Savelli 549.250,29 

PROVINCIA DI PARMA Bando per la ricerca di un promotore finanziario di project 
financing per costruzione di un impianto di produzione di 
energia elettrica mediante pannelli fotovoltaici da installare sui 
tetti dell'ITIS "Leonardo da Vinci" Via Toscana, 10 Parma 

545.363,64 

COMUNE DI POGGIO 
RENATICO 

Concessione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
costruzione e gestione della palestra in acqua invernale ed 
estiva (art. 143 D.Lgs.163/06) nel territorio del Comune di 
Poggio Renatico - cig: 00968692d3 

401.533,00 

 

 

 

 

Affidamenti di gara in finanza di progetto 

Amministrazione Oggetto 
Importo 

contrattuale € 
COMUNE DI 
BUDRIO 

 

Intervento di recupero dell'edificio denominato "ex magazzino del 
grano" e successiva gestione degli spazi - via Zenzalino sud - 
Budrio - project financing ai sensi dell'art. 153 d.dlgs 163/2006 e 
ss.mm.i 

4.895.345,00 

 

COMUNE DI FORLI' Project financing relativo al Centro interaziendale di Coriano 2.558.300,00 
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1.4 – La gestione dei contratti pubblici di lavori 

Le informazioni acquisite attraverso l'attività di monitoraggio della Sezione regionale 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici, nell'ambito del protocollo d'intesa sottoscritto 
dalla Regione Emilia-Romagna con l'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, comprendono la rilevazione in dettaglio di tutte le principali 
fasi del ciclo di realizzazione degli appalti di lavori pubblici il cui importo sia maggiore di 
150mila euro  

Tra i dati più interessanti si segnalano quelli relativi alle fasi di progettazione, 
consegna ed inizio dei lavori e stati d'avanzamento, da cui risultano le eventuali varianti 
e sospensioni, la fine dei lavori e le attività di collaudo tecnico-amministrativo. 

Vengono altresì rilevati, se pur con un numero minore di informazioni, i cosiddetti 
appalti “sottosoglia” (cioè sotto i 150mila euro). 

Le indicazioni che forniamo con l’elaborazione dei dati aggregati sono indicazioni 
generali che aiutano a comprendere quali siano le fasi critiche per la realizzazione di 
un'opera pubblica; fasi in cui possono insorgere problemi che generalmente causano 
un ritardo della fine dei lavori rispetto ai tempi previsti e/o aumenti dei costi 
preventivati. 

L’attività di monitoraggio dell’Osservatorio regionale è stata potenziata nel 2009 
attraverso il Protocollo di intesa che la Regione Emilia-Romagna ha siglato con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica. Oggetto del protocollo è il rilevamento degli 
investimenti pubblici attraverso la collaborazione applicativa con il Sistema MIP-CUP. 
La Regione Emilia-Romagna ottempera così agli adempimenti di legge sull’inserimento 
del Codice Unico di Progetto (CUP) negli atti amministrativi e della codifica SIOPE nei 
mandati di pagamento. 

 
 

La progettazione 

Nel 2009 i contratti con i quali sono stati assegnati incarichi di progettazione sono 
537 per un totale di 966 incarichi effettivi. La maggior parte dell’attività (il 57,3%) è 
stata svolta da tecnici interni all’Amministrazione; il rimanente, pari al 42,7%, è stato 
affidato a progettisti esterni (Tab. 26). 

 
 

Tabella 26 – Interventi per progettazione esterna/ interna 2009 

 N. contratti 
Incarichi di 

progettazione 
% incarichi sul 

totale  

Progettazione interna 307 554 57,3% 

Progettazione esterna* 230 412 42,7% 
Contratti in cui sono presenti 
incarichi  
di progettazione esterni ed interni 

37 - - 

Non indicato 320 - - 

Totale  894 966 100,0% 

* Sono compresi anche i progetti assegnati a progettisti qualificati dall’aggiudicatario e quelli assegnati 
ad aggiudicatari qualificati. 
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Gli oneri di sicurezza 

Gli importi per la sicurezza valgono nel complesso 25,93 milioni di euro e 
rappresentano il 3,0% dell’ammontare complessivo degli appalti aggiudicati.  

Dalla ripartizione per fasce di importo, si rileva che i lavori che registrano la minore 
incidenza percentuale degli oneri di sicurezza sono quelli con importo superiore a 5,15 
milioni di euro, pari al 2,3% del relativo totale aggiudicato. I lavori con gli importi meno 
consistenti, al contrario, mostrano il valore percentuale per la sicurezza più alto, con il 
3,9%. Ponendo a confronto i dati 2008 e 2009 relativi alle diverse fasce di importo 
osserviamo che non si riscontrano sostanziali variazioni delle quote percentuali (Tab. 
27). 
 
 

Tabella 27 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (in %) 

Fasce di importo 
2008 

€/1000 
% sul totale 
aggiudicato 

2009 
€/1000 

% sul totale 
aggiudicato 

150.000 <<<< I ≤≤≤≤  750.000 € 9.130,03 3,9% 7.019,50 3,7% 

750.000 < I ≤≤≤≤ € 5,15 mln € 13.451,04 3,7% 8.515,47 3,7% 

>  5,15 mln € 14.795,97 2,3% 10.399,72 2,3% 

Totale  37.377,03 3,0% 25.934,69 3,0% 

 
 
I dati relativi agli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza suddivisi per tipologia 

di intervento ne mostrano la maggiore incidenza nei lavori riguardanti opere di 
completamento con il 4%. Viceversa le opere per nuova costruzione risultano essere 
quelle con la minore quota percentuale (2,6%) (Tab. 28). 

 
 

Tabella 28 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza per tipologia di intervento (in %) 

Tipologia di intervento 
2009 

€/1000 
% sul totale aggiudicato 

Nuova costruzione 15.001,87 2,6% 

Demolizione 3,84 3,6% 

Recupero 601,42 3,5% 

Ristrutturazione 2.555,85 3,9% 

Restauro 551,13 3,7% 

Manutenzione ordinaria 1.874,79 2,8% 

Manutenzione straordinaria 3.107,76 3,7% 

Completamento 1.046,81 4,0% 

Ampliamento 830,21 3,3% 

Altro 361,02 3,3% 

Totale  25.934,69 3,0% 
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In relazione alla categoria degli interventi, osserviamo che la quota maggiore per la 
sicurezza riguarda le opere di edilizia con 3,2% (Tab. 29). 

 
 

Tabella 29 – Gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza per categoria dei lavori (in %) 

Categoria 
2009 

€/1000 
% sul totale aggiudicato 

Edilizia 14.580,72 3,2% 

Infrastrutture 11.353,97 2,7% 

Totale  25.934,69 3,0% 

 

 

 

La fase di esecuzione 

La fase di esecuzione di un’opera pubblica inizia con la consegna dei lavori (artt. 
129 e 130 DPR 554/1999) e si conclude con l’emissione del certificato di ultimazione 
lavori (art 172, DPR 554/1999).  

La sua durata viene stabilita contrattualmente e può variare a seconda dei diversi 
fattori che intervengono nel corso dei lavori (varianti e/o sospensioni). Poiché è un 
elemento significativo del processo di esecuzione, nel presente paragrafo si intende 
approfondire l’analisi dei tempi che intercorrono tra la consegna e l’ultimazione dei 
lavori, gli eventuali ritardi nei termini di consegna. 

Per maggiore completezza, oltre agli affidamenti del 2009, sono stati presi in 
esame anche quelli rilevati nel 2007 e 2008 per un totale complessivo di 3187 
affidamenti.  

Di questi, l’80% ha fatto registrare l’inizio dei lavori; il restante 20% non risulta 
ancora aver comunicato la consegna dei lavori (Tab. 30). 
 

 

Tabella 30 – Inizio dei lavori13 

Anno 
Lavori non 

ancora iniziati 

Lavori iniziati 

Totale  non ancora 
conclusi al 
31/12/2009 

conclusi totale 

2007 85 212 789 1001 1086 

2008 192 485 530 1015 1207 

2009 352 419 123 542 894 

Totale 629 1116 1442 2558 3187 

 
 
 
 

                                                           
13
 Lavori iniziati: lavori la cui scheda di “inizio esecuzione contratto” è stata trasmessa all’Osservatorio; i termini di legge 

sono 45 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva (art. 129 del DPR 554/1999) e 60 giorni dalla data del verbale di 
consegna lavori al sistema informativo. 
Lavori conclusi: interventi la cui scheda “conclusione del contratto” è stata trasmessa all’Osservatorio, i termini di 
trasmissione sono entro 60 giorni dalla data di ultimazione lavori. 
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Gli interventi in corso 

Gli interventi in corso14 sono 1116 per un importo complessivo di 1.269,37 milioni di 
euro. 

Duecentosessantasei interventi, circa un quarto degli affidamenti, comprendono 
almeno una variante in corso d’opera e 246 (poco più del 20%) ha sospeso i lavori 
almeno una volta nella fase di esecuzione (Tabb. 31 e 32).  

 
Tabella 31 – Interventi in corso con varianti in corso d’opera 

Varianti 2007 2008 2009 Totale 

1 85 130 51 266 

2 18 20 7 45 

3 3 3  6 

4 1 1  2 

Totale  107 154 58 319 

 
Tabella 32 – Interventi in corso con sospensioni 

Sospensioni. 2007 2008 2009 Totale 

1 32 82 43 157 

2 10 36 13 59 

3 5 11 0 16 

4 2 5 0 7 

5 0 3 1 4 

Oltre 5 0 2 1 3 

Totale 49 139 58 246 

 
 
Per i 1116 interventi in corso, la stima dei giorni previsti per la conclusione dei lavori 

risulta essere mediamente di 325 giorni dalla data di consegna. Più della metà degli 
interventi (57%) risulta essere già in ritardo rispetto alla data di fine lavori contrattuale, 
in relazione anche al tempo medio in cui i lavori sono stati sospesi che è di 57 giorni 
(Tabb. 33 e 34). 

 
 

Tabella 33 – Interventi in corso 

Anno Lavori in corso 
Giorni medi  

tra consegna e fine 
lavori contrattuale 

Lavori in ritardo rispetto  
alla data di fine lavori 

contrattuale* 

2007 212 367 183 

2008 485 339 332 

2009 419 286 117 

Totale 1116 325 632 

* Nel calcolo si è tenuto conto dei 60 giorni, dalla data del verbale di ultimazione lavori entro cui inviare la scheda di 
ultimazione lavori. 

 
                                                           
14 Interventi in corso: lavori la cui scheda di “conclusione del contratto” non è stata ancora trasmessa all’Osservatorio. 



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2009 

 

 

  

 

47 

 
Tabella 34 – Interventi in corso - durata media delle sospensioni 

Anno 
Lavori 

in corso 
Interventi  

con sospensioni 
% interventi  

con sospensioni 
Totale 

sospensioni 
Giorni medi  

di sospensione 

2007 212 49 23% 75 93 

2008 485 139 29% 239 57 

2009 419 58 14% 80 35 

Totale 1116 246 22% 394 57 

 

 

Gli interventi ultimati 

Degli interventi che hanno provveduto alla consegna dei lavori, la maggior parte (il 
56%) risulta aver concluso la fase di esecuzione, per complessivi 563,74 milioni di 
euro. 

Il 44% ha terminato i lavori con almeno una variante in corso d’opera. Gli interventi 
con almeno una sospensione sono 310, pari a circa un terzo dei lavori conclusi (Tabb. 
35 e 36). 

 
 

 

Tabella 35 – Interventi ultimati con varianti in corso d’opera 

Varianti 2007 2008 2009 Totale 

1 372 226 31 629 

2 45 12  57 

3 2 1  3 

4 1 0  1 

Totale 420 239 31 690 

 
 
 

Tabella 36 – Interventi ultimati con sospensioni 

Sospensioni 2007 2008 2009 Totale 

1 161 131 18 310 

2 75 63 6 144 

3 18 12 2 32 

4 9 3 0 12 

5 1 4 1 6 

Oltre 5 1 4 0 5 

Totale 265 217 27 509 
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In relazione all’analisi dei tempi, si rileva che per la realizzazione di un’opera, dalla 
data di aggiudicazione alla data di ultimazione, occorrono mediamente 284 giorni.  

In particolare, dalla data di aggiudicazione alla consegna di lavori, trascorrono 
mediamente 50 giorni e dalla data di consegna alla data di ultimazione 234 giorni (Tab. 
37).  

 
Tabella 37 – Durata media degli interventi ultimati 

Anno 
Lavori  

conclusi 

Giorni medi intercorsi  
tra data di aggiudicazione  

e data di inizio lavori 
(A) 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di ultimazione lavori 
(C) 

Durata 
media lavori 

(A+C) 

2007 789 55 275 327 

2008 530 47 203 250 

2009 123 26 107 133 

Totale 1442 50 234 284 

 
 
Ponendo a confronto la data di ultimazione prevista e quella effettiva risulta che 

un’opera viene consegnata con un ritardo medio di 62 giorni rispetto a quanto previsto 
in sede contrattuale (Tab. 38). 

 
 

Tabella 38 – Confronto tra data prevista di e data effettiva di ultimazione dei lavori 

Anno 
Lavori  
ultimati 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di fine lavori prevista 
(B) 

Giorni medi intercorsi  
tra data di inizio lavori  

e data di ultimazione lavori 
(C) 

(C – B) 

2007 789 188 275 86 

2008 530 164 203 39 

2009 123 101 107 6 

Totale 1442 172 234 62 

 
 
 

Tabella 39 – Interventi ultimati durata media delle sospensioni  

Anno Lavori conclusi 
Con sospensioni  

% sospensioni 
Totale 

sospensioni 
Giorni medi  

di sospensione 

2007 789 265 34% 414 79 

2008 530 217 41% 356 49 

2009 123 27 22% 41 35 

Totale 1442 509 35% 811 61 
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Durata media dei lavori 
  284 gg 

  

  234 gg  

  172 gg ritardo 62 gg  
 50 gg    

Data bando Data 
aggiudicazione 
definitiva 
 

 Data 
 inizio lavori 

 Data  
 fine lavori prevista 

 Data  
 ultimazione  
 lavori 

 

 

La chiusura del contratto 

 
 

Tabella 40 – Chiusura del contratto 

Anno Recesso Revoca Risoluzione Totale 

2007 7  3 10 

2008 5  6 11 

2009  3 1 4 

Totale 12 3 10 25 
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1.5 – Investimenti e affidamenti articolati per province 

 

1.5.1 – Provincia di Bologna 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici bolognesi nel triennio 
2009-2011 sono 1558 per un valore complessivo di 1.850,77 milioni di euro (Tab. 41). 
Rispetto alla programmazione triennale 2008-2010, diminuiscono del 14,0% in numero 
con un corrispondente calo del valore pari al 3,9%. I Comuni fanno registrare una 
diminuzione degli investimenti del 8,3% in valore e del 12% in numero (Tabb. 2 e 3). 

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 80 bandi di gara per un importo complessivo di 165,18 
milioni di euro (Tab. 42). Rispetto al 2008, diminuiscono sia in numero (-62,6%) che in 
valore (-61,4%)(Tab. 6). L’indice relativo alla serie storica è 38, il valore assoluto più 
basso dal 2000 (Fig.4). 

Le Amministrazioni aggiudicatrici  che hanno bandito i lavori più consistenti sono: 
Acer di Bologna, Hera spa e il Comune di Bologna i cui importi complessivi 
rappresentano il 35% del totale. 

 
 

Tabella 41 – Interventi programmati nel triennio 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009 – 2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 344 171,99 203 187,62 173 117,44 720 477,06 

Manutenzioni 193 413,20 144 305,20 95 300,30 432 1.018,70 

Trasformazioni 212 163,61 120 122,04 74 69,35 406 355,01 

Totale  749 748,80 467 614,87 342 487,10 1558 1.850,77 
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Tabella 42 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,80 4 22,41 5 23,21 

1-3 edilizia industriale 1 0,85 1 1,56 2 2,42 

1-5 edilizia sociale 18 19,91 16 40,52 34 60,43 

1-6 edilizia speciale – – 1 0,07 1 0,07 

Totale edilizia 20 21,56 22 64,56 42 86,12 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 5,79 1 0,75 2 6,54 

2-3 smaltimento rifiuti 1 1,37 1 3,14 2 4,51 

2-4 prod. e tratt. Energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 12 19,60 16 41,99 28 61,59 

2-6 difesa del suolo e ambiente 2 2,67 1 0,38 3 3,05 

2-8 impianti sportivi 3 3,38 – – 3 3,38 

Totale infrastrutture 19 32,80 19 46,26 38 79,06 

Totale generale 39 54,36 41 110,82 80 165,18 

 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI BOLOGNA 12 17,02 

2° AZIENDA USL DI BOLOGNA 7 7,42 

3° ACER BOLOGNA – AEROPORTO G. MARCONI DI BOLOGNA 
AUTOSTRADE PER L’ITALIA – POSTE ITALIANE SPA - RFI SPA 

4 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione; l’importo 
complessivo dei 20 bandi di gara è di 58,30 milioni di euro. 
 

 

 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 4 23,07 

2° HERA S.P.A. 1 18,40 

3° COMUNE DI BOLOGNA 12 17,02 

 
 

 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° HERA SPA 
Lavori “a corpo” per la realizzazione in Comune di Castenaso (BO) della sede Hera 
Bologna S.r.l. in Via del Frullo e della viabilità connessa. 

18.399.347,27 

2° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 
BO 16/09 - S.S. 64 Porrettana - Lavori di completamento del 1° stralcio fra le 
località Silla (km 38+470) e Ca' dei Ladri (km 40+000) dei lavori di 
ammodernamento della citata S.S. 64 soggetta a movimenti franosi fra le località 
Silla (km 38+470) e Marano. 

14.980.000,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Bologna sono 457 per un importo 
complessivo di 333,60 milioni di euro. Il loro numero diminuisce del 37,7% rispetto al 
2008 mentre il corrispondente valore economico cresce del 23,3% (Tab. 10).  

La Provincia di Bologna con 75 aggiudicazioni per un valore complessivo di 19,10 
milioni di euro è la prima amministrazione per numero di lavori affidati. Il Comune di 
Bologna, con complessivi 97,49 milioni di euro, occupa invece il primo posto per il 
valore dei contratti. In particolare è sempre il Comune di Bologna che ha affidato la 
gara di maggior importo, relativa alla costruzione dell’infrastruttura per il “people 
mover” per 89 milioni di euro. 

 
E’ in diminuzione il valore degli importi dei contratti affidati a imprese extraregionali, 

passa infatti dal 27,3% del 2008 al 9,9% del 2009 (Tab. 16). Le imprese bolognesi 
acquisiscono il 62,7% del mercato della loro provincia, le imprese regionali provenienti 
da altre province ne acquisiscono il 27,4% (Tab. 15).  

Gli appalti con gli importi più consistenti nel 2009 sono stati aggiudicati ad imprese 
regionali: al primo posto è il consorzio CCC di Bologna con 101,05 milioni di euro che 
rappresenta un terzo del valore complessivo aggiudicato in provincia di Bologna. 

Il ribasso mediamente praticato dalle imprese è pari al 10,9%, diminuisce di 0,9 
punti percentuali rispetto al 2008 (Tab. 17). Le imprese extraregionali si aggiudicano le 
gare con un ribasso mediamente più alto pari al 12,8% (era del 15,1% nel 2008), quello 
delle imprese regionali si assesta intorno al 10,6% (11,1% nel 2008) (Tab. 18). 

 
 

Tabella 43 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 9 8,09 16 5,48 25 13,57 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 4 0,19 2 0,06 6 0,25 

1-5 edilizia sociale 99 84,55 69 86,06 168 170,62 

1-6 edilizia speciale 4 0,30 2 0,17 6 0,47 

Totale edilizia 116 93,13 89 91,77 205 184,90 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 5 0,26 12 5,43 17 5,68 

2-3 smaltimento rifiuti 5 2,27 6 3,88 11 6,16 

2-4 prod. e tratt. energia 1 1,96 – – 1 1,96 

2-5 viabilità e trasporti 102 110,04 50 15,51 152 125,54 

2-6 difesa del suolo e ambiente 23 2,96 33 4,51 56 7,48 

2-8 impianti sportivi 7 0,94 8 0,93 15 1,88 

Totale infrastrutture 143 118,43 109 30,27 252 148,70 

Totale generale 259 211,57 198 122,03 457 333,60 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 

 Affidamento Impresa Prov. 
Importo 

contrattuale € 

1° COMUNE DI BOLOGNA 
Concessione di progettazione costruzione e gestione  
di un'infrastruttura di trasporto rapido di massa per il collegamento 
tipo "people mover" tra l'aeroporto G. Marconi e la stazione 
centrale FFSS di Bologna - 2° esperimento 

CCC  
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 89.448.976,00 

2° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 
Realizzazione dei nuovi insediamenti universitari di Chimica  
ed Astronomia e dell'Osservatorio astronomico in Bologna, via 
Gobetti, lungo il canale Navile 

CIR 
COSTRUZ. 
SPA 

FE 60.383.220,43 

3° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA 
POLICLINICO S. ORSOLA-MALPIGHI 
Realizzazione del nuovo polo cardiovascolare" - commessa 713 
gara n.1/2007 

ADANTI 
SPA 

BO 49.237.141,03 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI BOLOGNA 75 19,10 

2° COMUNE DI IMOLA 36 4,39 

3° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 33 66,92 

 

 
 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI BOLOGNA 21 97,49 

2° ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 33 66,92 

3° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA  
POLICLINICO S. ORSOLA-MALPIGHI 

1 49,24 

 

100

44

89

111
95

106

50
42 43

54

0

50

100

150

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

%

Importi degli affidamenti
PROVINCIA DI BOLOGNA

Anno 2000 = 100

Figura 5 



Rapporto annuale 2009  Regione Emilia-Romagna 

 

54  

 

Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA SASSOLEONE BO 16 2,13 

2° CIPEA SCARL BO 15 3,55 

3° COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 10 6,72 

 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 6 101,05 

2° CIR COSTRUZIONI S.p.A. FE 1 60,38 

3° ADANTI SPA BO 1 49,24 
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1.5.2 – Provincia di Forlì-Cesena 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi programmati nel triennio 2009-2011 sono 671 per un importo 
complessivo di 586,87 milioni di euro (Tab. 44). Aumentano in numero del 2,8% ma 
riducono il valore del 26,1% rispetto al triennio 2008-2010. In particolare i Comuni 
riducono la propria spesa dell’11,7%, a fronte di un numero di interventi 
sostanzialmente uguale a quello del triennio precedente (Tabb. 2 e 3). 

I bandi di gara 

Il numero dei bandi di gara si riduce di quasi il 60% rispetto al 2008 passando da 91 
ai 37 del 2009; il relativo importo registra una diminuzione minore (-13,0%) passando 
da 103,44 a 90,03 milioni di euro (Tab. 6). 

La Provincia di Forlì-Cesena è l’amministrazione che bandisce il maggior numero di 
gare (9). L’ANAS è l’amministrazione che si distingue per la gara di maggior importo 
(28,90 mln €), seguita dal Comune di Forlì con 18,86 milioni di euro.  

 
 

Tabella 44 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 118 72,94 79 35,07 63 32,09 260 140,10 

Manutenzioni 97 87,46 43 45,47 58 121,31 198 254,23 

Trasformazioni 98 109,28 53 34,24 62 49,01 213 192,53 

Totale  313 269,68 175 114,78 183 202,41 671 586,87 
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Tabella 45 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 2,16 1 1,21 2 3,38 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 6 22,81 1 0,60 7 23,41 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 7 24,98 2 1,81 9 26,79 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti 1 4,10 1 7,40 2 11,50 

2-4 prod. e tratt. Energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 15 40,83 6 7,62 21 48,45 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – 3 1,95 3 1,95 

2-8 impianti sportivi 1 0,68 1 0,66 2 1,34 

Totale infrastrutture 17 45,61 11 17,63 28 63,24 

Totale generale 24 70,59 13 19,44 37 90,03 

 

 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 9 8,61 

2° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA  
COMUNE DI CESENATICO 

4 * 

3° COMUNE DI CESENA 3 1,62 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione; l’importo complessivo 
degli 8 bandi di gara è di 6,96 milioni di euro. 

 
 

 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ANAS SPA – DIREZIONE GENERALE 1 28,90 

2° COMUNE DI FORLÌ 2 18,86 

3° PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 9 8,61 

 
 

 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 
BO 27/08 - SISTEMA TANGENZIALE DI FORLI' - TANGENZIALE EST - 4° LOTTO 
- Realizzazione di infrastrutture stradali - Progettazione esecutiva ed esecuzione ai 
sensi dell'art.19, comma 1-ter della L. 109/94 e s.m.i. 

28.904.283,65 

2° COMUNE DI FORLI' 
Lavori di realizzazione del “trefolo” di collegamento e blocchi aule nel Campus 
Universitario di Forlì 

16.305.167,39 
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Affidamenti 

Il numero degli affidamenti in provincia di Forlì-Cesena nel 2009 è pari a 160, 
stabile rispetto al 2008, solo due affidamenti in più (Tab. 46). L’importo relativo 
aumenta, passando da 91,61 a 108,41 milioni di euro con un incremento del 18,3% 
(Tab. 10). 

Nella serie storica che decorre dal 2000 (con soglia 100) l’indicatore assoluto del 
2009 è pari a 92 (Fig. 7). 

Il Comune di Forlì, con 53 aggiudicazioni per complessivi 25,32 milioni di euro, è al 
primo posto nella classifica sia per numero che per importo degli appalti affidati. Segue 
il Comune di Cesena per numero degli appalti (52) e il SIIT Emilia-Romagna per il 
valore degli affidamenti. 

 
Le imprese della provincia di Forlì-Cesena acquisiscono il 42,1% del valore del 

mercato provinciale, il 19,0% va alle imprese extraregionali e il restante 38,9% alle 
imprese regionali di altre province (Tab. 15). 

I ribassi mediamente praticati in provincia si attestano sul 15,0% (nel 2008 erano 
15,8%) (Tab. 17). Le imprese extraregionali fanno in media ribassi del 17,2% con un 
aumento di 0,2 punti percentuali rispetto al 2008 (17,4%); le imprese regionali 
praticano ribassi del 14,9% (erano del 15,5% nel 2008) (Tab. 18). 

La prima impresa per il valore dei contratti acquisiti è la CIR COSTRUZIONI SPA 
(FE) con un contratto per 18,12 milioni di euro, seguita dalla COFATHEC SPA (RM) 
con un contratto per 14,76 milioni di euro. 

 
 
 

Tabella 46 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 2 1,81 2 3,20 4 5,01 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 1 0,07 – – 1 0,07 

1-5 edilizia sociale 67 32,75 51 18,82 118 51,56 

1-6 edilizia speciale 6 18,46 3 0,33 9 18,79 

Totale edilizia 76 53,09 56 22,34 132 75,43 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 10 0,49 3 1,01 13 1,51 

2-3 smaltimento rifiuti 4 0,87 4 4,87 8 5,74 

2-4 prod. e tratt. Energia 1 0,05 – – 1 0,05 

2-5 viabilità e trasporti 60 14,05 32 7,11 92 21,16 

2-6 difesa del suolo e ambiente 21 1,16 16 1,40 37 2,56 

2-8 impianti sportivi 8 1,41 1 0,55 9 1,96 

Totale infrastrutture 104 18,04 56 14,94 160 32,98 

Totale generale 180 71,13 112 37,28 292 108,41 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 

Affidamento Impresa Prov. 
Importo 

contrattuale € 

1° SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE 
INFRASTRUTTURE 
Lavori di realizzazione del nuovo Istituto Penitenziario di Forlì – 1° 
stralcio per i quali ricorrono particolari misure di sicurezza ai sensi 
dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. 

CIR 
COSTRUZ. 
SPA 
(capogruppo) 

FE 18.121.118,57 

2° AZIENDA USL DI FORLI' 
Appalto di lavori di manutenzione sugli immobili dell'Azienda unità 
sanitaria locale di Forlì - anni 2009/2012. 

COFATHEC 
SERVIZI 
SPA 

RM 14.763.180,42 

3° COMUNE DI FORLI’ 
Lavori di realizzazione del “trefolo” di collegamento e blocchi aule 
nel Campus Universitario di Forlì 

CONSCOOP FC 13.919.857,23 

 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FORLI' 53 25,32 

2° COMUNE DI CESENA 52 5,60 

3° COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 27 1,63 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FORLI' 53 25,32 

2° SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 5 18,43 

3° AZIENDA USL DI FORLI' 4 15,18 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° PPG DI MENGOZZI (FC) - SCOT SRL (FC) FC 9 * 

2° CEISA COSTRUZIONI ED IMPIANTI SPA BO 8 1,54 

3° CLAFF (FC) – IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI G. SNC (FC) FC 7 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CIR COSTRUZIONI SpA (capogruppo) FE 1 18,12 

2° COFATHEC SERVIZI SPA RM 1 14,76 

3° CONSCOOP - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E LAVORO FC 1 13,92 
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1.5.3 – Provincia di Ferrara 
 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici ferraresi nel triennio 2009-
2011 sono 1000 per un valore complessivo di 822 milioni di euro (Tab. 47). Rispetto 
alla programmazione triennale 2008-2010 aumentano del 5,9% in numero e del 2,3% 
in valore. I Comuni fanno registrare un aumento degli investimenti pari al  9,0% in 
numero e al 21,1% in valore (Tabb. 2 e 3).  

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 55 bandi per un importo complessivo di 65,23 milioni 
di euro, con un indice riferito al 2000 di 68 (Tab. 48). Rispetto al 2008 diminuiscono sia 
in numero (-45,5%) che in valore (-14,9%) (Tab. 6). I bandi di gara di importo più 
elevato sono quelli esperiti dall’ANAS che, con complessivi 34,12 milioni di euro, 
rappresentano oltre la metà (52%) del valore provinciale. La Provincia di Ferrara è 
l’amministrazione che ha pubblicato più bandi di tutte le altre amministrazioni ferraresi: 
7 per complessivi 3,38 milioni di euro. 

 
 

Tabella 47 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 223 73,03 130 41,25 109 36,43 462 150,71 

Manutenzioni 81 64,70 70 123,67 69 75,48 220 263,86 

Trasformazioni 149 199,46 91 109,15 78 98,82 318 407,43 

Totale  453 337,19 291 274,08 256 210,73 1000 822,00 
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Tabella 48 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,81 – – 1 0,81 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 11 6,79 5 1,30 16 8,08 

1-6 edilizia speciale   4 3,69 4 3,69 

Totale edilizia 12 7,59 9 4,99 21 12,58 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – 4 1,08 4 1,08 

2-3 smaltimento rifiuti – – – – – – 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 18 45,98 6 2,81 24 48,79 

2-6 difesa del suolo e ambiente 3 0,92 2 1,47 5 2,38 

2-8 impianti sportivi 1 0,40 – – 1 0,40 

Totale infrastrutture 22 47,29 12 5,36 34 52,65 

Totale generale 34 54,89 21 10,35 55 65,23 

 
 
 
 
Chi appalta di più in numero 

  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI FERRARA 7 3,38 

2° AZIENDA USL DI FERRARA 6 3,09 

3° COMUNE DI FERRARA 5 1,78 

 
Chi appalta di più in valore 

  N Importo mln € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 30,52 

2° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 4 8,56 

3° PROVINCIA DI FERRARA 7 3,38 

 
 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE  
BO 46/08 - S.S. 64 PORRETTANA - TANGENZIALE OVEST DI FERRARA 
Progetto esecutivo del 09/09/2008. 

30.519.705,52 

2° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA  
GARA N 74/2008 - SS.SS. 309 ROMEA, 309 DIR. – Lavori di integrazione  
e rafforzamento della segnaletica verticale e completare lungo l’intera tratta. 

3.598.390,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati in provincia di Ferrara sono 278 per un importo complessivo di 47,25 
milioni di euro (Tab. 49). Rispetto al 2008 si riscontra una diminuzione del 32,4% in 
numero (si riduce di 133 unità) e del 41,9% in valore (si riduce di 34,09 milioni di euro) 
(Tab. 10). L’indice relativo al 2000 è pari a 54, il valore più basso dal 2000 (Fig. 7). 

Tra le amministrazioni aggiudicatrici si distingue il Comune di Ferrara per aver 
affidato il maggior numero di appalti (85 gare) per complessivi 4,95 milioni di euro. 
L’agenzia ARNI occupa il primo posto per importo con 5,99 milioni di euro. 

 
Nella provincia di Ferrara l’importo complessivo delle gare d’appalto vinte da 

imprese extraregionali cresce dal 42,0% del 2008 al 49,1% del 2009 (Tab. 16). Le 
imprese ferraresi acquisiscono il 31,4% del valore dei lavori affidati confermando  la 
quota di mercato del  2008 del 31,1%. Il restante 19,5% va ad imprese regionali di altre 
province (Tab. 15). 

Nella classifica sull’incidenza delle imprese extraregionali nei mercati provinciali, 
che utilizza come parametro la media delle percentuali di numero e di importi a loro 
affidati, la provincia di Ferrara occupa la prima posizione con l’indice 44,9, nel 2008 era 
al secondo posto con un indice del 37,7 (Tab. 16). 

Il ribasso mediamente praticato è pari al 14,6% e cresce di circa un punto rispetto a 
quello del 2008 (13,5%) (Tab. 17). Le imprese extraregionali si aggiudicano le gare con 
un ribasso mediamente più alto, pari a 16,7% (nel  2008 era del 15,7%); il ribasso 
praticato dalle imprese regionali è pari al 13,1% (12,1% nel 2008) (Tab. 18). 

 
 
 

Tabella 49 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 5 5,53 4 0,40 9 5,93 

1-3 edilizia industriale 1 0,00 – – 1 0,00 

1-4 edilizia terziaria – – 1 0,00 1 0,00 

1-5 edilizia sociale 29 3,19 44 8,69 73 11,88 

1-6 edilizia speciale 3 0,14 – – 3 0,14 

Totale edilizia 38 8,86 49 9,09 87 17,95 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 21 2,17 18 1,93 39 4,11 

2-3 smaltimento rifiuti 3 0,36 – – 3 0,36 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 63 14,11 49 8,17 112 22,28 

2-6 difesa del suolo e ambiente 11 1,05 14 0,82 25 1,87 

2-8 impianti sportivi 8 0,25 4 0,41 12 0,67 

Totale infrastrutture 106 17,95 85 11,34 191 29,30 

Totale generale 144 26,82 134 20,43 278 47,25 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 

Affidamento Impresa Prov. 
Importo 

contrattuale € 

1° AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 
Lavori per la realizzazione del nuovo ponte ferroviario sull’idrovia 
ferrarese in località Migliarino (FE) in sostituzione di quello 
esistente  
di ostacolo alla navigazione 

FAVELLATO 
CLAUDIO 
S.R.L. 

IS 5.850.835,70 

2° ACER DI FERRARA 
Costruzione di n. 76 alloggi, parco, percorsi pedonali, spazi di 
servizio e la riqualificazione dell'asse viario via Bentivoglio - 
quartiere Barco (FE) - contratti di quartiere II. 

CIR 
COSTRUZ. 
S.P.A. 

FE 4.381.884,03 

3° AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 
Procedura aperta 1/09 contratto aperto lavori di manutenzione 
coordinata opere edili ed affini 

SIRAM SPA MI 1.929.000,00 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI FERRARA 85 4,95 

2° PROVINCIA DI FERRARA 22 3,85 

3° CONSORZIO BONIFICA 1° CIRCONDARIO POLESINE FERRARA 14 0,58 

 
 
 
 
Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 2 5,99 

2° ACER DI FERRARA 8 5,26 

3° COMUNE DI FERRARA 85 4,95 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CEA (FE) - CEB BERRA (FE) - COGEFRI (RO) FE 
RO 

6 * 

2° CEDIF (FE) - COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL (FE) 
GEO COSTRUZIONI SRL (FE) 

FE 5 * 

3° AURORA COSTRUZIONI SAS (FE) - EUROIMPIANTI BMG (FE) - 
GLOBAL IMPIANTI SRL (FE) - GLOBAL COSTRUZIONI (RO) 
MORETTI SAS (FE) 

FE 
RO 

4 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 

 

 

 
Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° FAVELLATO CLAUDIO S.R.L. IS 1 5,85 

2° CIR COSTRUZIONI S.P.A. FE 1 4,38 

3° SIRAM SPA MI 1 1,93 
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1.5.4 – Provincia di Modena 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici modenesi nel triennio 
2009-2011 sono 1113 per un valore complessivo di 863,38 milioni di euro (Tab. 50). 
Rispetto alla programmazione triennale 2008-2010, diminuiscono del 11,3% in numero 
con un corrispondente calo del valore pari al 2,7%. I Comuni fanno registrare una 
diminuzione degli investimenti del 15,6% in valore e del 18% in numero (Tabb. 2 e 3). 

 

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 76 bandi per un importo complessivo di 125,63 milioni 
di euro (Tab. 51), con un indice riferito al 2000 di 109 (Fig. 10). Rispetto al 2008, anche 
escludendo il mega-appalto della Regione Emilia-Romagna di 908 milioni di euro, 
riscontriamo una riduzione del 19% in valore e del 57,1% in numero  (Tab. 6). 

Al primo posto per numero complessivo delle gare è il Comune di Modena che 
conquista la prima posizione anche per il valore (28,94 mln €). La Provincia di Modena 
è seconda per gli importi banditi (17,49 mln €). 

 

Tabella 50 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 176 107,28 148 59,65 121 45,37 445 212,29 

Manutenzioni 142 215,26 113 140,17 75 61,48 330 416,91 

Trasformazioni 173 123,28 104 74,21 61 36,69 338 234,18 

Totale  491 445,82 365 274,02 257 143,54 1113 863,38 
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Tabella 51 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 6 4,72 – – 6 4,72 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 14 20,21 13 43,72 27 63,94 

1-6 edilizia speciale – – 1 0,28 1 0,28 

Totale edilizia 20 24,94 14 44,01 34 68,94 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 1,13 1 6,80 2 7,93 

2-3 smaltimento rifiuti 2 6,58 – – 2 6,58 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 12 8,57 11 24,17 23 32,74 

2-6 difesa del suolo e ambiente 6 3,19 4 1,53 10 4,71 

2-8 impianti sportivi 2 3,77 3 0,96 5 4,73 

Totale infrastrutture 23 23,24 19 33,45 42 56,69 

Totale generale 43 48,18 33 77,46 76 125,63 

 
 

 

Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 17 28,94 

2° AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 6 2,31 

3° ACER DI MODENA - ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO  
DELL'EMILIA-ROMAGNA – PROVINCIA DI MODENA 

5 * 

*Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione; l’importo complessivo dei 
15 bandi di gara è di 24,80 milioni di euro 
 
 
 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 17 28,94 

2° PROVINCIA DI MODENA 5 17,49 

3° FORMIGINE PATRIMONIO SRL 2 13,84 

 
 
 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° COMUNE DI MODENA 
Lavori di restauro e riuso del comparto San Paolo.  

13.330.031,68 

2° PROVINCIA DI MODENA 
SP 255 (ex S.S. 255) di San Matteo della Decima. Variante all'abitato  
di Nonantola dal km 7+626 al km 13+725. 1° stralcio. 

12.148.649,18 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Modena diminuiscono del 32,2% in numero e 
del 21,1% in valore rispetto a quelli del 2008 (Tab. 10).  

Il Comune di Modena, con 99 appalti per 36,21 milioni di euro, risulta al primo posto 
nelle classifiche degli affidamenti per numero ed importo. 

 
E’ in aumento il valore degli importi dei contratti affidati a imprese extraregionali, 

passa infatti dal 13,3% del 2008 al 16,6% del 2009, con una riduzione del numero dal 
12,3% al 8,4% (Tab. 16). Le imprese modenesi acquisiscono nel 2009 il 52,9% del 
valore del mercato provinciale, le imprese regionali di altre province il 30,5% (Tab. 15). 

 
I ribassi d’asta mediamente praticati negli affidamenti rilevati si attestano sull’11,2% 

(era 11,1% nel 2008) (Tab. 17). I ribassi praticati dalle imprese extraregionali sono 
mediamente del 16,2% (erano del 14,4%); quelli praticati dalle imprese regionali sono 
mediamente del 10,8% (erano del 10,6%) (Tab. 18). 

 

 
 

Tabella 52 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 7 6,55 1 0,79 8 7,34 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 70 32,35 69 23,58 139 55,93 

1-6 edilizia speciale 1 0,05 4 0,48 5 0,53 

Totale edilizia 78 38,95 74 24,85 152 63,80 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 35 3,24 17 2,35 52 5,60 

2-3 smaltimento rifiuti 5 1,37 4 0,43 9 1,80 

2-4 prod. e tratt. energia 3 4,48 – – 3 4,48 

2-5 viabilità e trasporti 106 21,70 67 18,89 173 40,59 

2-6 difesa del suolo e ambiente 25 3,99 26 11,39 51 15,39 

2-8 impianti sportivi 14 2,70 10 1,36 24 4,06 

Totale infrastrutture 188 37,48 124 34,43 312 71,91 

Totale generale 266 76,44 198 59,27 464 135,71 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo 
contrattuale € 

1° FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI - MUSEO 
Recupero della casa natale di Enzo Ferrari e realizzazione  
di una nuova galleria espositiva 

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 11.510.030,35 

2° COMUNE DI MODENA 
Parco Cittadino e Ducale - Ristrutturazione di vialetti e arredi, 
lavori di manutenzione straordinaria all'impianto verde e alle 
alberature del centro storico e delle zone limitrofe- cig 
0369071704 

BIOVERDE 
SERVIZI srl 

MO 8.172.000,00 

3° ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 

BO 38/08 - S.S. 12 DELL'ABETONE E DEL BRENNERO - 
Completamento della variante di Mirandola tra i Km 209+505 e 
Km 220+175 – Primo lotto dal Km 209+505 al Km 217+000 nei 
comuni di Mirandola e Medolla. 

CAVALLIERI 
OTTAVIO 
Spa 

BG 7.080.942,15 

 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 99 36,21 
2° PROVINCIA DI MODENA 56 9,37 

3° CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 30 0,84 

 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI MODENA 99 36,21 
2° FORMIGINE PATRIMONIO SRL 10 13,29 

3° FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI - MUSEO 1 11,51 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 12 4,26 
2° GSP COSTRUZIONI SRL MO 9 1,09 

3° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI (BO) 
GEOMAC SNC (MO) – SERAFINI COSTRUZIONI SRL (MO) 

BO 
MO 

8 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 

 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 8 18,61 
2° CMB COOPERATIVA MURATORI E BRACCIANTI SRL MO 6 8,70 
3° BIOVERDE SERVIZI SRL MO 3 8,36 
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1.5.5 – Provincia di Parma 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le Amministrazioni aggiudicatrici della provincia di Parma per il triennio 2009-2011 
programmano 1209 interventi per un importo complessivo di 1.084,16 milioni di euro 
(Tab. 53). Rispetto al triennio 2008-2010 diminuiscono in numero del 9,2% ma 
incrementano in valore del 38,6% (Tabb. 2 e 3). 

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 80 bandi di gara per un importo complessivo di 190,55 
milioni di euro (Tab. 54). L’indice riferito al 2000 è 101, valore più basso degli ultimi tre 
anni (Fig. 12). Rispetto al 2008 le gare diminuiscono in numero del 48,7% mentre 
diminuisce del 22,6% il corrispondente valore a base d’asta (Tab. 6). La Provincia di 
Parma è l’Amministrazione che ha bandito il maggior numero di appalti (20); il Comune 
di Parma si distingue per il maggior valore degli importi complessivi messi a gara 
(42,45 mln €). L’Authority spa STU è quella che ha realizzato la gara di maggior 
importo, pari a 32,34 milioni di euro. 

 
 
 

Tabella 53 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2009 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 251 138,96 141 38,26 110 33,07 502 210,30 

Manutenzioni 162 409,17 120 81,55 117 102,81 399 593,53 

Trasformazioni 147 143,04 94 58,89 67 78,41 308 280,34 

Totale  560 691,17 355 178,70 294 214,29 1209 1.084,16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 12 
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Tabella 54 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – 1 1,46 1 1,46 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 20 70,41 9 39,60 29 110,01 

1-6 edilizia speciale   3 2,11 3 2,11 

Totale edilizia 20 70,41 13 43,17 33 113,58 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 0,30 – – 1 0,30 

2-3 smaltimento rifiuti 4 2,33 1 0,25 5 2,58 

2-4 prod. e tratt. energia 3 5,25 1 0,53 4 5,78 

2-5 viabilità e trasporti 21 30,07 7 31,11 28 61,18 

2-6 difesa del suolo e ambiente 3 1,81 1 0,29 4 2,10 

2-8 impianti sportivi 4 1,97 1 3,06 5 5,03 

Totale infrastrutture 36 41,74 11 35,24 47 76,97 

Totale generale 56 112,15 24 78,41 80 190,55 

 
 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° PROVINCIA DI PARMA 20 20,32 

2° COMUNE DI PARMA 6 42,45 

3° COMUNE DI FIDENZA  4 7,74 

 

 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI PARMA 6 42,45 

2° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 32,34 

3° PROVINCIA DI PARMA 20 20,32 

 

 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 
Lavori di realizzazione della nuova sede dell'Autorità Europea per la Sicurezza 
Alimentare (EFSA) e vendita di un bene immobile costituito da un terreno ubicato in 
viale Piacenza in Comune di Parma. 

32.336.379,05 

2° COMUNE DI PARMA 
Concessione di costruzione e gestione di un polo di riferimento sulla cultura ed 
esperienza del cibo, denominato "CITTADELLA DEL CIBO” 

16.392.140,00 

 



Rapporto annuale 2009  Regione Emilia-Romagna 

 

72  

 

Affidamenti 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Parma sono 391 per un importo complessivo 
di 129,65 milioni di euro (Tab. 55). Il loro numero diminuisce del 34,1% e il valore 
complessivo dei contratti si riduce del 64,2% (Tab. 10). Su questo ultimo dato c’è però 
da considerare l’effetto del mega appalto della Società Metro Parma Spa che è stato 
aggiudicato nel 2008 per complessivi 244,54 milioni di euro e che condiziona in modo 
evidente l’andamento degli affidamenti nel 2008. Escludendo questo importo 
eccezionale, il valore del 2009 risulta in crescita dell’11% rispetto al 2008. 

L’Amministrazione che affida di più in valore è l’Authority spa con 26,49 milioni di 
euro; l’Amministrazione che affida più contratti è il Consorzio della bonifica parmense 
con 56 contratti. 

 
Le imprese parmensi acquisiscono il 54,7% del valore del mercato provinciale, le 

imprese extraregionali acquisiscono l’11,3%, il restante 34,0% è a beneficio delle 
imprese di altre province della regione (Tabb. 15 e 16).  

 
I ribassi d’asta che mediamente sono praticati negli affidamenti della provincia di 

Parma si attestano sul 12,4% (10,7% nel 2008) (Tab. 17). Le imprese regionali offrono 
in media un ribasso del 12,3% (9,7% nel 2008), le imprese extraregionali del 14,8% 
(18,4% nel 2008) (Tab. 18). 

 
 
 
 

Tabella 55 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 7 0,52 6 1,46 13 1,98 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 2 0,44 – – 2 0,44 

1-5 edilizia sociale 54 43,14 30 22,00 84 65,15 

1-6 edilizia speciale 7 1,23 3 0,46 10 1,69 

Totale edilizia 70 45,34 39 23,92 109 69,26 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 11 1,73 4 1,89 15 3,62 

2-3 smaltimento rifiuti 4 0,90 4 2,73 8 3,63 

2-4 prod. e tratt. energia 1 0,22 5 5,33 6 5,55 

2-5 viabilità e trasporti 103 12,76 64 13,19 167 25,95 

2-6 difesa del suolo e ambiente 29 2,73 36 16,47 65 19,20 

2-8 impianti sportivi 5 0,53 6 1,91 11 2,44 

Totale infrastrutture 153 18,87 119 41,52 272 60,39 

Totale generale 223 64,22 158 65,43 381 129,65 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo 
contrattuale € 

1° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE 
URBANA 
Lavori di realizzazione della nuova sede dell'Autorità Europea 
per la Sicurezza Alimentare (EFSA) e vendita di un bene 
immobile costituito da un terreno ubicato in viale Piacenza in 
comune di Parma. 

CCC Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni BO 26.491.435,68 

2° PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 
Procedura aperta per l'affidamento delle opere di urbanizzazione 
facenti parte del Programma di Riqualificazione Urbana Pasubio Iembo Michele PR 13.540.331,31 

3° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  
Gara 58/08/AC - Appalto Concorso per la Progettazione e la 
Realizzazione dei Lavori dell’ampliamento monoblocco e piastra 
tecnica Ospedale di Parma: 4° Lotto 

Elettromeccanica 
Parmense srl PR 10.000.103,17 

 
 
 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 56 2,38 

2° COMUNE DI PARMA 31 8,17 

3° COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 30 0,77 

 
 
 
 
 
Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 26,49 

2° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  2 14,84 

3° PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 1 13,54 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.NC. PR 11 0,51 

2° C.O.F.A.P.  PR 10 0,76 

3° BEGANI ANSELMO SRL (PR) – F.LLI FIORI (PR) – GABELLI SRL 
(PR) – GHIDINI OVIDIO SRL (PR) – MANFREDI ANTONIO (PR) 

PR 5 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 
 
 
 
Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 2 32,49 

2° IEMBO MICHELE PR 2 13,63 

3° ELETTROMECCANICA PARMENSE SRL PR 1 10,00 



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2009 

 

 

  

 

75 

1.5.6 – Provincia di Piacenza 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici in provincia di Piacenza 
nel triennio 2009-2011 sono 480 per un importo complessivo di 328,08 milioni di euro 
(Tab. 56). Rispetto al triennio 2008-2010 diminuiscono del 21,1% in numero e del 
19,7% in valore. I Comuni fanno registrare una diminuzione  degli investimenti del 
23,3% in numero e del 25% in valore (Tabb. 2 e 3).  

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 57 bandi di gara per un importo complessivo di 107,37 
milioni di euro (Tab. 57). L’indice relativo al 2000 si mantiene sopra al termine di 
riferimento con un valore di 152 (Fig. 14). Diminuisce del 49,6% il numero delle gare 
d’appalto per l’affidamento di lavori e del 10,8% il corrispondente valore a base d’asta 
(Tab. 6). 

Il Comune di Piacenza, con 17 bandi del valore complessivo di 5,45 milioni di euro, 
è al primo posto nella classifica per numero di gare. 

Al primo posto nella classifica per importo si posiziona l’Azienda Regionale per la 
Navigazione Interna (ARNI) con una sola gara di 33,77 milioni di euro. 

 
 

Tabella 56 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 85 33,43 46 15,91 45 24,90 176 74,24 

Manutenzioni 74 48,75 49 42,75 30 20,70 153 112,20 

Trasformazioni 84 62,18 33 13,15 34 66,30 151 141,64 

Totale  243 144,36 128 71,81 109 111,91 480 328,08 
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Tabella 57 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,25 1 0,70 2 0,96 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 15 14,11 7 13,99 22 28,10 

1-6 edilizia speciale   1 0,27 1 0,27 

Totale edilizia 16 14,36 9 14,97 25 29,33 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – – – – – 

2-3 smaltimento rifiuti – – – – – – 

2-4 prod. e tratt. energia 3 15,90   3 15,90 

2-5 viabilità e trasporti 11 16,37 10 8,75 21 25,12 

2-6 difesa del suolo e ambiente 1 0,21 4 34,58 5 34,79 

2-8 impianti sportivi 1 0,12 2 2,10 3 2,22 

Totale infrastrutture 16 32,60 16 45,43 32 78,03 

Totale generale 32 46,96 25 60,40 57 107,37 

 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI PIACENZA 17 5,45 

2° AZIENDA USL DI PIACENZA – COMUNE DI CAORSO 
COMUNE DI NIBBIANO - SOGIN SPA 

3 * 

3° ACER DI PIACENZA  - ANAS SPA COMP. EMILIA-ROMAGNA – 
COMUNE DI MONTICELLI D’OGINA –  COMUNE DI PONTENURE – 
COMUNE DI ROTTOFRENO – CONS. AMBIENTALE PEDEMONTANO 

2 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione:  
al 2° l’importo complessivo dei 12 bandi di gara è di 31,15 milioni di euro 
al 3° l’importo complessivo dei 12 bandi di gara è di 12,31 milioni di euro. 
 
 

 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 1 33,77 

2° AUTOSTRADE CENTRO PADANE S.P.A. 1 14,14 

3° AZIENDA USL DI PIACENZA 3 12,74 

 

 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ARNI 
Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione nuova conca di 
navigazione di isola Serafini sul fiume Po in Comune di Monticelli d'Ongina (PC). 

33.766.978,62 

2° AUTOSTRADE CENTRO PADANE SPA 
Interventi sulla viabilità ordinaria principale di adduzione alla tratta autostradale A21 
in Piacenza: adeguamenti di tratte funzionali della S.P. n. 6 "Di Carpaneto". 

14.141.210,43 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Piacenza sono 188 per un importo 
complessivo di 41,36 milioni di euro (Tab 58). Il loro numero diminuisce del 24,2% 
rispetto al 2009 mentre il calo in valore è del 64,2% (Tab. 10). L’indice di riferimento al 
2000 è 104, valore più basso degli ultimi 9 anni (Fig. 15).  

Il Consorzio Bacini Tidone Trebbia e la Provincia di Piacenza risultano le due 
Amministrazioni che appaltano di più in valore rispettivamente con 9,95 e 5,35 milioni 
di euro. 

 
La ripartizione del mercato provinciale dei contratti di lavori pubblici vede la 

presenza delle imprese piacentine che acquisiscono il 37,7% degli importi degli 
affidamenti, le imprese regionali di altre province che ne acquisiscono il 14,1% ed 
infine le imprese extraregionali con il 48,2% (Tabb. 15 e 16). 

La Provincia di Piacenza, con un indicatore pari a 36,6, è al secondo posto nella 
classifica sull’incidenza delle imprese extraregionali nei mercati provinciali che utilizza 
come parametro la media delle percentuali di numero e di importi a loro affidati (nel 
2008 era al terzo posto) (Tab. 16).  

 
I ribassi medi praticati dalle imprese che si aggiudicano i contratti di lavori si 

attestano sull’11,6% (13,9% nel 2008) (Tab. 17). Le imprese extraregionali offrono 
sconti che mediamente sono del 12,1% (15,3% nel 2008); le imprese regionali 
attestano i loro ribassi sull’11,4% (13,3% nel 2008) (Tab. 18). 

 
 
 

Tabella 58 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 1 0,22 4 0,41 5 0,63 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 21 7,99 24 6,31 45 14,31 

1-6 edilizia speciale 6 1,14 1 0,14 7 1,28 

Totale edilizia 28 9,35 29 6,86 57 16,21 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 4 10,15 3 0,45 7 10,59 

2-3 smaltimento rifiuti – – 2 0,44 2 0,44 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 37 6,42 32 3,43 69 9,85 

2-6 difesa del suolo e ambiente 23 1,86 24 1,50 47 3,36 

2-8 impianti sportivi 3 0,25 3 0,66 6 0,91 

Totale infrastrutture 67 18,67 64 6,48 131 25,15 

Totale generale 95 28,02 93 13,35 188 41,36 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo 
contrattuale € 

1° CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 
Interventi di ristrutturazione e miglioramento funzionale delle 
canalizzazioni in pressione "Agazzano" e "Battibo'" nei comuni di 
Nibbiano, Pianello, Agazzano e Borgonovo Val Tidone 

PROFACTA 
SPA 

TN 9.951.691,14 

2° COMUNE DI ROTTOFRENO 
Realizzazione della nuova scuola elementare di San Nicolò a 
Trebbia – I lotto. II esperimento 

CME 
CONSORZIO 
IMPRENDITORI 
EDILI SCRL 

MO 3.687.492,58 

3° AZIENDA USL DI PIACENZA 
Completamento e ristrutturazione ospedale di Castel San 
Giovanni (PC) - intervento n° 207 del programma regionale di 
investimenti in sanità 

COGNI S.P.A. PC 2.930.078,62 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 25 1,68 

2° COMUNE DI PIACENZA 17 5,35 

3° PROVINCIA DI PIACENZA 17 2,02 

 

 
 
 
Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 1 9,95 

2° COMUNE DI PIACENZA 17 5,35 

3° COMUNE DI ROTTOFRENO 2 4,30 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° BONVICINI SPA (PC) – GIORDANINO SPA (PC) PC 5 * 

2° BOCCENTI S.P.A. (PC) - COGNI S.P.A. (PC) - CDF 
COSTRUZIONI SRL (PC) - DALLOSPEDALE FRANCO (PC) - 
MASERATI S.R.L. (PC) - MDE IMPIANTI SAS (PC) - VACCARI 
PAOLO & ANICETO (PC) - SILVA L.(PC) - VETRUCCI S.R.L. (PC)  

PC 4 * 

3° ALE. CA. S.R.L. (PV) - BISOTTI ARCH. AUGUSTO (PC) - 
EDILPRONTO SRL (PC) - MOLINELLI SRL (PC) - NAVATI 
STEFANO (PC) - IMPRESA OLTREPO' S.R.L. (PV) - 
PIZZASEGOLA DIOSCORIDE SRL (PC) 

PC 
PV 

3 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 
 
 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° PROFACTA SPA TN 1 9,95 

2° CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 1 3,69 

3° COGNI S.P.A. PC 4 3,32 
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1.5.7 – Provincia di Ravenna 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le Amministrazioni aggiudicatrici della provincia di Ravenna per il triennio 2009-
2011 programmano 974 interventi per un importo complessivo di 1112,75 milioni di 
euro (Tab. 59). Rispetto al triennio 2008-2010, gli interventi programmati per gli anni 
2009-2011 diminuiscono del 7,6% in numero e del 7,2% in valore. Risultano invece 
quasi stazionari gli investimenti previsti dai Comuni che fanno registrare un incremento 
del 2,6% del valore a fronte di un calo del 5,2% del numero degli interventi (Tabb. 2 e 
3). 

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 59 bandi di gara per un importo complessivo di 102,96 
milioni di euro (Tab. 60). L’indice riferito al 2000 è 85, secondo valore più basso degli 
ultimi nove anni (Fig. 16).  Rispetto al 2008 si riscontra una diminuzione del 47,8%, in 
numero e del 34,2% ed in valore (Tab. 6).  

Il Comune di Ravenna e il Comune di Cervia, rispettivamente con 13 e 10 gare, 
sono le Amministrazioni che bandiscono più lavori pubblici. L’Autorità Portuale di 
Ravenna e il Comune di Ravenna, rispettivamente con 19,03 e 16,31 milioni di euro, 
sono le Amministrazioni che appaltano di più in valore. 

 
 

Tabella 59 – Interventi programmati 2008-2010 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 149 55,57 189 120,93 164 166,07 502 342,57 

Manutenzioni 80 70,19 90 268,42 77 190,76 247 529,38 

Trasformazioni 98 65,63 67 106,71 60 68,45 225 240,80 

Totale  327 191,39 346 496,07 301 425,28 974 1.112,75 
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Tabella 60 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 8 5,11 4 18,20 12 23,30 

1-6 edilizia speciale 1 0,10 3 2,85 4 2,94 

Totale edilizia 9 5,20 7 21,04 16 26,25 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 0,00    1 0,00 

2-3 smaltimento rifiuti – – 1 0,96 1 0,96 

2-4 prod. e tratt. energia 2 7,40    2 7,40 

2-5 viabilità e trasporti 22 26,55 11 37,08 33 63,63 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – 6 4,72 6 4,72 

2-8 impianti sportivi – – – – – – 

Totale infrastrutture 25 33,95 18 42,76 43 76,71 

Totale generale 34 39,15 25 63,81 59 102,96 

 
 
 
 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo € 

1° COMUNE DI RAVENNA 13 16,31 

2° COMUNE DI CERVIA 10 5,26 

3° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 7 11,94 

 

 
 
Chi appalta di più in valore 
  N Importo € 

1° AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 2 19,03 

2° COMUNE DI RAVENNA 13 16,31 

3° ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 7 11,94 

 

 
 
 
I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° AUTORITA’ PORTUALE DI RAVENNA 
Adeguamento Banchine Operative - 2° stralcio San Vitale 

18.260.000,00 

2° RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
Lavori di rinnovamento binario e contestuale consolidamento della piattaforma sulla 
tratta Lavezzola - Alfonsine della linea Ferrara-Rimini 

10.600.000,00 
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Affidamenti 

 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Ravenna sono 228 per un importo 
complessivo di 69,36 milioni di euro (Tab. 61). Rispetto al 2008 il loro numero 
diminuisce del 42,7% mentre il valore subisce un calo ancora superiore pari al 61,1% 
(Tab. 10). L’indice riferito al 2000 è pari a 79, il peggior risultato degli ultimi nove anni 
(Fig. 17).  

La società Romagnacque spa, con un appalto di 20,25 milioni di euro, guida la 
classifica delle Amministrazioni con maggiori importi affidati. Seguono il Comune di 
Ravenna con 62 contratti e un valore complessivo di 12,38 milioni di euro e il Comune 
di Cervia con 19 contratti e un valore complessivo di 5,84  milioni di euro. 

 
Le imprese ravennati conquistano il 75,6% del valore dei contratti 

complessivamente affidati; alle imprese extraregionali va solo il 5,0% ed alle imprese 
regionali di altre province il 19,4%. La provincia di Ravenna si pone all’ultimo posto 
della classifica sull’incidenza delle imprese extraregionali nei mercati provinciali, che 
utilizza come parametro la media delle percentuali di numero e di importi a loro affidati, 
con un valore 6,0 (nel 2008 era al sesto posto con un fattore 13,5) (Tab. 16). 

 
I ribassi medi d’asta si attestano sul 13,3% (erano all’11,8% nel 2008) (Tab. 17), le 

imprese regionali mediamente offrono sconti del 13,0% aumentando il ribasso rispetto 
al 2008 che era dell’11,1%; quelle extraregionali si attestano sul 17,1%, erano al 16,8% 
nel 2008 (Tab. 18). 

 
 
 

Tabella 61 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 4 0,97 – – 4 0,97 

1-3 edilizia industriale – – 1 0,17 1 0,17 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 35 7,08 22 10,66 57 17,75 

1-6 edilizia speciale 3 0,27 2 0,07 5 0,35 

Totale edilizia 42 8,33 25 10,91 67 19,24 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 17 21,70 12 1,82 29 23,51 

2-3 smaltimento rifiuti 8 2,03 1 0,19 9 2,22 

2-4 prod. e tratt. energia – – 1 0,31 1 0,31 

2-5 viabilità e trasporti 46 13,29 32 6,34 78 19,64 

2-6 difesa del suolo e ambiente 17 1,23 16 2,48 33 3,71 

2-8 impianti sportivi 6 0,19 5 0,54 11 0,73 

Totale infrastrutture 94 38,44 67 11,68 161 50,12 

Totale generale 136 46,77 92 22,58 228 69,36 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo 
contrattuale € 

1° ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 
interventi di interconnessione dell’acquedotto della Romagna  
con gli impianti dell’area ravennate - opere a rete. 

ITER SOC. 
COOP. 

RA 20.249.990,00 

2° COMUNE DI RAVENNA 
appalto pubblico avente ad oggetto il Museo archeologico  
di Classe - via Classense - Ravenna - lavori di completamento 
dell'area esterna -interventi di adeguamento e restauro del primo e 
del secondo piano dell'edificio "A" da destinare ad area espositiva  

Consorzio 
Ravennate 
Cooperative 

RA 3.886.791,45 

3° OPERA PIA ELEMOSINIERA 
Immobile Via Cavour - restauro e risanamento conservativo 

Consorzio 
Ravennate 
Cooperative 

RA 3.820.571,04 

 

 

 

Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RAVENNA 62 12,38 

2° COMUNE DI CERVIA 19 5,84 

3° COMUNE DI FAENZA 13 3,63 

 

 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 1 20,25 

2° COMUNE DI RAVENNA 62 12,38 

3° COMUNE DI CERVIA 19 5,84 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 15 13,85 

2° CEAR RA 11 2,40 

3° GAMA SPA RA 10 1,12 

 
 
 
Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° ITER SOC. COOP. RA 7 22,58 

2° CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 15 13,85 

3° CEAR RA 11 2,40 
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1.5.8 – Provincia di Reggio Emilia 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Gli interventi previsti dalle Amministrazioni aggiudicatrici di Reggio Emilia nel 
triennio 2009-2011 sono 646 per un importo complessivo di 589,22 milioni di euro 
(Tab. 62). Rispetto al triennio precedente non ci sono sostanziali variazioni del valore, 
solo 1% in meno, più elevato il calo in numero pari al 29,9%. E’ più elevato, invece, per 
le Amministrazioni comunali il calo degli investimenti (pari al 23,2% in valore e del 
34,9% in numero) (Tabb. 2 e 3). 

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 46 bandi di gara per un importo complessivo di 104,03 
milioni di euro (Tab. 63). L’indice riferito al 2000 è 128 (Fig. 18). Rispetto al 2008, il 
calo del numero dei bandi di gara d’appalto è del 54,5% e quello  del relativo importo a 
base d’asta è del 42,9% (Tab. 6). Il Comune di Scandiano ed il Comune di Reggio 
nell’Emilia sono le Amministrazioni che bandiscono più gare di lavori pubblici 
(rispettivamente con 6 e 5 gare). ENIA spa è l’Amministrazione che appalta di più in 
valore (38,94 mln €). 

 
 

Tabella 62 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 121 57,95 61 23,95 55 14,40 237 96,30 

Manutenzioni 95 145,62 55 100,18 45 112,28 195 358,07 

Trasformazioni 105 68,60 70 47,77 39 18,47 214 134,85 

Totale  321 272,17 186 171,90 139 145,15 646 589,22 
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Tabella 63 – Bandi di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – 1 1,50 1 1,50 

1-3 edilizia industriale – – 1 3,88 1 3,88 

1-5 edilizia sociale 12 9,62 4 3,15 16 12,77 

1-6 edilizia speciale 1 1,14 – – 1 1,14 

Totale edilizia 13 10,76 6 8,53 19 19,29 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – 1 37,40 1 37,40 

2-3 smaltimento rifiuti 2 7,41 2 1,54 4 8,94 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 15 14,00 5 21,51 20 35,51 

2-6 difesa del suolo e ambiente 1 0,21 – – 1 0,21 

2-8 impianti sportivi – – 1 2,69 1 2,69 

Totale infrastrutture 18 21,62 9 63,13 27 84,75 

Totale generale 31 32,37 15 71,66 46 104,03 

 
 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI SCANDIANO 6 1,79 

2° COMUNE DI REGGIO EMILIA 5 5,60 

3° AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA – COMUNE DI TOANO   
ENIA SPA – PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

3 * 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione; l’importo complessivo dei 
12 i bandi di gara è di 49,20 milioni di euro. 

 
 

 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ENÌA SPA 3 38,94 

2° FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 2 12,85 

3° INIZIATIVE AMBIENTALI SRL 1 7,92 

 
 

 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° ENIA SPA 
Accordo quadro relativo a manutenzione, allacciamenti e nuove realizzazioni su 
impianti, reti ed edifici aziendali della provincia di Reggio Emilia - gara n. 2309 - cig. 
n. 03219029ec. 

37.400.000,00 

2° FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 
Opere di viabilità nei comuni di Scandiano e Casalgrande (RE). 

8.971.306,53 
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Affidamenti 

I lavori affidati in provincia di Reggio Emilia sono 215 per un importo complessivo di 
156 milioni di euro (Tab. 64). Rispetto al 2008 si riscontra una riduzione del numero dei 
contratti di lavori pubblici del 36 % a fronte di un aumento del valore del 12,3%, 
(incremento che risulta motivato dagli affidamenti di Italferr ed Enìa) (Tab. 10). L’indice 
riferito al 2000 è 290, secondo valore più alto degli ultimi nove anni, in controtendenza 
rispetto alla media regionale (Fig. 19). 

 
La Società Italferr spa con 58,20 milioni di euro ed Enia spa con 37,67 milioni di 

euro sono in testa alla classifica delle Amministrazioni per importo complessivo 
affidato. Il Comune di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia si distinguono per il 
maggior numero di contratti affidati, rispettivamente con 25 e 20 affidamenti. 

 
Le imprese reggiane acquisiscono solamente il 17,8% del valore complessivo dei 

contratti affidati nel territorio provinciale, le imprese extraregionali il 46,7% e le imprese 
regionali di altre province il 35,5% (Tab. 15). Nella classifica sull’incidenza delle 
imprese extraregionali nei mercati provinciali, che utilizza come parametro la media 
delle percentuali di numero e di importi a loro affidati, la provincia di Reggio Emilia sale 
al terzo posto con indice 28,9 (nel 2008 era all’ottavo posto con indice 11,1) (Tab. 16). 

 
Il ribasso medio praticato dalle imprese che si aggiudicano i contratti di lavori 

pubblici si attesta sul 9,6% (10,6% nel 2008) (Tab. 17). Le imprese extraregionali fanno 
ribassi medi del 13,9% (16,4% nel 2008), le imprese regionali scontano le offerte del 
9,1% (10,2% nel 2008), valore limite inferiore per il 2009 a livello regionale (Tab. 18). 

 
 

Tabella 64 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera 

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 4 0,27 6 1,41 10 1,69 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria 1 0,03 – – 1 0,03 

1-5 edilizia sociale 30 20,62 15 39,37 45 59,99 

1-6 edilizia speciale 6 1,19   6 1,19 

Totale edilizia 41 22,11 21 40,78 62 62,90 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 2 0,11 2 0,25 4 0,36 

2-3 smaltimento rifiuti 1 0,19 5 9,22 6 9,42 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 64 71,72 31 4,60 95 76,32 

2-6 difesa del suolo e ambiente 14 1,07 26 2,82 40 3,89 

2-8 impianti sportivi 4 0,57 4 2,54 8 3,11 

Totale infrastrutture 85 73,68 68 19,42 153 93,10 

Totale generale 126 95,79 89 60,21 215 156,00 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa 

Prov. Importo 
contrattuale € 

1° ITALFERR SPA 
L'Italferr Spa in nome e per conto della di Tav Spa - Tav-136 - 
affidamento di appalto integrato di progettazione esecutiva  
dei lavori per la realizzazione della stazione alta velocità di Reggio 
Emilia. 

CIMOLAI 
Spa 

PD 58.200.056,96 

2° ENIA SPA 
Accordo quadro relativo a manutenzione, allacciamenti e nuove 
realizzazioni su impianti, reti ed edifici aziendali della provincia di 
Reggio Emilia - gara n. 2309  

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 34.863.314,18 

3° AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 
Reggio Emilia: Magazzino farmaceutico centralizzato - AVEN 
Realizzazione di un magazzino farmaceutico e deposito per attività 
connesse all'area logistica. 

CCC 
Consorzio 
Cooperative 
Costruzioni 

BO 10.128.327,07 

 

 

 
Chi affida di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI REGGIO EMILIA 25 7,10 

2° PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 20 12,03 

3° COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 18 0,92 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° ITALFERR SPA  1 58,20 

2° ENÌA SPA 6 37,67 

3° AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 5 13,87 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° CALCESTRUZZI VA D’ENZA (RE) – IDROTER SNC (RE) RE 7 * 
2° COFAR SRL RE 6 0,66 
3° CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. (RE) - C.A.M.A.R. S.C.R.L. 

(RE) - C.S.I. COSTRUZIONI STRADALI ED IDRAULICHE  S.R.L. 
(RE) - ECOVERDE SRL (RE) - UNIECO (RE) RE 4 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° CIMOLAI SPA PD 1 58,20 
2° CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 2 44,99 
3° ICOP SPA UD 1 5,73 
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1.5.9 – Provincia di Rimini 

La programmazione triennale dei lavori pubblici 

Le Amministrazioni aggiudicatrici riminesi nel triennio 2009-2011 programmano 508 
interventi per un importo complessivo di 526,23 milioni di euro (Tab. 65). Rispetto al 
triennio precedente c’è un aumento degli investimenti del 10,9% in numero e 5,8% in 
valore. I Comuni fanno registrare un aumento del 7,8% in numero a fronte di una 
diminuzione del 4,5% in valore (Tab. 2 e 3).  

I bandi di gara 

Nel 2009 risultano pubblicati 17 bandi di gara per un importo complessivo di 62,49 
milioni di euro (Tab. 66). L’indice di riferimento al 2000 è 90 (Fig. 20). Rispetto al 2008 
le gare diminuiscono del 66,0% in numero e dell’87,6% in valore. Questo dato va però 
riconsiderato tenendo conto che nel 2008 è stato realizzato un appalto di 454,30 milioni 
di euro da parte della società Autostrade per l’Italia, relativo alla realizzazione della 
terza corsia dell’Autostrada A14. Se si pone a confronto il valore del 2009 con quello 
del 2008, privato dell’importo del mega bando, si ottiene un aumento degli importi del 
26,6% (Tab. 6). 

Nel 2009 l’Amministrazione che ha bandito il maggior numero di gare è il Comune 
di Rimini (7) che ha destinato anche gli importi maggiori (36,57 mln €).  

 

Tabella 65 – Interventi programmati 2009-2011 

Tipologia 2009 2010 2011 2009-2011 

 N mln € N mln € N mln € N mln € 

Nuovi interventi 111 46,66 54 32,53 43 24,03 208 103,22 

Manutenzioni 64 101,74 70 155,68 43 31,78 177 289,20 

Trasformazioni 60 67,49 40 33,17 23 33,14 123 133,80 

Totale  235 215,89 164 221,39 109 88,95 508 526,23 
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Tabella 66 – Bandi di lavori per tipologia di opera 

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale – – – – – – 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 2 2,03 1 0,70 3 2,72 

1-6 edilizia speciale – – 2 19,96 2 19,96 

Totale edilizia 2 2,03 3 20,65 5 22,68 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi 1 2,35 – – 1 2,35 

2-3 smaltimento rifiuti 2 0,44 – – 2 0,44 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 5 23,59 3 9,12 8 32,71 

2-6 difesa del suolo e ambiente – – – – – – 

2-8 impianti sportivi 1 4,31 – – 1 4,31 

Totale infrastrutture 9 30,69 3 9,12 12 39,81 

Totale generale 11 32,71 6 29,77 17 62,49 

 
 
Chi appalta di più in numero 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RIMINI 7 36,57 

2° DIREZIONE GENERALE DEL DEMANIO – PROVINCIA DI RIMINI 2 * 

3° Restanti amministrazioni 1 - 

* Importo non indicato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola amministrazione; l’importo complessivo dei 
4 bandi di gara è di 21,26 milioni di euro 

 

 
 

Chi appalta di più in valore 
  N Importo mln € 

1° COMUNE DI RIMINI 7 36,57 

2° DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 2 19,96 

3° COMUNE DI RICCIONE 1 1,45 

 

 
 

I primi bandi per importo 
 Oggetto Importo € 

1° COMUNE DI RIMINI 
Realizzazione di un parcheggio multipiano nell'area Scarpetti e di un parcheggio 
modulare nell'area adiacente Via Italo Flori. 

21.040.000,00 

2° DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 
RIMINI - Aeroporto "G.Vassura" - Esecuzione dei lavori per la costruzione di un 
nuovo fabbricato da adibire a sede Squadrone manutenzione elicotteri NH-90. 

14.811.000,00 
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Affidamenti 

I lavori affidati nel 2009 in provincia di Rimini sono 82 per un importo complessivo 
di 223,43 milioni di euro. Rispetto al 2008 cala il numero dei contratti del 37,4% mentre 
per l’importo complessivo il valore 2009 è condizionato da Società Autostrade per 
l’Italia con l’affidamento dei lavori relativi all’ampliamento della terza corsia 
dell’autostrada Bologna-Bari-Taranto per un importo di 170,66 milioni di euro. 
Scorporandolo dal totale complessivo, si ottiene un valore pari a 62,77 milioni di euro 
che risulta in diminuzione di 34,1% rispetto al 2008 (Tab. 10). Il valore del mega 
appalto condiziona in modo evidente anche l’indice riferito al 2000 che assume il valore 
565 (Fig. 21). 

Dopo Società Autostrade per l’Italia Spa, l’Amministrazione che affida più contratti è 
il Comune di Rimini con 16 contratti per 28,98 milioni di euro. 

 
Le imprese della provincia di Rimini acquisiscono solamente il 4,3% del valore 

complessivo degli affidamenti, il 9,6% è ad appannaggio delle imprese extraregionali 
ed il restante 76,5% di imprese di altre province dell’Emilia-Romagna, in particolare a 
imprese ferraresi (principalmente in relazione all’affidamento di Società Autostrade per 
l’Italia all’ATI Consorzio Ravennate Coop. di Ravenna).  

Nella classifica sull’incidenza delle imprese extraregionali nei mercati provinciali, 
che utilizza come parametro la media delle percentuali di numero e di importi a loro 
affidati,la provincia di Rimini occupa la quarta posizione con l’indice 18,8 (nel 2008 era 
al primo posto con un indice del 43,3) (Tab. 16). 

 
Il ribasso medio praticato è pari al 14,5% (14,2% nel 2008) (Tab. 17). Le imprese 

regionali applicano in media un ribasso del 13,7% (nel 2008 era 13,1%); le imprese 
extraregionali fanno ribassi d’asta del 16,6% (nel 2008 era 16,5%) (Tab. 18). 

 

Tabella 67 – Affidamenti di lavori per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OO.PP 
1° Semestre 2009 2° Semestre 2009 TOTALE 

N mln € N mln € N mln € 

1-1 edilizia residenziale 3 1,56 1 0,34 4 1,90 

1-3 edilizia industriale – – – – – – 

1-4 edilizia terziaria – – – – – – 

1-5 edilizia sociale 11 6,92 4 0,82 15 7,74 

1-6 edilizia speciale – – – – – – 

Totale edilizia 14 8,48 5 1,17 19 9,64 

2-1 raccolta e distribuzione fluidi – – 5 1,26 5 1,26 

2-3 smaltimento rifiuti 5 1,01 1 2,21 6 3,21 

2-4 prod. e tratt. energia – – – – – – 

2-5 viabilità e trasporti 29 36,13 10 172,58 39 208,71 

2-6 difesa del suolo e ambiente 8 1,19 2 0,25 10 1,43 

2-8 impianti sportivi 3 9,17 – – 3 9,17 

Totale infrastrutture 45 47,49 18 176,30 63 223,79 

Totale generale 59 55,96 23 177,46 82 233,43 
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I primi tre affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo  
contrattuale € 

1° AUTOSTRADE PER L’ITALIA 

Codice appalto n. 0368/a14 - Commessa n. 02.0g071 - Autostrada 
Bologna-Bari-Taranto - tratto Cattolica-Fano - ampliamento alla terza 
corsia da Rimini Nord a Pedaso - lotto 2 dal km 145+537 al km 
173+702. 

ATI Consorzio 
Ravennate 
Coop. di 
Produzione e 
Lavoro S.Coop. 
P.A. 

RA 170.662.699,79 

2° COMUNE DI RIMINI 
Realizzazione di un parcheggio multipiano nell'area Scarpetti e di un 
parcheggio modulare nell'area adiacente Via Italo Flori. 

CONSCOOP FC 21.040.000,00 

3° COMUNE DI RICCIONE 
Realizzazione di un Palazzetto dello sport al posto dell'attuale 
Pattinodromo 

MONACELLI 
PROJECT 
FINANCE 
S.R.L. 

PG 9.050.995,00 

 

 

 

 
Chi affida di più in numero 
  N Importo € 

1° COMUNE DI RIMINI 16 28,98 

2° PROVINCIA DI RIMINI 14 2,90 

3° REGIONE EMILIA-ROMAGNA 6 0,93 

 

 

 

Chi affida di più in valore 
  N Importo mln € 

1° AUTOSTRADE PER L'ITALIA 1 170,66 

2° COMUNE DI RIMINI 16 28,98 

3° COMUNE DI RICCIONE 3 10,38 
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Chi ha vinto di più in numero 
  Prov. N Importo mln € 

1° C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 8 4,42 

2° TECNOAMBIENTE SRL RN 4 0,41 

3° CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO - C.A.R. - SOC. COOP 
(RN) – PESARESI GIUSEPPE SPA (RN) – POZZI COSTRUZIONI 
SRL (RN) 

RN 
3 * 

* Importo non calcolato in quanto il numero delle gare è riferito alla singola impresa. 

 

 

 

Chi ha vinto di più in valore 
  Prov. N Importo mln € 

1° ATI CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE DI PRODUZIONE 
E LAVORO SOC. COOP. P.A. 

RA 1 170,66 

2° CONSCOOP  - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E LAVORO FC 2 24,61 

3° MONACELLI PROJECT FINANCE S.R.L. PG 1 9,05 
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2 
I contratti pubblici  

  di forniture e servizi  
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2.1 - I contratti pubblici di forniture15 

L’andamento dei contratti pubblici di forniture mette in evidenza una tendenza 
positiva dei valori degli affidamenti. Per i bandi di gara si assiste ad una diminuzione 
del numero dei contratti (-25,1%) a cui corrisponde un aumento importante degli 
importi delle forniture (+18,6%). Per gli affidamenti, a fronte di un aumento del numero 
dei contratti sottoscritti (+52,3%) si ha un forte incremento degli importi che risultano 
essere più che raddoppiati rispetto al 2008 (+115,7%). 

I bandi di gara 

A fronte di un calo di 60 bandi rispetto al 2008, assistiamo ad un significativo 
aumento degli importi complessivi di 260,16 milioni di euro. I valori risentono di tre 
appalti di notevole importo, realizzati da Intercent-ER e che insieme rappresentano il 
75% del totale. Primo fra tutti il bando di complessivi 627,71 milioni di euro relativo alla 
fornitura di medicinali, segue la gara di 360 milioni per le abilitazioni per gare 
telematiche e quella di 250,54 milioni per la fornitura di medicinali per Area Vasta. 

A livello provinciale gli importi che risentono maggiormente del mega-appalto di 
Intercent-ER riguardano la provincia di Bologna il cui valore sale a 709,42 milioni (dagli 
81,61 milioni registrati nel 2008). Tra le province, si distinguono Ferrara e Piacenza per 
l’aumento dei bandi sia in numero che in valore; Rimini per l’aumento del valore a 
fronte di un lieve calo del numero dei bandi, -4 rispetto al 2008; Parma per l’aumento 
del numero dei bandi a discapito del valore che diminuisce; Forlì-Cesena, Modena, 
Ravenna e Reggio Emilia invece fanno rilevare una diminuzione delle gare sia in 
numero sia in valore (Tab. 68). 
 
 

Tabella 68 – Bandi di gara di forniture 

Provincia 

2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln € N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 60 81,61 55 709,42 -8,3% 769,2% 

Forlì-Cesena 13 31,84 6 17,46 -53,8% -45,2% 

Ferrara 9 8,22 16 37,27 77,8% 353,1% 

Modena 48 80,06 16 39,30 -66,7% -50,9% 

Piacenza 8 8,88 16 10,13 100,0% 14,0% 

Parma 21 37,70 25 35,54 19,0% -5,7% 

Ravenna 14 26,93 11 12,40 -21,4% -53,9% 

Reggio Emilia 29 47,43 8 10,25 -72,4% -78,4% 

Rimini 10 9,50 6 26,93 -40,0% 183,4% 

Non ripartibili  
per provincia 27 1.064,52 20 758,17 -25,9% -28,8% 

Emilia-Romagna 239 1.396,69 179 1.656,85 -25,1% 18,6% 

 
                                                           
15 L’acquisizione delle informazioni relative ai contratti di forniture e di servizi è oggetto del monitoraggio della Sezione 
regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici a partire dal 1° gennaio 2008, come da Comunicato del 4 aprile 2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con cui l’Autorità estende la rilevazione 
anche ai contratti di forniture e servizi con l’obbligo di invio dal 1° gennaio 2008. 
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I primi bandi per importo nel 2009 

 
 Oggetto Prov. Importo € 

1° INTERCENT-ER 
Gara per la fornitura di medicinali. 

BO 627.713.790,00 

2° INTERCENT-ER 
Bando di abilitazione per gare telematiche relativo all'acquisto di personal 
computer desktop e notebook, fotocopiatrici, prodotti consumabili per 
stampanti, fax e fotocopiatori, fornitura di antisettici e disinfettanti, fornitura di 
vaccini ai sensi del D.P.R. n. 101/2002. 

– 360.000.000,00 

3° INTERCENT-ER 
Procedura aperta per la fornitura di Medicinali per AREA VASTA ROMAGNA. 

– 250.547.251,97 

 
 

Gli affidamenti 

Nel 2009, rispetto al 2008, aumenta in modo significativo il numero degli affidamenti 
di forniture, si passa da 1738 a 2647 contratti, a cui corrisponde un notevole aumento 
degli importi che da 809,54 milioni di euro salgono a 1746,20 milioni di euro (Tab. 69). 

Per la maggior parte delle province registriamo una notevole crescita degli importi 
contrattuali con un corrispondente aumento del numero dei contratti sottoscritti. Fanno 
eccezione Forlì-Cesena e Ferrara per le quali rileviamo una diminuzione dei valori, 
rispettivamente -63,1% e -18,3%, Rimini accusa un calo del 76,4% nel numero dei 
contratti. 

E’ sempre Intercent-ER che si distingue per il contratto di maggior valore, pari a 
453,44 milioni di euro, relativo alla fornitura di medicinali per l’Area Vasta Emilia-Nord, 
la cui gara prevedeva la suddivisione in 1.034 lotti. 
 
 

Tabella 69 – Affidamenti di forniture* 

Provincia 

2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 372 167,06 497 609,01 33,6% 264,5% 

Forlì-Cesena 72 116,89 101 43,17 40,3% -63,1% 

Ferrara 217 64,50 331 52,69 52,5% -18,3% 

Modena 190 60,58 455 237,55 139,5% 292,1% 

Piacenza 53 9,85 179 58,48 237,7% 493,7% 

Parma 183 55,50 220 108,80 20,2% 96,0% 

Ravenna 78 20,48 151 212,38 93,6% 937,0% 

Reggio Emilia 161 59,63 412 261,86 155,9% 339,1% 

Rimini 258 19,89 61 29,66 -76,4% 49,1% 

Non ripartibili  
per provincia 154 235,17 240 132,59 55,8% -43,6% 

Emilia-Romagna 1738 809,54 2647 1.746,20 52,3% 115,7% 

* I contratti comprendono anche i singoli lotti. 
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L’adesione a contratto di centrale di committenza è la modalità di gara più utilizzata 
nella gestione dei contratti con 993 affidamenti (pari al 38% del totale dei casi). 
Seguono la procedura negoziata senza bando con 488 (18%) e le spese in economia 
con 478 (18%). In relazione agli importi, osserviamo che la procedura aperta è la 
modalità prevalente per gli appalti più consistenti con 659,51 milioni di euro (38% del 
totale), subito seguita da quella con adesione a contratto di centrale di committenza 
con 636,71 milioni di euro (36%) (Tab. 70). 

 
 

Tab. 70 – Affidamenti di forniture per tipologia di gara 

Tipologia di gara 
2008 2009 

N mln €  N mln €  

Adesione a contratto di centrale di committenza 259 153,78 993 636,71 

Procedura aperta 516 354,39 323 659,51 

Procedura negoziata con bando 8 4,27 11 2,24 

Procedura negoziata senza bando  354 137,39 488 205,57 

Procedura ristretta 222 113,40 280 190,76 

Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 40 16,29 74 17,47 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 339 30,02 478 33,94 

Totale  1738 809,54 2647 1.746,20 

 
 
 

I primi affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo  
contrattuale € 

1° INTERCENT-ER 
Gara per la fornitura di medicinali - Area Vasta Emilia Nord - gara 
suddivisa in 1034 lotti. 

VARIE – 453.436.622,95 

2° AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 
Indizione di procedura ristretta accelerata, ai sensi del D.Lgs 163/2006, 
per la fornitura ed installazione con connesse opere edili ed 
impiantistiche di attrezzature per radiologia occorrenti all’Azienda Usl di 
Reggio Emilia. 

GE 

MEDICAL 

SYSTEMS 

ITALIA 

SPA 

MI 75.067.200,00 
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2.2 - I contratti pubblici di servizi  

Relativamente ai contratti di servizi si mette in evidenza una contrazione 
dell’andamento del settore. Calano in modo significativo i bandi di gara in numero (pari 
a -21,2%) e il corrispondente valore (-39,1%). Rispetto al 2008 diminuiscono gli 
affidamenti in numero (-5,5%) e in modo più consistente il relativo importo (-40,2%). 

 

I bandi di gara 

Nel 2009 le gare di servizi risultano essere diminuite di 155 bandi, il corrispondente 
valore a base d’asta scende da 1.740,77 milioni di euro a 1.060,11 milioni di euro. Per 
la maggior parte delle province si registra un calo degli importi banditi, fanno eccezione 
Ravenna e Reggio Emilia che registrano un aumento dei valori rispettivamente del 
18,3% e del 54,0% (Tab. 71). 

L’Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena Policlinico si distingue per la gara di 
maggior importo rilevata nel 2009 con 128,91 milioni di euro; segue Intercent-ER con 
65 milioni.  
 

Tabella 71 – Bandi di gara di servizi 

Provincia 

2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 184 373,21 147 250,35 -20,1% -32,9% 

Forlì-Cesena 29 67,47 30 19,37 3,4% -71,3% 

Ferrara 75 123,35 64 69,81 -14,7% -43,4% 

Modena 93 404,65 73 260,96 -21,5% -35,5% 

Piacenza 69 116,15 49 51,74 -29,0% -55,5% 

Parma 99 168,96 69 61,76 -30,3% -63,4% 

Ravenna 48 62,23 44 73,59 -8,3% 18,3% 

Reggio Emilia 83 46,90 51 72,25 -38,6% 54,0% 

Rimini 25 64,32 19 24,96 -24,0% -61,2% 

Non ripartibili  
per provincia 27 313,53 31 175,32 14,8% -44,1% 

Emilia-Romagna 732 1.740,77 577 1.060,11 -21,2% -39,1% 

 
 
I primi bandi per importo nel 2009 
 Oggetto Prov. Importo € 

1° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA POLICLINICO 
Global service per servizi alberghieri e di supporto e realizzazione edifici 
funzionali 

MO 128.911.672,75 
 

2° INTERCENT –ER 
Procedura aperta per la stipula di una convenzione quadro per la fornitura del 
servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 2 

– 65.000.000,00 
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Gli affidamenti 

Nel 2009 cala in modo significativo il valore complessivo dei contratti di servizi (la 
variazione rispetto al 2008 è -40,2%), a cui corrisponde un calo più contenuto del 
numero pari al 5,5%. Nella maggior parte delle province cala l’importo contrattuale dei 
servizi aggiudicati, fanno eccezione Modena e Parma i cui valori sono aumentati 
rispettivamente del 70,9% e del 66,7% con un corrispondente calo del numero delle 
gare (-20,7% per Modena e -36,9% per Parma). 

Rileviamo inoltre che per Bologna, a fronte di un aumento del numero dei contratti 
affidati (+6,6%), si riscontra una diminuzione dei relativi importi contrattuali (-71,6%); 
così come per Forlì-Cesena, Ferrara, Piacenza e Ravenna riscontriamo un aumento 
del numero di affidamenti a fronte di un calo significativo degli importi. Per Reggio 
Emilia e Rimini, invece, diminuiscono i contratti, rispettivamente del 16,2% e del 3,6%, 
e diminuiscono anche i relativi importi contrattuali (rispettivamente -23,4% e  -52,3%) 
(Tab. 72). 

Nel 2009 il contratto di maggior importo è quello sottoscritto dall’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena Policlinico del valore di 130,54 milioni di euro. 

 
 
 

Tabella 72 – Affidamenti di servizi* 

Provincia 

2008 2009 Variazione % 2009/2008 

N mln €  N mln €  ∆% N ∆% Importo 

Bologna 320 689,90 341 195,71 6,6% -71,6% 

Forlì-Cesena 72 72,48 80 42,17 11,1% -41,8% 

Ferrara 143 140,31 149 73,14 4,2% -47,9% 

Modena 193 170,77 153 291,93 -20,7% 70,9% 

Piacenza 110 67,06 123 32,89 11,8% -51,0% 

Parma 206 70,22 130 117,07 -36,9% 66,7% 

Ravenna 72 75,40 96 63,25 33,3% -16,1% 

Reggio Emilia 154 108,20 129 82,93 -16,2% -23,4% 

Rimini 56 88,80 54 42,40 -3,6% -52,3% 

Non ripartibili  
per provincia 48 216,31 43 74,61 -10,4% -65,5% 

Emilia-Romagna 1374 1.699,46 1298 1.016,11 -5,5% -40,2% 

* I contratti comprendono anche i singoli lotti. 
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La procedura negoziata senza bando (430 contratti) e la procedura aperta (415) 
sono le tipologie di gara più utilizzate nell’affidamento dei servizi. Gli importi più 
consistenti sono affidati prevalentemente mediante procedura aperta (429,49 mln €) e 
procedura ristretta (294,59 mln €) (Tab. 73). 

 
 
 

Tab. 73 – Affidamenti di servizi per tipologia di gara 

Tipologia di gara 
2008 2009 

N mln €  N mln € 

Adesione a contratto di centrale di comittenza 69 130,41 77 63,04 

Procedura aperta 566 1.028,89 415 429,49 

Procedura negoziata con bando 16 5,38 17 17,54 

Procedura negoziata senza bando  359 201,86 430 177,36 

Procedura ristretta 83 305,61 44 294,59 

Procedura selettiva ex art. 238 c. 7 D.Lgs. 163/2006 27 5,38 25 5,58 

Spese in economia (cottimo fiduciario) 254 21,94 290 28,50 

Totale  1374 1.699,46 1298 1.016,11 

 

 

I primi affidamenti per importo nel 2009 
 Affidamento Impresa Prov. 

Importo  
contrattuale € 

1° AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 
POLICLINICO 
Global service per servizi alberghieri e di supporto e realizzazione 
edifici funzionali 

COOPSERVICE 
S. COOP. P.A. 

RE 130.544.376,81 

2° AZIENDA USL DI MODENA 
LP/19/08 - Procedura ristretta per l’aggiudicazione del servizio di 
manutenzione del patrimonio immobiliare dell’Azienda U.S.L. e 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena – Progetto E/24/07 

CCC 
CONSORZIO 
COOPERATIVE 
COSTRUZIONI 

BO 52.607.334,69 
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3  
Interventi programmati  
nel triennio 2009-2011 
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Di seguito sono riportati per ciascuna Amministrazione aggiudicatrice il numero e 
l’importo complessivo degli interventi programmati nel triennio 2009-2011 e degli 
interventi inseriti negli elenchi annuali 2009. I dati sono ordinati per provincia dei lavori 
e denominazione dell’Amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

A.S.P. GIOVANNI XXIII 8 4.615,29 7 2.202,83 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI 
BOLOGNA 

58 60.944,92 35 34.622,36 

ADOPERA S.R.L. 18 13.443,67 13 8.598,67 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 78 303.102,41 32 141.327,08 

AN.T.E.A. SRL 1 380,00 1 380,00 

ARCHIVIO DI STATO DI BOLOGNA 2 137,00 2 25,00 

ARPA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE ER 3 7.935,22 3 1.335,22 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 16 64.345,00 10 9.965,00 

AZIENDA USL DI IMOLA 16 8.418,00 7 2.581,00 

CAMERA DI COMMERCIO I. A.A. DI BOLOGNA 3 8.916,62 3 3.725,00 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 5 5.370,00 3 420,00 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 7 2.750,25 7 1.850,25 

COMUNE DI ARGELATO 10 6.637,75 4 2.637,75 

COMUNE DI BARICELLA 7 1.140,00 5 840,00 

COMUNE DI BAZZANO 28 8.065,05 11 2.681,29 

COMUNE DI BENTIVOGLIO 13 11.190,20 9 6.590,00 

COMUNE DI BOLOGNA 322 495.299,95 190 246.854,95 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 4 910,00 2 260,00 

COMUNE DI BUDRIO 29 17.955,00 15 7.385,00 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO 10 3.323,50 6 1.221,50 

COMUNE DI CAMUGNANO 9 2.731,06 4 1.151,24 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 7 5.696,00 4 5.076,00 

COMUNE DI CASALFIUMANESE 3 1.211,03 1 380,00 

COMUNE DI CASTEL D'AIANO 6 880,00 2 320,00 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 10 4.910,00 4 1.100,00 

COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 16 11.880,00 6 3.565,00 

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 17 12.626,46 9 5.866,00 

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE 4 900,00 1 200,00 

COMUNE DI CASTELLO DI SERRAVALLE 15 3.253,50 6 1.451,50 

COMUNE DI CASTENASO 6 7.965,65 2 2.387,93 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 4 835,00 2 435,00 

COMUNE DI CRESPELLANO 1 270,00 – – 

COMUNE DI CREVALCORE 10 10.341,89 4 4.241,89 

COMUNE DI DOZZA 13 3.379,50 4 875,00 

COMUNE DI FONTANELICE 4 744,66 4 744,66 

COMUNE DI GAGGIO MONTANO 4 708,00 2 208,00 

COMUNE DI GALLIERA 8 4.460,00 3 2.450,00 

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 13 7.578,20 3 2.628,20 
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     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 19 6.522,65 15 5.548,40 

COMUNE DI IMOLA 85 48.003,39 21 8.593,39 

COMUNE DI LOIANO 2 794,85 2 794,85 

COMUNE DI MALALBERGO 11 5.116,50 2 410,00 

COMUNE DI MARZABOTTO 4 3.127,47 2 1.134,59 

COMUNE DI MEDICINA 26 10.470,00 12 3.120,00 

COMUNE DI MINERBIO 9 6.172,00 4 1.952,00 

COMUNE DI MONTE SAN PIETRO  10 3.839,22 3 639,22 

COMUNE DI MONTERENZIO 17 7.674,00 11 4.384,00 

COMUNE DI MONZUNO 6 3.657,69 1 628,77 

COMUNE DI MORDANO 2 850,00 1 350,00 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 31 5.254,59 8 2.019,99 

COMUNE DI PIANORO 58 10.385,91 21 4.949,60 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO 10 2.875,65 3 553,00 

COMUNE DI PORRETTA TERME 7 3.720,00 2 610,00 

COMUNE DI SALA BOLOGNESE 6 1.580,00 2 480,00 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO 7 2.860,27 4 1.501,76 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 27 15.868,12 8 3.237,62 

COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA 49 36.424,00 33 15.537,00 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 10 7.081,00 7 5.331,00 

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 14 7.463,05 5 1.163,05 

COMUNE DI SASSO MARCONI 14 8.360,89 5 2.826,00 

COMUNE DI SAVIGNO 25 5.694,60 10 2.414,60 

COMUNE DI VERGATO 6 1.455,28 3 794,83 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 19 14.069,48 10 8.308,00 

COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 5 1.288,38 5 1.288,38 

COMUNITA' MONTANA CINQUE VALLI BOLOGNESI  7 1.063,75 7 1.063,75 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 145 378.538,94 19 7.666,67 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENO-PALATA 21 17.386,34 10 9.664,34 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO 
ROMAGNOLO 23 45.368,92 12 23.383,23 

CRESPELLANO PATRIMONIO SRL SOCIO UNICO 1 955,00 1 315,00 

INPDAP DIREZIONE COMPARTIMENTALE EMILIA-ROMAGNA 3 860,00 3 860,00 

ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI 15 32.404,00 13 12.520,00 

ISTITUZIONI RIUNITE DI IMOLA 1 250,00 1 100,00 

PARCO STORICO DI MONTE SOLE 1 50,00 1 50,00 

PROVINCIA DI BOLOGNA 61 47.251,84 28 25.406,94 

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELL'EMILIA 13 519,87 13 519,87 
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PROVINCIA DI FERRARA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA 6 1.384,39 6 1.384,39 

AMSEFC SPA 6 1.094,00 2 370,00 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 20 104.890,35 3 85.698,91 

COMUNE DI ARGENTA 17 1.761,00 13 1.406,00 

COMUNE DI BERRA 6 2.007,65 3 838,70 

COMUNE DI BONDENO 51 15.591,18 23 5.833,50 

COMUNE DI CENTO 18 23.235,00 9 8.125,00 

COMUNE DI CODIGORO 36 14.148,53 21 5.384,28 

COMUNE DI COMACCHIO 94 28.652,58 56 20.452,58 

COMUNE DI COPPARO 6 1.206,57 3 556,57 

COMUNE DI FERRARA 397 158.767,33 151 62.339,71 

COMUNE DI FORMIGNANA 6 2.195,00 3 1.695,00 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 13 450,00 5 220,00 

COMUNE DI LAGOSANTO 10 2.745,00 3 820,00 

COMUNE DI MASI TORELLO 4 800,00 1 250,00 

COMUNE DI MESOLA 9 3.584,78 6 2.064,93 

COMUNE DI MIGLIARINO 20 6.154,38 10 2.304,38 

COMUNE DI MIGLIARO 5 935,00 2 320,00 

COMUNE DI MIRABELLO 3 429,00 – – 

COMUNE DI OSTELLATO 15 4.980,00 7 1.840,00 

COMUNE DI POGGIO RENATICO 6 1.250,00 2 575,00 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 15 16.145,00 7 6.095,00 

COMUNE DI RO 3 1.300,00 – – 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 7 3.545,00 3 695,00 

COMUNE DI TRESIGALLO 32 23.083,50 14 10.115,50 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 15 3.567,68 8 1.969,14 

COMUNE DI VOGHIERA 12 7.175,03 7 2.542,17 

CONSORZIO BONIFICA 1° CIRCONDARIO POLESINE FERRARA 34 69.431,14 3 4.041,14 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL II CIRCONDARIO POLESINE  53 180.315,19 17 33.672,80 

CONSORZIO DI BONIFICA VALLI DI VECCHIO RENO 8 28.534,05 5 2.236,55 

CONSORZIO GENERALE DI BONIFICA DI FERRARA 3 12.800,00 – – 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 12 6.238,45 10 3.074,86 

PROVINCIA DI FERRARA 47 85.711,48 21 29.519,28 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 11 7.891,81 9 7.091,81 
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PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-
CESENA 16 30.161,33 3 4.630,46 

ASP DEL RUBICONE 3 3.445,97 2 2.345,97 

AZIENDA USL DI CESENA 6 60.778,61 5 43.425,02 

AZIENDA USL DI FORLI' 5 9.506,00 – – 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. FORLI'-CESENA 5 1.422,86 2 611,86 

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 15 10.164,70 6 2.829,70 

COMUNE DI BERTINORO 14 8.148,00 11 5.048,00 

COMUNE DI BORGHI 11 6.685,00 5 1.465,00 

COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 12 4.735,50 5 1.182,50 

COMUNE DI CESENA 91 35.943,97 31 13.966,97 

COMUNE DI CESENATICO 42 25.235,93 24 7.681,00 

COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA 13 5.992,00 7 2.197,00 

COMUNE DI FORLI' 107 103.932,21 44 28.964,21 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 32 26.214,70 25 16.818,95 

COMUNE DI GALEATA 6 1.117,00 3 580,00 

COMUNE DI GAMBETTOLA 31 9.157,40 7 2.247,40 

COMUNE DI GATTEO 6 4.504,79 4 645,93 

COMUNE DI LONGIANO 6 1.560,00 2 360,00 

COMUNE DI MERCATO SARACENO 14 4.773,26 5 2.772,72 

COMUNE DI MODIGLIANA 14 1.492,00 8 1.032,00 

COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 13 1.291,03 11 971,03 

COMUNE DI PREDAPPIO 7 3.981,00 4 1.981,00 

COMUNE DI PREMILCUORE 5 1.278,62 3 964,62 

COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 9 2.621,14 8 1.981,14 

COMUNE DI RONCOFREDDO 6 1.360,00 2 330,00 

COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 14 4.941,50 6 2.241,50 

COMUNE DI SANTA SOFIA 17 14.151,75 9 4.660,39 

COMUNE DI SARSINA 19 5.321,60 5 1.371,60 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 10 5.057,89 6 1.577,89 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 17 8.320,00 13 2.820,00 

COMUNE DI TREDOZIO 3 1.260,11 2 1.105,11 

COMUNE DI VERGHERETO 1 45,00 – – 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE 6 2.384,34 6 2.384,34 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE 2 250,00 2 250,00 

CONSORZIO DI BONIFICA SAVIO E RUBICONE 16 73.143,08 2 300,00 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 77 106.491,85 28 30.370,99 
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PROVINCIA DI MODENA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 3 9.300,00 1 100,00 

AZIENDA USL DI MODENA 18 24.374,00 10 3.336,00 

COMUNE DI BASTIGLIA 14 5.711,40 3 2.227,55 

COMUNE DI BOMPORTO 20 4.264,50 6 1.275,00 

COMUNE DI CAMPOGALLIANO 9 7.056,00 7 1.896,00 

COMUNE DI CAMPOSANTO 11 2.793,00 4 1.006,00 

COMUNE DI CARPI 84 44.883,50 29 7.079,50 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 31 16.960,00 13 8.500,00 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 25 15.536,50 5 2.119,50 

COMUNE DI CASTELVETRO DI MODENA 11 3.070,00 2 370,00 

COMUNE DI CAVEZZO 6 2.158,00 4 1.868,00 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 11 3.845,40 7 2.645,40 

COMUNE DI FINALE EMILIA 23 8.243,50 10 2.807,50 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 19 5.250,00 6 2.400,00 

COMUNE DI FORMIGINE 17 2.715,00 11 1.885,00 

COMUNE DI GUIGLIA 3 549,00 3 549,00 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO  6 1.579,37 5 1.079,37 

COMUNE DI MARANELLO 8 2.350,00 8 1.580,00 

COMUNE DI MARANO SUL PANARO 17 4.160,00 6 2.310,00 

COMUNE DI MEDOLLA 7 4.150,00 2 800,00 

COMUNE DI MIRANDOLA 20 9.140,68 11 4.990,68 

COMUNE DI MODENA 246 184.073,36 97 68.815,19 

COMUNE DI MONTEFIORINO 16 4.362,89 9 3.148,08 

COMUNE DI MONTESE 7 1.690,00 4 690,00 

COMUNE DI NONANTOLA 20 9.477,24 4 1.500,00 

COMUNE DI NOVI DI MODENA 10 7.261,29 3 3.771,29 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 18 13.050,00 6 3.050,00 

COMUNE DI PIEVEPELAGO 5 405,00 3 200,00 

COMUNE DI RAVARINO 4 1.451,00 – – 

COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO 13 3.327,00 2 282,00 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 36 18.343,20 19 4.629,20 

COMUNE DI SAN POSSIDONIO 6 3.754,00 1 100,00 

COMUNE DI SAN PROSPERO SULLA SECCHIA 6 700,00 2 300,00 

COMUNE DI SASSUOLO 2 1.280,00 1 600,00 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 7 1.977,00 3 1.010,00 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 19 3.977,79 9 2.223,69 

COMUNE DI SPILAMBERTO 30 11.880,00 12 2.030,00 

COMUNE DI VIGNOLA 36 44.922,72 21 26.558,72 
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     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI ZOCCA 6 1.995,00 3 130,00 

CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 7 21.020,00 3 9.350,00 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 73 83.007,42 16 9.153,80 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 18 8.213,01 7 3.888,76 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 22 9.287,37 15 3.175,70 

PROGETTO SOLIERA S.R.L. 1 3.200,00 1 3.200,00 

PROVINCIA DI MODENA 70 155.208,87 29 57.314,83 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 44 74.694,89 36 14.832,22 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 14 4.229,19 5 1.172,60 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 2 349,60 2 349,60 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 11 11.835,00 7 10.735,00 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 1 320,00 1 320,00 
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PROVINCIA DI PARMA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 44 15.434,33 25 7.262,87 

AD PERSONAM - ASP del Comune di Parma (EX IRAIA) 1 550,00 1 50,00 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 211 56.817,48 80 13.710,21 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  9 58.040,80 5 15.810,80 

AZIENDA USL DI PARMA 32 46.557,22 29 24.584,00 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PARMA 4 530,00 4 370,00 

COMUNE DI ALBARETO 3 318,59 1 208,59 

COMUNE DI BARDI 3 1.350,00 2 1.100,00 

COMUNE DI BEDONIA 8 1.804,62 3 784,62 

COMUNE DI BERCETO 7 1.480,00 7 1.180,00 

COMUNE DI BORE 23 2.214,00 12 739,00 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO 11 3.997,00 2 1.350,00 

COMUNE DI BUSSETO 10 5.160,00 4 4.040,00 

COMUNE DI CALESTANO 9 2.283,70 4 607,86 

COMUNE DI COLLECCHIO 29 8.280,00 10 4.110,00 

COMUNE DI COLORNO 6 1.914,00 5 1.639,00 

COMUNE DI COMPIANO 3 580,56 – – 

COMUNE DI FELINO 9 5.400,04 2 1.867,79 

COMUNE DI FIDENZA 82 43.552,76 29 15.593,76 

COMUNE DI FONTANELLATO 17 12.067,75 9 9.807,75 

COMUNE DI FONTEVIVO 17 6.435,00 4 1.185,00 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 14 8.378,00 8 3.946,00 

COMUNE DI LANGHIRANO 24 6.030,00 7 1.250,00 

COMUNE DI MEDESANO 7 3.430,00 2 1.300,00 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 5 1.837,80 3 1.237,80 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 22 14.189,00 17 3.900,00 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 3 2.200,00 1 1.500,00 

COMUNE DI NOCETO 14 3.740,00 3 730,00 

COMUNE DI PALANZANO 15 4.668,85 7 2.261,85 

COMUNE DI PARMA 296 601.300,00 98 182.630,00 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 1 651,29 1 651,29 

COMUNE DI POLESINE PARMENSE 9 3.217,54 4 1.217,54 

COMUNE DI ROCCABIANCA 7 3.190,00 5 1.790,00 

COMUNE DI SALA BAGANZA 18 8.550,66 6 2.633,30 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 17 7.552,00 4 4.252,00 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 16 4.409,00 9 2.289,00 

COMUNE DI SISSA 2 205,00 2 205,00 

COMUNE DI SOLIGNANO 8 3.197,00 4 1.662,00 
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     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI SORAGNA 5 1.005,00 2 435,00 

COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 10 3.301,50 8 2.061,50 

COMUNE DI TORNOLO 7 1.369,52 3 738,00 

COMUNE DI TORRILE 18 8.790,00 4 2.330,00 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 10 3.760,00 5 1.770,00 

COMUNE DI TRECASALI 16 6.774,40 10 2.735,40 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 20 5.406,69 11 3.987,54 

COMUNE DI VARSI 7 939,87 5 313,29 

COMUNE DI ZIBELLO 14 1.690,00 5 500,00 

CONSORZIO DEL PARCO FLUVIALE REGIONALE DEL TARO  4 1.080,00 – – 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 24 15.216,58 15 4.825,58 

CONSORZIO PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA 2 385,00 2 385,00 

PROVINCIA DI PARMA 42 80.168,72 22 41.245,22 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 14 2.761,44 7 1.606,44 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI 
PIACENZA 28 24.084,81 18 9.390,26 

AZIENDA USL DI PIACENZA 15 30.782,00 14 16.552,00 

COMUNE DI AGAZZANO 13 2.545,00 9 1.255,00 

COMUNE DI ALSENO 9 3.410,00 5 810,00 

COMUNE DI BETTOLA 8 1.145,00 4 645,00 

COMUNE DI BOBBIO 9 2.311,96 – – 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 5 4.105,00 3 2.305,00 

COMUNE DI CADEO 14 3.840,00 5 1.360,00 

COMUNE DI CALENDASCO 4 860,00 4 860,00 

COMUNE DI CAORSO 17 8.270,00 5 550,00 

COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 8 7.648,12 2 963,12 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 20 7.052,00 8 3.692,00 

COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 14 6.334,04 7 2.076,04 

COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 12 5.099,10 4 2.130,80 

COMUNE DI COLI 12 7.050,00 4 750,00 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 10 3.925,00 5 825,00 

COMUNE DI FARINI 2 220,00 2 220,00 

COMUNE DI FERRIERE 11 16.571,00 6 2.721,00 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 11 2.554,01 7 854,01 

COMUNE DI GAZZOLA 2 600,00 – – 

COMUNE DI GOSSOLENGO 16 2.355,00 5 830,00 

COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE 12 5.265,39 3 2.320,00 

COMUNE DI GROPPARELLO 3 723,00 3 723,00 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA 10 2.524,34 5 1.717,46 

COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA 14 5.222,00 7 2.863,00 

COMUNE DI MORFASSO 6 1.405,75 6 1.405,75 

COMUNE DI NIBBIANO 3 753,88 1 323,88 

COMUNE DI PIACENZA 45 37.489,04 24 25.939,04 

COMUNE DI PIOZZANO 15 1.509,00 5 311,00 

COMUNE DI PODENZANO 8 4.090,50 6 2.693,50 

COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 17 2.803,00 16 2.413,00 

COMUNE DI RIVERGARO 7 905,00 2 285,00 

COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO 9 2.495,00 2 445,00 

COMUNE DI TRAVO 14 5.190,00 11 4.785,00 

COMUNE DI VERNASCA 8 2.287,30 3 1.130,30 

COMUNE DI VIGOLZONE 3 1.051,20 1 751,20 

COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 7 2.338,00 – – 
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     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

CONSORZIO BACINI PIACENTINI DI LEVANTE 33 62.456,15 3 2.505,58 

CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 4 38.055,00 1 1.500,00 

PROVINCIA DI PIACENZA 22 10.755,86 13 6.552,06 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 21 127.300,00 12 23.300,00 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA RAVENNA CERVIA E RUSS 4 2.751,19 3 520,00 

AZIENDA USL DI RAVENNA 11 – 3 – 

AZIMUT SPA 49 5.052,40 25 2.668,40 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI RAVENNA 1 500,00 1 110,00 

COMUNE DI ALFONSINE 7 2.060,00 2 540,00 

COMUNE DI BAGNACAVALLO 18 5.660,00 7 2.275,00 

COMUNE DI BRISIGHELLA 11 3.484,00 7 1.778,00 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO 8 3.077,15 4 1.520,65 

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE 12 1.760,00 5 1.760,00 

COMUNE DI CERVIA 73 41.965,00 30 25.000,00 

COMUNE DI CONSELICE 15 4.572,00 6 2.108,00 

COMUNE DI COTIGNOLA 15 4.375,00 3 795,00 

COMUNE DI FAENZA 100 55.934,62 41 18.971,76 

COMUNE DI FUSIGNANO 7 1.744,20 2 440,00 

COMUNE DI LUGO 33 25.834,50 14 17.454,50 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA 13 3.000,00 5 1.000,00 

COMUNE DI RAVENNA 168 107.052,54 53 24.950,54 

COMUNE DI RIOLO TERME 33 5.347,67 12 2.115,67 

COMUNE DI RUSSI 11 5.620,00 3 670,00 

COMUNE DI SOLAROLO 9 2.751,00 4 1.846,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA CENTRALE 237 459.776,99 19 4.471,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 49 144.561,38 14 1.845,12 

MANUTENZIONI PATRIMONIALI RAVENNA SRL - MPR 25 14.917,17 21 7.067,17 

PROVINCIA DI RAVENNA 44 83.652,09 23 40.497,94 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA 7 19.557,29 6 11.898,29 

AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO EMILIA - ARCISPEDALE S. 
MARIA NUOVA 2 27.100,00 – – 

AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 7 77.230,00 7 77.230,00 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 4 13.253,40 4 1.511,40 

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI REGGIO EMILIA 2 300,00 2 300,00 

COMUNE DI ALBINEA 10 9.981,00 4 5.401,00 

COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO 9 5.108,00 3 3.321,00 

COMUNE DI BAISO  32 3.945,64 23 2.905,64 

COMUNE DI BIBBIANO 3 2.200,00 1 1.300,00 

COMUNE DI BORETTO 14 2.629,61 1 110,00 

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA 41 2.316,80 17 875,80 

COMUNE DI CAMPEGINE 7 3.058,70 4 843,70 

COMUNE DI CARPINETI 16 2.575,00 8 935,00 

COMUNE DI CASALGRANDE 2 7.133,00 1 6.558,00 

COMUNE DI CASINA 8 920,00 2 220,00 

COMUNE DI CASTELLARANO 19 3.580,00 8 1.240,00 

COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 38 27.165,71 22 24.170,71 

COMUNE DI CAVRIAGO 31 4.813,80 8 813,80 

COMUNE DI COLLAGNA 2 332,50 2 280,10 

COMUNE DI CORREGGIO 13 11.045,40 9 4.525,40 

COMUNE DI FABBRICO 7 2.712,06 4 1.172,06 

COMUNE DI GATTATICO 4 730,00 2 280,00 

COMUNE DI GUALTIERI 8 2.820,00 4 1.590,00 

COMUNE DI GUASTALLA 16 6.584,53 7 3.519,53 

COMUNE DI LIGONCHIO 2 430,00 2 430,00 

COMUNE DI NOVELLARA 21 8.089,00 17 5.269,00 

COMUNE DI POVIGLIO 8 2.433,37 4 940,44 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 25 4.921,12 10 2.770,12 

COMUNE DI RAMISETO 2 608,00 2 608,00 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 75 47.606,79 41 19.460,00 

COMUNE DI REGGIOLO 6 778,00 1 100,00 

COMUNE DI RIO SALICETO 3 790,00 1 140,00 

COMUNE DI RUBIERA 6 3.074,00 3 917,00 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 11 7.960,00 4 3.300,00 

COMUNE DI SAN POLO D'ENZA 23 11.248,62 10 1.345,00 

COMUNE DI SCANDIANO 18 14.895,60 10 8.665,60 

COMUNE DI TOANO 5 1.000,00 1 250,00 
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     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 3 4.450,00 1 3.800,00 

COMUNE DI VIANO 10 2.935,00 3 1.395,00 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 9 2.823,80 8 2.772,00 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 6 1.230,00 6 1.230,00 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BENTIVOGLIO ENZA 23 20.363,87 9 5.458,87 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA 27 94.417,00 8 4.107,00 

OSPEDALE PER INFERMI E CRONICI "CARLO SARTORI" 1 350,00 1 350,00 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 55 120.963,08 15 24.567,08 

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTO APPENNINO REGGIANO 5 756,00 5 756,00 
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PROVINCIA DI RIMINI 

     2009-2011 2009 

Amministrazione aggiudicatrice N € x 1000 N € x 1000 

     

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI 13 6.796,71 13 6.796,71 

AZIENDA USL DI RIMINI 12 25.100,00 5 6.270,00 

COMUNE DI CATTOLICA 18 15.577,86 12 11.468,76 

COMUNE DI CORIANO 44 10.811,00 22 2.173,00 

COMUNE DI GEMMANO 11 2.670,00 4 630,00 

COMUNE DI MISANO ADRIATICO 33 21.481,00 16 8.421,00 

COMUNE DI MONDAINO 9 6.844,10 6 5.144,10 

COMUNE DI MONTE COLOMBO 14 1.077,85 14 833,00 

COMUNE DI MONTEGRIDOLFO 8 3.294,54 3 1.164,54 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 5 1.050,00 3 300,00 

COMUNE DI POGGIO BERNI 9 3.126,00 – – 

COMUNE DI RICCIONE 31 46.800,50 12 19.068,50 

COMUNE DI RIMINI 120 191.364,99 35 47.692,26 

COMUNE DI SALUDECIO 11 2.647,60 – – 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 34 10.227,00 14 2.807,00 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 26 13.177,00 8 4.307,00 

COMUNE DI TORRIANA 16 2.771,00 6 926,00 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PROVINCIA DI RIMINI 20 68.995,00 9 25.345,00 

PROVINCIA DI RIMINI 74 92.417,58 36 37.551,39 

     

 
 



 

 

 
 



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2009 

 

 

  

 

121 

4   
Bandi di gara  

di lavori pubblici per  
Amministrazione aggiudicatrice  

in Emilia-Romagna nel 2009 
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Di seguito sono riportati, per ciascuna Amministrazione aggiudicatrice, il numero, 
l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia di euro dei bandi di lavori pubblici 
rilevati nel corso del 2009. I dati sono ordinati per provincia dei lavori e denominazione 
dell’Amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 65,54 65,54 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 4 23.066,36 5.766,59 

AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 4 12.281,63 3.070,41 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 383,08 383,08 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 1 969,59 969,59 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 1 2.750,00 2.750,00 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 14.980,00 14.980,00 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 4 6.235,59 1.558,90 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA – POLICLINICO 
S.ORSOLA-MALPIGHI 1 1.304,53 1.304,53 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 7 7.424,21 1.060,60 

COMUNE DI ARGELATO 1 1.720,00 1.720,00 

COMUNE DI BARICELLA 1 1.092,53 1.092,53 

COMUNE DI BENTIVOGLIO 1 685,16 685,16 

COMUNE DI BOLOGNA 12 17.018,08 1.418,17 

COMUNE DI BUDRIO 1 4.895,35 4.895,35 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO 1 1.631,56 1.631,56 

COMUNE DI CASTEL DI CASIO 1 191,01 191,01 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 2 386,11 193,05 

COMUNE DI DOZZA 1 308,65 308,65 

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 1 821,44 821,44 

COMUNE DI MEDICINA 1 351,50 351,50 

COMUNE DI MINERBIO 1 1.902,07 1.902,07 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 1 213,72 213,72 

COMUNE DI PIANORO 1 549,55 549,55 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO 1 1.146,69 1.146,69 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 1 685,13 685,13 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 1 2.781,00 2.781,00 

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 1 297,57 297,57 

COMUNE DI SASSO MARCONI 1 865,96 865,96 

CONAMI - CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE 1 3.139,97 3.139,97 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 2 6.535,59 3.267,79 

FONDAZIONE ENASARCO                                             1 240,00 240,00 

HERA BOLOGNA SRL UNIPERSONALE 1 1.366,44 1.366,44 

HERA S.P.A. 1 18.399,35 18.399,35 

IRNERIO S.R.L. 1 2.650,00 2.650,00 

MOLINELLA FUTURA S.R.L. 2 2.105,98 1.052,99 

MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. 1 120,77 120,77 

POSTE ITALIANE SPA                                              4 2.405,67 601,42 

PROVINCIA DI BOLOGNA 1 532,00 532,00 
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Amministrazione aggiudicatrice 
N° 

appalti 
Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

PROVVEDITORATO REG.LE ALLE OO.PP. PER L'EMILIA                  1 224,00 224,00 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   4 14.306,00 3.576,50 

RFI S.P.A - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 1 1.975,00 1.975,00 

S.TE.P. BUDRIO S.R.L. 1 1.757,44 1.757,44 

SE.RI.BO. S.R.L. 1 1.563,28 1.563,28 

TRENITALIA SPA  1 852,64 852,64 
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PROVINCIA DI FERRARA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

1° REPARTO GENIO A.M.  3 666,47 222,16 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 4 8.560,95 2.140,24 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 30.519,71 30.519,71 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 1 2.194,85 2.194,85 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 2 2.648,83 1.324,41 

AZIENDA USL DI FERRARA 6 3.094,88 515,81 

C.A.D.F. S.P.A. 3 429,95 143,32 

CMV SERVIZI SRL 1 571,70 571,70 

COMUNE DI BONDENO 1 806,30 806,30 

COMUNE DI CENTO 2 966,24 483,12 

COMUNE DI COMACCHIO 1 788,80 788,80 

COMUNE DI FERRARA 5 1.783,25 356,65 

COMUNE DI GORO 3 494,96 164,99 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 1 68,60 68,60 

COMUNE DI LAGOSANTO 1 221,99 221,99 

COMUNE DI OSTELLATO 1 232,00 232,00 

COMUNE DI POGGIO RENATICO 2 803,07 401,53 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 1 496,79 496,79 

COMUNE DI TRESIGALLO 2 435,56 217,78 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 650,00 650,00 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 1 3.028,29 3.028,29 

PROVINCIA DI FERRARA 7 3.382,18 483,17 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 4 1.980,92 495,23 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 1 408,50 408,50 
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PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 2 3.377,38 1.688,69 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA  1 375,00 375,00 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 4 3.943,94 985,98 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 28.904,28 28.904,28 

AZIENDA USL DI CESENA 1 3.037,74 3.037,74 

COMUNE DI BERTINORO 1 235,67 235,67 

COMUNE DI BORGHI 1 599,00 599,00 

COMUNE DI CESENA 3 1.619,54 539,85 

COMUNE DI CESENATICO 4 3.014,14 753,54 

COMUNE DI FORLI' 2 18.863,47 9.431,73 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 2 324,54 162,27 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE 1 1.050,00 1.050,00 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE 1 115,39 115,39 

ENAV S.P.A. 1 884,08 884,08 

HERA FORLÌ - CESENA SRL UNIPERSONALE 1 7.400,00 7.400,00 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 9 8.611,69 956,85 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 3.576,00 3.576,00 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 1 4.100,00 4.100,00 
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PROVINCIA DI MODENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

1° REPARTO GENIO A.M.  1 283,47 283,47 

ACCADEMIA MILITARE 1 56,65 56,65 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA 5 3.779,81 755,96 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 6 2.310,19 385,03 

AIMAG S.P.A. 1 1.179,29 1.179,29 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 5 3.524,25 704,85 

AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA 1 3.867,19 3.867,19 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 2 11.610,75 5.805,37 

AZIENDA USL DI MODENA 1 320,19 320,19 

CAMBIAMO S.P.A.  2 841,41 420,70 

COMUNE DI CAMPOSANTO 1 158,52 158,52 

COMUNE DI CARPI 3 2.514,97 838,32 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 1 1.873,48 1.873,48 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 1 510,00 510,00 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 1 57,36 57,36 

COMUNE DI MODENA 17 28.938,65 1.702,27 

COMUNE DI MONTEFIORINO 1 605,17 605,17 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 1 240,00 240,00 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 1 234,39 234,39 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA-ROMAGNA 1 938,20 938,20 

ENEL GREEN POWER S.P.A. 1 407,11 407,11 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 567,00 567,00 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 2 2.611,44 1.305,72 

FORMIGINE PATRIMONIO SRL 2 13.837,94 6.918,97 

HERA MODENA SRL 2 7.926,04 3.963,02 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 1 1.734,89 1.734,89 

PROGETTO SOLIERA SRL 1 2.650,00 2.650,00 

PROVINCIA DI MODENA 5 17.493,87 3.498,77 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 2 3.687,80 1.843,90 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 2 523,00 261,50 

SORGEAQUA SRL 1 5.400,00 5.400,00 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 1 2.330,00 2.330,00 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 2 2.619,48 1.309,74 
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PROVINCIA DI PARMA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 2 496,67 248,33 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 1 1.460,54 1.460,54 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 667,10 667,10 

ASCAA SPA 1 1.353,50 1.353,50 

ASP DISTRETTO DI FIDENZA 1 783,48 783,48 

AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 32.336,38 32.336,38 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA 2 3.286,58 1.643,29 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 2 1.358,50 679,25 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  2 17.856,43 8.928,22 

COMUNE DI BUSSETO 1 2.092,57 2.092,57 

COMUNE DI COLLECCHIO 1 288,10 288,10 

COMUNE DI FELINO 1 4.256,27 4.256,27 

COMUNE DI FIDENZA  4 7.737,08 1.934,27 

COMUNE DI FONTANELLATO 1 3.843,00 3.843,00 

COMUNE DI FONTEVIVO 1 1.435,65 1.435,65 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 1 130,16 130,16 

COMUNE DI LANGHIRANO 2 425,81 212,90 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 1 527,81 527,81 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 3 1.135,38 378,46 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 1 971,40 971,40 

COMUNE DI NOCETO 1 83,00 83,00 

COMUNE DI PARMA 6 42.451,78 7.075,30 

COMUNE DI SALA BAGANZA 1 218,33 218,33 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 2 1.968,48 984,24 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 1 58,99 58,99 

COMUNE DI TORRILE 2 821,49 410,75 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 1 173,23 173,23 

COMUNITÀ MONTANA APPENNINO PARMA EST 1 285,38 285,38 

CONSORZIO FORMA FUTURO 1 390,00 390,00 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI   
EMILIA-ROMAGNA 1 639,64 639,64 

ENIA PARMA SRL 1 2.232,78 2.232,78 

ENÌA SPA 1 1.757,56 1.757,56 

MONTAGNA 2000 S.P.A. 1 300,03 300,03 

PARMAINFANZIA SPA 2 3.109,00 1.554,50 

PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 1 14.885,05 14.885,05 

PROVINCIA DI PARMA 20 20.320,99 1.016,05 

RFI S.P.A - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 1 13.410,00 13.410,00 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 1 1.610,30 1.610,30 

SNAM RETE GAS S.P.A. 1 1.260,00 1.260,00 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 2 1.130,94 565,47 

UNIONE DI SORBOLO E MEZZANI 1 236,30 236,30 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 1 765,63 765,63 

 



Rapporto annuale 2009  Regione Emilia-Romagna 

 

130  

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

1° REPARTO GENIO A.M.  1 273,58 273,58 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 2 955,18 477,59 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 206,53 206,53 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 2 4.929,49 2.464,74 

AUTOSTRADE CENTRO PADANE S.P.A. 1 14.141,21 14.141,21 

AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 1 33.766,98 33.766,98 

AZIENDA USL DI PIACENZA 3 12.744,74 4.248,25 

COMUNE DI ALSENO 1 76,40 76,40 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 1 1.482,26 1.482,26 

COMUNE DI CAORSO 3 2.033,60 677,87 

COMUNE DI FERRIERE 1 157,25 157,25 

COMUNE DI GOSSOLENGO 1 580,00 580,00 

COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA 2 373,42 186,71 

COMUNE DI NIBBIANO 3 469,53 156,51 

COMUNE DI PIACENZA 17 5.446,70 320,39 

COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE 1 445,00 445,00 

COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 1 216,48 216,48 

COMUNE DI PONTENURE 2 894,20 447,10 

COMUNE DI RIVERGARO 1 90,00 90,00 

COMUNE DI ROTTOFRENO 2 4.321,99 2.160,99 

COMUNE DI SARMATO 1 68,71 68,71 

COMUNE DI VIGOLZONE 1 1.750,00 1.750,00 

COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 1 123,00 123,00 

CONSORZIO AMBIENTALE PEDEMONTANO 2 837,87 418,93 

OSPIZI CIVILI DI PIACENZA 1 3.274,30 3.274,30 

S.A.T.A.P. S.P.A. 1 1.807,71 1.807,71 

SOGIN SOCIETA' GESTIONE IMPIANTI NUCLEARI PER AZIONI SPA 3 15.900,00 5.300,00 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
1° REPARTO GENIO A.M.  2 757,32 378,66 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 98,73 98,73 

A.S.P. SOLIDARIETA' INSIEME 1 1.902,57 1.902,57 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 7 11.944,24 1.706,32 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 3.720,00 3.720,00 

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 2 19.030,00 9.515,00 

AZIENDA USL DI RAVENNA 2 9.823,25 4.911,62 

COMUNE DI BAGNACAVALLO 2 287,33 143,67 

COMUNE DI CERVIA 10 5.255,71 525,57 

COMUNE DI CONSELICE 1 219,40 219,40 

COMUNE DI LUGO 3 2.478,93 826,31 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA 1 1.135,00 1.135,00 

COMUNE DI RAVENNA 13 16.311,85 1.254,76 

COMUNE DI SOLAROLO 1 115,01 115,01 

ENI S.P.A. 1 - - 

PROVINCIA DI RAVENNA 6 3.637,68 606,28 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA                                   1 10.600,00 10.600,00 

RFI S.P.A - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 1 6.154,86 6.154,86 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 1 2.088,61 2.088,61 

SOCIETA' ITALIANA PER IL GAS PER AZIONI                         2 7.398,00 3.699,00 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 208,33 208,33 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 2 450,75 225,38 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA SPA 1 3.681,83 3.681,83 

AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA 1 5.852,06 5.852,06 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 3 3.775,48 1.258,49 

COMUNE DI CAMPEGINE 1 722,80 722,80 

COMUNE DI CASTELLARANO 2 248,77 124,39 

COMUNE DI CORREGGIO 1 1.768,00 1.768,00 

COMUNE DI FABBRICO 1 700,84 700,84 

COMUNE DI GATTATICO 1 1.500,00 1.500,00 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 2 713,50 356,75 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 5 5.597,86 1.119,57 

COMUNE DI RUBIERA 2 1.771,50 885,75 

COMUNE DI SCANDIANO 6 1.791,41 298,57 

COMUNE DI TOANO 3 523,52 174,51 

COMUNE DI VIANO 1 768,64 768,64 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 1 130,05 130,05 

ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 1 6.127,23 6.127,23 

ENÌA SPA 3 38.935,00 12.978,33 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 2 12.851,66 6.425,83 

INIZIATIVE AMBIENTALI SRL 1 7.923,89 7.923,89 

ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER I CIECHI 1 765,76 765,76 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 3 5.945,79 1.981,93 

S.A.BA.R. S.P.A. 1 1.280,13 1.280,13 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA 1 801,74 801,74 

COMUNE DI CATTOLICA 1 370,00 370,00 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 1 1.224,69 1.224,69 

COMUNE DI RICCIONE 1 1.454,93 1.454,93 

COMUNE DI RIMINI 7 36.571,80 5.224,54 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 1 531,97 531,97 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 2 19.955,84 9.977,92 

PROVINCIA DI RIMINI 2 1.308,05 654,02 

SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SPA 1 266,52 266,52 
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Bandi non ripartibili per provincia 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA-ROMAGNA 14 18.146,41 1.296,17 

ENEL GREEN POWER S.P.A. 2 913,18 456,59 

ENI S.P.A. 2 850,00 425,00 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 1.372,30 1.372,30 

POSTE ITALIANE SPA                                              3 602,55 200,85 

SNAM RETE GAS S.P.A. 1 400,00 400,00 
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5  
Aggiudicazioni di lavori pubblici  

per Amministrazione aggiudicatrice  
in Emilia-Romagna nel 2009 
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Di seguito sono riportati, per ciascuna Amministrazione aggiudicatrice, il numero, 
l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia di euro delle aggiudicazioni di lavori 
pubblici rilevati nel corso del 2009. I dati sono ordinati per provincia dei lavori e 
denominazione dell’Amministrazione. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

6° REPARTO INFRASTRUTTURE 2 166,18 83,09 

A.S.P. "POVERI VERGOGNOSI" 2 717,07 358,54 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA 20 6.588,93 329,45 

ADOPERA S.R.L. 1 1.248,39 1.248,39 

AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. 4 6.604,09 1.651,02 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 1 269,54 269,54 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 33 66.924,54 2.028,02 

AN.T.E.A. SRL 7 841,69 120,24 

AREA BLU S.P.A. 2 168,75 84,38 

ATC SPA 1 1.958,73 1.958,73 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 2 6.010,38 3.005,19 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 112,90 112,90 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - POLICLINICO 
S.ORSOLA-MALPIGHI 1 49.237,14 49.237,14 

AZIENDA USL DI BOLOGNA 8 6.889,28 861,16 

AZIENDA USL DI IMOLA 17 1.931,18 113,60 

BANCA D'ITALIA  1 22,14 22,14 

CAMERA DI COMMERCIO I. A.A. DI BOLOGNA 2 55,18 27,59 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO 3 170,00 56,67 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 7 480,24 68,61 

COMUNE DI ARGELATO 4 1.769,12 442,28 

COMUNE DI BARICELLA 2 980,79 490,40 

COMUNE DI BENTIVOGLIO 4 1.008,11 252,03 

COMUNE DI BOLOGNA 21 97.486,22 4.642,20 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 1 79,52 79,52 

COMUNE DI BUDRIO 1 4.895,35 4.895,35 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO 2 1.125,95 562,97 

COMUNE DI CAMUGNANO 1 107,09 107,09 

COMUNE DI CASALFIUMANESE 1 97,97 97,97 

COMUNE DI CASTEL DI CASIO 1 154,24 154,24 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 3 363,67 121,22 

COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 4 489,65 122,41 

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE 4 163,34 40,84 

COMUNE DI CASTENASO 3 423,22 141,07 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 4 256,64 64,16 

COMUNE DI CREVALCORE 2 292,12 146,06 

COMUNE DI DOZZA 4 406,06 101,52 

COMUNE DI FONTANELICE 2 129,28 64,64 

COMUNE DI GALLIERA 5 159,13 31,83 

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA 3 304,05 101,35 
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Amministrazione aggiudicatrice 
N° 

appalti 
Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 5 863,89 172,78 

COMUNE DI IMOLA 36 4.391,30 121,98 

COMUNE DI MARZABOTTO 1 145,92 145,92 

COMUNE DI MEDICINA 2 398,33 199,17 

COMUNE DI MINERBIO 1 1.509,67 1.509,67 

COMUNE DI MONZUNO 1 39,10 39,10 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA 5 657,58 131,52 

COMUNE DI PIANORO 7 834,45 119,21 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO 9 503,87 55,99 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO 13 1.684,59 129,58 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 3 1.165,55 388,52 

COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA 12 8.216,26 684,69 

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE 1 247,04 247,04 

COMUNE DI SASSO MARCONI 9 1.587,69 176,41 

COMUNE DI SAVIGNO 2 68,71 34,35 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 5 700,71 140,14 

COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO 5 285,81 57,16 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 2 35,49 17,74 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 3 4.205,03 1.401,68 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENO-PALATA 11 873,43 79,40 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 2 555,92 277,96 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI   
EMILIA-ROMAGNA 2 291,42 145,71 

HERA BOLOGNA SRL UNIPERSONALE 9 4.176,65 464,07 

HERA IMOLA - FAENZA SRL UNIPERSONALE 1 197,18 197,18 

HERA S.P.A. 1 2.335,49 2.335,49 

ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI 5 586,60 117,32 

MOLINELLA FUTURA S.R.L. 8 5.533,98 691,75 

MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. 3 218,90 72,97 

NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 2 306,32 153,16 

PARCO REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE 1 113,77 113,77 

POSTE ITALIANE SPA - PURCHASING ACQUISTI  
LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI 2 6.722,54 3.361,27 

PROVINCIA DI BOLOGNA 75 19.096,98 254,63 

PROVINCIA DI MODENA 1 83,46 83,46 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 18 1.697,41 94,30 

S.TE.P. BUDRIO S.R.L. 2 1.422,98 711,49 

SAMP SPA 1 412,04 412,04 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 4 346,31 86,58 
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PROVINCIA DI FERRARA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI FERRARA 8 5.255,79 656,97 

AMSEFC SPA 2 277,03 138,51 

ARPA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE ER 1 169,99 169,99 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 1 1.749,50 1.749,50 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 118,30 118,30 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA 4 2.622,13 655,53 

AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA 2 5.988,44 2.994,22 

AZIENDA USL DI FERRARA 7 2.805,46 400,78 

C.A.D.F. S.P.A. 11 879,20 79,93 

COMUNE DI ARGENTA 1 220,04 220,04 

COMUNE DI BERRA 2 311,10 155,55 

COMUNE DI BONDENO 9 1.615,03 179,45 

COMUNE DI CENTO 2 777,55 388,77 

COMUNE DI CODIGORO 5 613,50 122,70 

COMUNE DI COMACCHIO 13 2.939,23 226,09 

COMUNE DI COPPARO 1 176,15 176,15 

COMUNE DI FERRARA 85 4.949,01 58,22 

COMUNE DI FORMIGNANA 2 342,02 171,01 

COMUNE DI GORO 3 407,78 135,93 

COMUNE DI LAGOSANTO 1 187,42 187,42 

COMUNE DI MASI TORELLO 2 216,12 108,06 

COMUNE DI MESOLA 9 1.103,48 122,61 

COMUNE DI OSTELLATO 8 684,68 85,59 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 4 875,52 218,88 

COMUNE DI TRESIGALLO 3 615,39 205,13 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 3 449,31 149,77 

COMUNE DI VOGHIERA 3 131,65 43,88 

CONSORZIO BONIFICA 1° CIRCONDARIO POLESINE FERRARA 14 576,82 41,20 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 7 165,13 23,59 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 543,54 543,54 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL II CIRCONDARIO POLESINE  4 356,42 89,10 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA 1 28,68 28,68 

DELTA WEB S.P.A. 2 69,34 34,67 

HERA FERRARA SRL 6 1.719,32 286,55 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA 1 155,57 155,57 

PATRIMONIO COPPARO S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE 2 181,93 90,97 

PROVINCIA DI FERRARA 22 3.851,23 175,06 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 13 1.387,92 106,76 

S.I.PRO. AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO SPA 1 436,87 436,87 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 2 110,00 55,00 

SOELIA S.P.A. 4 438,48 109,62 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA 5 749,09 149,82 
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PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 191,95 191,95 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 3 4.498,26 1.499,42 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 9 943,86 104,87 

AZIENDA USL DI CESENA 2 2.783,08 1.391,54 

AZIENDA USL DI FORLI' 4 15.179,69 3.794,92 

CASA DI RIPOSO P. ARTUSI 1 135,58 135,58 

COMUNE DI BERTINORO 2 513,06 256,53 

COMUNE DI BORGHI 3 684,40 228,13 

COMUNE DI CESENA 52 5.600,87 107,71 

COMUNE DI CESENATICO 8 1.714,37 214,30 

COMUNE DI FORLI' 53 25.315,13 477,64 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 2 219,68 109,84 

COMUNE DI GALEATA 3 215,92 71,97 

COMUNE DI GAMBETTOLA 4 1.039,57 259,89 

COMUNE DI GATTEO 7 560,64 80,09 

COMUNE DI MERCATO SARACENO 4 242,19 60,55 

COMUNE DI MODIGLIANA 5 235,44 47,09 

COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 2 173,48 86,74 

COMUNE DI PREDAPPIO 6 577,70 96,28 

COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 2 304,06 152,03 

COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 4 198,66 49,66 

COMUNE DI SANTA SOFIA 3 828,28 276,09 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 3 730,94 243,65 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 27 1.629,45 60,35 

COMUNE DI TREDOZIO 3 165,01 55,00 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE 10 1.157,30 115,73 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE 2 127,20 63,60 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 31,16 31,16 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA CENTRALE 5 154,74 30,95 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 2 88,86 44,43 

CONSORZIO DI BONIFICA SAVIO E RUBICONE 6 539,01 89,84 

HERA FORLÌ - CESENA SRL UNIPERSONALE 5 2.811,03 562,21 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 23 10.982,21 477,49 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 10 801,20 80,12 

ROIR - IPAB ROVERELLA ORFANOTROFI E ISTITUTI RIUNITI - CESENA 2 103,64 51,82 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 1 3.387,69 3.387,69 

S.A.PRO S.P.A. 1 1.210,09 1.210,09 

SER. IN. AR. FORLÌ-CESENA SOC. CONS.P.A. 1 2.848,21 2.848,21 

SIIT - GENIO CIVILE OPERE MARITTIME DI RAVENNA 2 133,93 66,96 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 5 18.429,92 3.685,98 

SOCIETA' ESERCIZIO AEROPORTI - FORLI' - SEAF 1 169,82 169,82 

SOLDINI & ASSOCIATI S.R.L. 2 753,64 376,82 
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PROVINCIA DI MODENA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 4 476,45 119,11 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA 6 6.496,39 1.082,73 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 6 1.557,88 259,65 

AIMAG S.P.A. 27 5.805,24 215,01 

ANAS SPA - DIREZIONE GENERALE 1 7.080,94 7.080,94 

AS RETIGAS SRL 1 290,85 290,85 

AUTOSTRADE DEL BRENNERO SPA 1 2.291,45 2.291,45 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA 1 199,81 199,81 

AZIENDA USL DI MODENA 9 989,20 109,91 

CAMBIAMO S.P.A.  3 798,76 266,25 

CO.I.ME.PA SRL 2 197,92 98,96 

COMUNE DI BASTIGLIA 1 66,52 66,52 

COMUNE DI BOMPORTO 1 24,69 24,69 

COMUNE DI CAMPOSANTO 1 136,30 136,30 

COMUNE DI CARPI 3 1.897,08 632,36 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 3 2.220,45 740,15 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE 8 890,47 111,31 

COMUNE DI CAVEZZO 2 55,52 27,76 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 1 96,38 96,38 

COMUNE DI FINALE EMILIA 6 500,56 83,43 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 1 47,99 47,99 

COMUNE DI FORMIGINE 5 406,90 81,38 

COMUNE DI MARANELLO 1 846,47 846,47 

COMUNE DI MEDOLLA 8 705,02 88,13 

COMUNE DI MIRANDOLA 22 2.110,76 95,94 

COMUNE DI MODENA 99 36.212,69 365,78 

COMUNE DI MONTEFIORINO 3 967,90 322,63 

COMUNE DI MONTESE 1 192,23 192,23 

COMUNE DI NONANTOLA 1 204,04 204,04 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 7 584,23 83,46 

COMUNE DI POLINAGO 6 218,60 36,43 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA  4 204,86 51,21 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO 7 591,81 84,54 

COMUNE DI SAN PROSPERO SULLA SECCHIA 4 284,98 71,25 

COMUNE DI SERRAMAZZONI 4 410,26 102,57 

COMUNE DI SESTOLA 1 156,39 156,39 

COMUNE DI SOLIERA  9 1.178,58 130,95 

COMUNE DI SPILAMBERTO 3 351,29 117,10 

COMUNE DI VIGNOLA 11 1.923,31 174,85 

COMUNE DI ZOCCA 9 757,17 84,13 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO MODENA OVEST 1 335,00 335,00 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 30 840,20 28,01 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA 10 527,88 52,79 
DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI   
EMILIA-ROMAGNA 1 774,08 774,08 
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Amministrazione aggiudicatrice 
N° 

appalti 
Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
ER.GO 1 173,57 173,57 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 1 463,49 463,49 

FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 2 2.305,89 1.152,95 

FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI - MUSEO 1 11.510,03 11.510,03 

FORMIGINE PATRIMONIO SRL 10 13.294,10 1.329,41 

HERA MODENA SRL 4 1.788,35 447,09 

INTERCENT-ER 1 3.667,01 3.667,01 

MARANELLO PATRIMONIO SRL 5 2.397,43 479,49 

NONAGINTA SRL 5 655,17 131,03 

PROVINCIA DI MODENA 56 9.373,16 167,38 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 24 2.355,49 98,15 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 9 1.299,37 144,37 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. 3 506,98 168,99 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 3 237,76 79,25 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 2 254,09 127,05 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 2 2.518,94 1.259,47 
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PROVINCIA DI PARMA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 3 456,92 152,31 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA 12 1.945,66 162,14 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 18 1.548,36 86,02 

ASCAA SPA 1 1.077,68 1.077,68 

ASP DISTRETTO DI FIDENZA 1 649,91 649,91 

AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA 1 26.491,44 26.491,44 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  2 14.836,30 7.418,15 

AZIENDA USL DI PARMA 6 1.219,40 203,23 

COMUNE DI ALBARETO 3 412,32 137,44 

COMUNE DI BEDONIA 4 287,72 71,93 

COMUNE DI BERCETO 3 192,96 64,32 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO 1 222,90 222,90 

COMUNE DI BUSSETO 4 304,38 76,10 

COMUNE DI CALESTANO 2 182,82 91,41 

COMUNE DI COLLECCHIO 6 560,59 93,43 

COMUNE DI COLORNO 5 738,91 147,78 

COMUNE DI FELINO 1 3.998,04 3.998,04 

COMUNE DI FIDENZA  16 9.503,79 593,99 

COMUNE DI FONTANELLATO 1 3.843,00 3.843,00 

COMUNE DI FONTEVIVO 2 1.522,53 761,27 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 7 479,58 68,51 

COMUNE DI LANGHIRANO 14 1.028,56 73,47 

COMUNE DI MEDESANO 8 283,11 35,39 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 1 224,67 224,67 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 10 1.383,88 138,39 

COMUNE DI NOCETO 11 2.713,24 246,66 

COMUNE DI PARMA 31 8.171,14 263,59 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 7 474,79 67,83 

COMUNE DI SALA BAGANZA 4 587,44 146,86 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 7 2.847,60 406,80 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 2 161,20 80,60 

COMUNE DI SISSA 2 144,87 72,43 

COMUNE DI SORAGNA 3 111,23 37,08 

COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 4 291,67 72,92 

COMUNE DI TORNOLO 2 120,41 60,20 

COMUNE DI TORRILE 2 727,76 363,88 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 5 761,14 152,23 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 30 773,10 25,77 

COMUNE DI ZIBELLO 3 323,29 107,76 

COMUNITÀ MONTANA APPENNINO PARMA EST 10 846,09 84,61 

CONSORZIO DEL PARCO FLUVIALE REGIONALE DEL TARO  1 63,98 63,98 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE 56 2.382,12 42,54 

CONSORZIO FORMA FUTURO 1 364,93 364,93 

CONSORZIO PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA 2 137,81 68,91 
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Amministrazione aggiudicatrice 
N° 

appalti 
Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI   
EMILIA-ROMAGNA 1 501,88 501,88 

EMILIAMBIENTE S.P.A. 1 371,44 371,44 

ENIA PARMA SRL 9 7.733,46 859,27 

ENÌA SPA 5 2.811,86 562,37 

MONTAGNA 2000 S.P.A. 1 239,43 239,43 
PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA -  
PARCO DEI CENTO LAGHI 5 329,83 65,97 

PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. 1 13.540,33 13.540,33 

PROVINCIA DI PARMA 19 5.677,84 298,83 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 12 693,95 57,83 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 4 1.127,45 281,86 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE 3 534,27 178,09 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA 5 687,92 137,58 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 143,99 143,99 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA 5 626,10 125,22 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 10 795,81 79,58 

AZIENDA CONSORTILE SERVIZI VAL D'ARDA 1 90,01 90,01 

AZIENDA USL DI PIACENZA 2 3.308,91 1.654,46 

COMUNE DI ALSENO 1 64,54 64,54 

COMUNE DI BESENZONE 2 140,30 70,15 

COMUNE DI BETTOLA 1 133,58 133,58 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE 13 399,03 30,69 

COMUNE DI CALENDASCO 1 260,60 260,60 

COMUNE DI CAORSO 11 2.556,86 232,44 

COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 6 184,85 30,81 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 8 686,68 85,83 

COMUNE DI FERRIERE 2 221,32 110,66 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 4 781,69 195,42 

COMUNE DI GOSSOLENGO 1 484,64 484,64 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA 4 756,08 189,02 

COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA 4 411,09 102,77 

COMUNE DI MORFASSO 1 142,93 142,93 

COMUNE DI NIBBIANO 5 521,23 104,25 

COMUNE DI PECORARA 1 30,40 30,40 

COMUNE DI PIACENZA 17 5.348,38 314,61 

COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE 1 199,88 199,88 

COMUNE DI PIOZZANO 1 71,67 71,67 

COMUNE DI PONTE DELL'OLIO 2 297,16 148,58 

COMUNE DI PONTENURE 2 647,80 323,90 

COMUNE DI RIVERGARO 8 311,79 38,97 

COMUNE DI ROTTOFRENO 2 4.304,28 2.152,14 

COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO 2 185,80 92,90 

COMUNE DI SARMATO 3 134,45 44,82 

COMUNE DI TRAVO 1 39,00 39,00 

COMUNE DI ZIANO PIACENTINO 2 289,52 144,76 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO PIACENTINO 3 148,78 49,59 

CONSORZIO ACQUEDOTTO VAL NURE 1 72,73 72,73 

CONSORZIO AMBIENTALE PEDEMONTANO 2 720,18 360,09 

CONSORZIO BACINI PIACENTINI DI LEVANTE 4 244,82 61,21 

CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA 1 9.951,69 9.951,69 

EDILBATTECCA SNC 1 369,97 369,97 

ENÌA PIACENZA S.R.L. 1 106,46 106,46 

ENÌA SPA 2 343,33 171,66 

PROVINCIA DI PIACENZA 17 2.022,82 118,99 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 25 1.676,15 67,05 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 6 1.136,05 189,34 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
6° REPARTO INFRASTRUTTURE 1 83,07 83,07 

A.S.P. SOLIDARIETA' INSIEME 1 1.243,88 1.243,88 

AERONAUTICA MILITARE 5 STORMO CERVIA 1 36,18 36,18 

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA 4 1.384,14 346,04 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 90,12 90,12 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA "PRENDERSI CURA" 1 364,15 364,15 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA RAVENNA CERVIA E RUSS 1 174,32 174,32 

AZIENDA USL DI RAVENNA 3 931,91 310,64 

COMUNE DI ALFONSINE 5 218,77 43,75 

COMUNE DI BAGNACAVALLO 8 558,00 69,75 

COMUNE DI BRISIGHELLA 1 21,24 21,24 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO 1 107,23 107,23 

COMUNE DI CERVIA 19 5.837,62 307,24 

COMUNE DI CONSELICE 6 599,68 99,95 

COMUNE DI COTIGNOLA 2 260,84 130,42 

COMUNE DI FAENZA 13 3.628,27 279,10 

COMUNE DI FUSIGNANO 2 209,82 104,91 

COMUNE DI LUGO 12 3.193,49 266,12 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA 1 1.135,00 1.135,00 

COMUNE DI RAVENNA 62 12.379,66 199,67 

COMUNE DI RIOLO TERME 1 62,54 62,54 

COMUNE DI RUSSI 8 537,69 67,21 

COMUNE DI SOLAROLO 2 127,94 63,97 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 1 97,07 97,07 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA CENTRALE 12 745,22 62,10 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE 9 1.219,10 135,46 

CONSORZIO DI BONIFICA SAVIO E RUBICONE 1 87,79 87,79 

HERA IMOLA - FAENZA SRL UNIPERSONALE 1 379,60 379,60 

HERA RAVENNA SRL UNIPERSONALE 11 2.934,74 266,79 

MANUTENZIONI PATRIMONIALI RAVENNA SRL - MPR 3 214,78 71,59 

MIDA INVESTIMENTI IMMOBILIARI SRL 1 694,76 694,76 

OPERA PIA ELEMOSINIERA 1 3.820,57 3.820,57 

PANTIERI GEOM.SECONDO S.R.L. 1 507,99 507,99 

PROVINCIA DI RAVENNA 7 3.107,25 443,89 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 5 627,08 125,42 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA  8 522,62 65,33 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA 1 20.249,99 20.249,99 

SIIT - GENIO CIVILE OPERE MARITTIME DI RAVENNA 2 71,59 35,80 

SITT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 1 155,32 155,32 

STEPRA - SVILUPPO TERR.LE PROVINCIA DI RAVENNA SC A R.L. 2 540,78 270,39 

UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA CASOLA VALSENIO E 5 195,31 39,06 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA 10 1.686,81 168,68 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO 6 792,37 132,06 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA 5 13.870,51 2.774,10 

BANCA D'ITALIA  1 30,54 30,54 

COMUNE DI ALBINEA 7 636,23 90,89 

COMUNE DI BIBBIANO 1 88,14 88,14 

COMUNE DI BORETTO 3 208,70 69,57 

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA 1 362,98 362,98 

COMUNE DI CAMPEGINE 1 681,50 681,50 

COMUNE DI CARPINETI 5 609,76 121,95 

COMUNE DI CASALGRANDE 8 457,72 57,22 

COMUNE DI CASTELLARANO 16 1.474,60 92,16 

COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI 5 495,00 99,00 

COMUNE DI CORREGGIO 8 1.830,17 228,77 

COMUNE DI GUALTIERI 3 600,70 200,23 

COMUNE DI GUASTALLA 1 146,10 146,10 

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 4 468,42 117,11 

COMUNE DI POVIGLIO 1 52,82 52,82 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 6 1.223,66 203,94 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 25 7.100,02 284,00 

COMUNE DI REGGIOLO 3 203,65 67,88 

COMUNE DI RUBIERA 3 1.455,76 485,25 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 1 196,54 196,54 

COMUNE DI SAN POLO D'ENZA 1 391,09 391,09 

COMUNE DI SCANDIANO 4 1.303,32 325,83 

COMUNE DI TOANO 2 283,58 141,79 

COMUNE DI VILLA MINOZZO 6 392,03 65,34 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO 18 920,91 51,16 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BENTIVOGLIO ENZA 2 138,72 69,36 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA 6 353,05 58,84 

ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. 2 5.869,28 2.934,64 

ENÌA SPA 6 37.670,87 6.278,48 

ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER I CIECHI 4 851,74 212,93 

ITALFERR SPA  1 58.200,06 58.200,06 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 20 12.028,97 601,45 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 11 1.458,00 132,55 

S.A.BA.R. S.P.A. 3 1.149,58 383,19 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE 5 312,63 62,53 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

    

A.S.P. CASA VALLONI 1 368,38 368,38 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI 4 1.903,92 475,98 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA 1 70,53 70,53 

ANTHEA S.R.L. 2 565,78 282,89 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA 1 170.662,70 170.662,70 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 1 32,91 32,91 

AZIENDA USL DI RIMINI 4 4.150,82 1.037,71 

COMUNE DI CATTOLICA 4 742,58 185,64 

COMUNE DI MISANO ADRIATICO 1 479,92 479,92 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 1 1.224,69 1.224,69 

COMUNE DI RICCIONE 3 10.378,10 3.459,37 

COMUNE DI RIMINI 16 28.975,81 1.810,99 

COMUNE DI SALUDECIO 1 130,55 130,55 

COMUNE DI SAN CLEMENTE 3 258,39 86,13 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 2 486,48 243,24 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 5 980,48 196,10 

GEAT S.P.A. 1 332,49 332,49 

HERA RIMINI SRL UNIPERSONALE 5 1.261,42 252,28 

PROVINCIA DI RIMINI 14 2.895,95 206,85 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 6 931,51 155,25 

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 1 5.460,10 5.460,10 

SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SPA 4 886,58 221,65 

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELL'EMILIA 1 248,11 248,11 
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Aggiudicazioni non ripartibili per provincia 

Amministrazione aggiudicatrice N° 
appalti 

Importo 
€ x 1000 

Valore medio 
€ x 1000 

 
AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA 8 676,53 84,57 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA 10 700,22 70,02 

FERROVIE EMILIA-ROMAGNA SRL 2 1.901,47 950,74 

HERA IMOLA - FAENZA SRL UNIPERSONALE 1 233,95 233,95 
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6 
Le imprese aggiudicatarie  
di appalti di lavori pubblici  

in Emilia-Romagna nel 2009 
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Di seguito sono riportate in elenco le imprese aggiudicatarie di appalti di lavori 
pubblici in Emilia-Romagna nel 2009, ordinate per denominazione dell’impresa. Per 
ogni impresa è riportato il numero, l’importo complessivo e l’importo medio in migliaia 
di euro degli affidamenti di lavori rilevati nel corso del 2009. 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

   
2P COSTRUZIONI SRL BO 1 20,00 20,00 

3DM ECOLOGICA SRL FE 1 29,69 29,69 

A. GUIDI SPA BO 2 2.664,07 1.332,04 

A.C.I.S.A. DI LENZARINI M., LENZARINIM. E C. SNC BO 3 422,65 140,88 

A.S.F. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. MO 1 285,03 285,03 

AB GLOBAL SERVICE SCARL PR 1 62,54 62,54 

ACC ADRIATICA COSTRUZIONI CERVESE SOC. COOP. ARL RA 5 2.650,89 530,18 

ACCIARRI COSTRUZIONI S.R.L. AP 1 774,08 774,08 

ACEA COSTRUZIONI SPA MO 2 568,05 284,03 

ACMAR SCPA RA 9 1.759,03 195,45 

ACOTEC S.R.L. FE 1 209,08 209,08 

ACQUA E VERDE NORD SRL MO 1 51,32 51,32 

ACR DI REGGIANI ALBERTINO SPA MO 8 868,80 108,60 

ADACO SRL BO 1 41,17 41,17 

ADANI F.LLI S.R.L. BO 2 152,76 76,38 

ADANTI SPA BO 1 49.237,14 49.237,14 

ADRIA MONTAGGI DI MARETTI FABRIZIO SNC RA 1 202,54 202,54 

AEB ENERGIE SRL MO 1 181,19 181,19 

AGES STRADE SPA BO 7 3.179,57 454,22 

AGNESANI PIERO RE 2 252,41 126,21 

AGORACINQUE SOCIETA' CONSORTILE A R. L. MO 1 526,15 526,15 

AGOSTINO BARBIERI &C.SNC PC 1 49,28 49,28 

AGRICOOP BO 1 44,76 44,76 

AGRIROMAGNA S.R.L. FC 1 20,09 20,09 

AILITA ENGINEERING S.R.L. TV 1 589,44 589,44 

AKANTHOS - RICERCHE ARCHEOLOGICHE S.N.C.  FC 1 23,78 23,78 

ALBAVERDE SOC. COOP A R.L. FE 1 67,25 67,25 

ALBIERI S.R.L. FE 2 183,58 91,79 

ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO DI GILIOLI C. SNC MO 2 465,95 232,97 

ALCIDE STABELLINI SRL MO 1 1,10 1,10 

ALE. CA. S.R.L. PV 3 53,05 17,68 

ALLMETA EDUART PC 1 8,30 8,30 

ALLODI  SRL PR 3 2.973,78 991,26 

ALPI DE.CO S.R.L. BL 2 257,72 128,86 

ALU.TECNO SRL PR 1 53,24 53,24 

ALUSCALAE S.R.L. BO 1 25,50 25,50 

AM CASALI SRL MI 1 25,65 25,65 

AM COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 153,43 153,43 

AMADUCCI GEOM. GIOVANNI BO 1 106,22 106,22 

AMATO GIUSEPPE BO 3 205,52 68,51 

AMBIENTE & TERRITORIO SOC. COOP.  AGRICOLA A R.L. AN 1 86,14 86,14 

AMBROGETTI S.R.L. FC 3 286,64 95,55 

AMIGONI GIULIANO PR 1 73,03 73,03 

AMSEFC SPA FE 1 1,40 1,40 

AMV IMPIANTI ELETTRICI  RO 1 65,81 65,81 

AN.PAL. SRL BO 1 39,56 39,56 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

  
ANDREOTTI VALTER FE 1 80,40 80,40 

APOGEO S.R.L. RE 1 34,03 34,03 

AR.CO, LAVORI S.C.C. RA 5 784,75 156,95 

AR/S ARCHEOSISTEMI S.C.R.L. RE 3 256,29 85,43 

ARCOBALENO CONSORZIO STABILE PG 1 1.603,63 1.603,63 

AREA VERDE DI BALESTRERI MARTINO RE 1 53,83 53,83 

ARISTEA SERVICE SCARL FE 2 242,63 121,31 

ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL MO 7 2.184,67 312,10 

AROLDI F.LLI S.N.C. CR 3 522,06 174,02 

AROLDI LUIGI PR 2 103,95 51,97 

ARTE LUCE DI SAVINA LUIDI PR 1 16,02 16,02 

ARTEDIL COSTRUZIONI S.R.L. PZ 1 133,75 133,75 

ARTEL S.R.L.  FR 1 338,41 338,41 

ASER SRL BO 2 107,01 53,51 

ASFALTI DORIGO S.R.L. RE 3 284,97 94,99 

ASFALTI EMILIANI SNC DI FRAULINI RENZO E C. MO 2 426,54 213,27 

ASFALTI F.LLI MAINI DI MAINI FRANCESCO E C. S.N.C. MO 3 170,59 56,86 

ASFALTI PIACENZA PC 1 45,00 45,00 

ASFALTI VIGNOLA MO 3 256,53 85,51 

ASFALTI ZANIBONI S.N.C. MO 7 488,18 69,74 

ASSIRELLI LUCIANO - IMPRESA INDIVIDUALE FC 2 88,86 44,43 

ATI CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE DI PRODUZIONE 
E LAVORO SOC. COOP. P.A. RA 1 

170.662,70 170.662,70 

AURORA COSTRUZIONI SAS FE 5 1.152,31 230,46 

AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA BO 3 1.483,41 494,47 

AZ. AGR. EREDI VALENTINO PERON DI MILANESI CATIA FC 1 33,34 33,34 

AZIENDA AGRICOLA CAMPANA MN 1 12,35 12,35 

B & C IMPERMEABILIZZAZIONI DI BATTINI CARLO & C. S PC 1 42,75 42,75 

B.E. S.R.L. CR 1 109,53 109,53 

B.M. SRL MO 1 95,08 95,08 

B.S. TERMOIDRAULICA S.N.C. DI SPESSA SIMONE & C. PR 1 42,66 42,66 

B.S.A.P. DI BATTISTINI STEFANO & C. S.A.S. FC 1 209,96 209,96 

B.S.F. SRL PR 1 128,20 128,20 

BACCHI S.P.A. RE 5 987,42 197,48 

BACCHIERI GIUSEPPE PR 1 224,67 224,67 

BADIA SILVANO PR 1 101,41 101,41 

BAIAS SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. MO 1 8,18 8,18 

BAIOCCHI IMPIANTI PR 1 108,66 108,66 

BALDINI GIUSEPPE RA 1 27,17 27,17 

BALZANI DOMENICO FC 1 19,97 19,97 

BAMA RA 2 216,56 108,28 

BARABASCHI COSTRUZIONI SRL PC 1 113,74 113,74 

BARACCANI S.N.C. BO 1 34,29 34,29 

BARBIN IMPIANTI PD 1 45,62 45,62 

BARONI DOMENICO E C. RE 2 208,37 104,18 

BASCHIERI SRL MO 6 989,85 164,98 

BASSI GIUSEPPE PR 2 47,10 23,55 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

  
BATTAGLIOLI LUCA PR 1 34,59 34,59 

BATTISTINI CURZIO PS 1 217,91 217,91 

BECA IMPIANTI S.R.L. MO 1 108,17 108,17 

BEDENDO PREFABBRICATI DI BEDENDO LUCA  RO 1 44,12 44,12 

BEGANI ANSELMO SRL PR 5 143,93 28,79 

BEGGI LEO SANTE RE 1 33,20 33,20 

BEGNARDI CLAUDIO MN 2 50,33 25,17 

BELLAGAMBA EDOARDA FE 1 43,55 43,55 

BELLI IVANO PR 1 137,22 137,22 

BELLOCCHI SPERO & C. SRL PR 1 443,80 443,80 

BELOGI GRAZIANO AN 1 127,36 127,36 

BEOZZO COSTRUZIONI SRL  VR 2 2.548,39 1.274,19 

BERCOS IMMOBILIARE S.R.L. BO 2 265,00 132,50 

BERNARDI SERGIO SRL BO 1 143,28 143,28 

BERTACCI FABIO BO 2 208,26 104,13 

BERTAZZA CLAUDIO FE 1 9,81 9,81 

BERTI DIEGO RO 3 132,86 44,29 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL RE 3 415,12 138,37 

BERTOLANI GIUSEPPE, FABIO E C. S.N.C. MO 2 91,54 45,77 

BERTOLI S.R.L. LO 1 119,56 119,56 

BERTONI GIULIANO BO 1 24,89 24,89 

BI.MA SRL FC 1 39,00 39,00 

BIACCA SRL PR 3 95,20 31,73 

BIANCHINI COSTRUZIONI SRL MO 5 612,62 122,52 

BIFFI SPA BG 1 34,00 34,00 

BIGUZZI BRUNO DI BIGUZZI BRUNO & C. S.N.C. FC 7 301,39 43,06 

BIGUZZI DIANO & FIGLI S.N.C. FC 2 58,22 29,11 

BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. MO 4 516,04 129,01 

BIOVERDE SERVIZI SRL MO 3 8.355,92 2.785,31 

BISI COSTRUZIONI SRL PR 2 167,14 83,57 

BISOTTI ARCH. AUGUSTO PC 3 270,90 90,30 

BI-SPORT S.A.S. DI MANZINI LIVIO E C. MO 2 78,65 39,33 

BM DEI F.LLI BOCCHI E C. SAS MO 6 1.609,15 268,19 

BM SCAVI SNC RE 2 220,40 110,20 

BNB COSTRUZIONI SRL PR 1 222,49 222,49 

BO.CA. SRL PR 1 150,60 150,60 

BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.P.A. PC 4 418,24 104,56 

BOCCHI COSTRUZIONI SRL PC 1 69,81 69,81 

BOCELLI FAUSTO PR 1 81,06 81,06 

BON BETON S.R.L. PC 2 210,67 105,33 

BONVICINI SPA PC 5 721,24 144,25 

BORASCHI ALFONSO PR 1 103,13 103,13 

BORASCHI SERGIO & FIGLI SNC PR 1 211,37 211,37 

BORRE'CARLO PV 1 101,36 101,36 

BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL MO 1 400,44 400,44 

BOSIMPIANTI SRL MO 1 50,90 50,90 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
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€ x 1000 

  
BOTTURI MN 1 329,00 329,00 

BOZZA E CERVELLIN S.R.L. RO 1 176,00 176,00 

BP IMPIANTI ELETTRICI RO 1 2,80 2,80 

BRESCIA IMPIANTI BS 1 187,96 187,96 

BRUNI COSTRUZIONI SRL LO 1 484,64 484,64 

BSA AMBIENTE SRL TO 1 145,00 145,00 

BUCCI S.P.A. PR 4 2.530,62 632,66 

BULGARANI COSTRUZIONI S.R.L. PR 1 81,66 81,66 

BUSI IMPIANTI SPA BO 1 726,69 726,69 

BUSSONI F.LLI SNC PR 2 59,46 29,73 

C.A.F.A.R. BO 4 255,49 63,87 

C.A.M. CONSORZIO PER ARTIGIANI DI MOLINELLA BO 5 1.907,51 381,50 

C.A.M. SRL PR 1 61,69 61,69 

C.A.M.A.R. S.C.R.L. RE 4 1.710,38 427,59 

C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE SOC. COOP. A R.L. BO 7 392,28 56,04 

C.B.R. COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE RN 17 8.688,18 511,07 

C.E.A.G. S.R.L. RE 1 221,88 221,88 

C.E.A.P. PS 1 94,89 94,89 

C.E.I.F. COOPERATIVA ELETTRICISTI INSTALLATORI FOR FC 1 95,10 95,10 

C.E.I.R. RA 2 485,60 242,80 

C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE STRADALI SRL LO 1 133,36 133,36 

C.E.S.I.T. CZ 1 776,71 776,71 

C.F. STRADE SRL NA 1 652,90 652,90 

C.F.B. DI BARILLI EMILIO  PC 2 199,38 99,69 

C.G. EDIL SNC FC 1 67,86 67,86 

C.G. IMPIANTI S.R.L. MO 2 209,07 104,53 

C.I.B. SRL BO 2 537,44 268,72 

C.I.T.I.E. SRL FE 1 169,99 169,99 

C.I.V. -  CONSORZIO IMPRESE VALCONCA S.C. A R.L. RN 1 71,19 71,19 

C.L.S MO 6 1.169,86 194,98 

C.M.A  MO 3 537,94 179,31 

C.M.B. S.R.L. PR 2 194,65 97,33 

C.O.F.A.P. SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. PR 10 763,33 76,33 

C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. MO 5 1.548,57 309,71 

C.P.L. SRL RO 1 81,63 81,63 

C.P.S.  CAVE PIETRISCO STRADE SPA AL 2 2.477,91 1.238,96 

C.R.L. S.N.C. DI ROSSI PAOLO E LAZZARIN DINO RO 1 2.902,45 2.902,45 

C.S.A. - CONSORZIO SERVIZI APPALTI RE 3 1.815,47 605,16 

C.S.I. FE 1 8,19 8,19 

C.S.I. COSTRUZIONI STRADALI ED IDRAULICHE  S.R.L. RE 4 390,19 97,55 

CAGOZZI GIAN PAOLO E C. S.R.L. PR 1 107,24 107,24 

CAIEC S.C.A R.L. FC 3 3.035,68 1.011,89 

CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. RE 4 518,51 129,63 

CALCESTRUZZI VAL D'ENZA SRL RE 8 4.753,14 594,14 

CAM IMPIANTI INDUSTRIALI MI 1 413,62 413,62 

CANDINI IMPRESA RESTAURO  MO 1 204,04 204,04 
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Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

  
CANELLA VANNI & C. S.N.C. RO 2 323,55 161,77 

CANGHIARI COSTRUZIONI PS 1 248,61 248,61 

CANOVI COSTRUZIONI DI CANOVI ALDO E C. SNC MO 8 518,41 64,80 

CANTARELLI GIOVANNI PR 1 1,88 1,88 

CAPANNI AFRO FC 1 16,79 16,79 

CAPANNI SRL RE 1 36,67 36,67 

CAPARELLI IMPIANTI SRL CS 1 1.679,48 1.679,48 

CAREA CONSORZIO ARTIGIANI EDILI E AFFINI FORLÌ FC 3 1.041,32 347,11 

CARINI GIUSEPPE & WALTER S.N.C. PC 2 290,61 145,31 

CASADIO GEOM. BRUNO RA 1 38,34 38,34 

CASOTTI ANTONIO & C. S.N.C. PC 1 260,60 260,60 

CASTIGLIONI S.R.L VA 2 933,13 466,56 

CATTABIANI VALENTINO PR 2 113,09 56,54 

CATTIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. PC 1 113,99 113,99 

CATTOLI S.R.L. BO 1 49,85 49,85 

CAV. EMILIO GIOVETTI SRL MO 7 3.280,14 468,59 

CAVA CINGHI SRL MO 3 549,30 183,10 

CAVALLARI GIAN CARLO E ROBERTO S.N.C. FE 1 7,54 7,54 

CAVALLI EMILIO PR 2 171,21 85,61 

CAVALLI GIANFRANCO SRL PR 2 217,39 108,70 

CAVALLIERI OTTAVIO SPA BG 1 7.080,94 7.080,94 

CAVICCHINI COSTRUZIONI GENERALI SNC MN 1 98,00 98,00 

CAVINA BRUNO BO 2 126,04 63,02 

CBF IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE BO 1 421,73 421,73 

CCC CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI BO 21 201.787,66 9.608,94 

CCLG CORTESI CASADEI E LINARI GIUNCHI S.R.L. FC 1 49,60 49,60 

CCLG ENERGY SRL FC 1 49,74 49,74 

CDF COSTRUZIONI SRL PC 4 966,24 241,56 

CEA CONSORZIO ELETTRICISTI ARTIGIANI FE 6 588,16 98,03 

CEAP SOC. COOP. EDILE ED AFFINI PIACENTINA PC 1 155,62 155,62 

CEAR RA 15 2.704,89 180,33 

CEB COOPERATIVA EDILCOSTRUZIONI BERRA S.C.R.L. FE 6 501,73 83,62 

CEDIF CONSORZIO EDILE DI FERRARA S.C.R.L. FE 5 391,71 78,34 

CEF COOP EDILE FAENTINA RA 1 367,30 367,30 

CEI LAVORI S.A.S. DI IEMBO CARMINE & C. PR 1 58,30 58,30 

CEIR RA 1 155,32 155,32 

CEISA COSTRUZIONI ED IMPIANTI SPA BO 10 1.782,71 178,27 

CELLA GAETANO SRL PC 2 1.408,55 704,28 

CEMPI S.P.A. MO 1 57,27 57,27 

CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL NA 1 188,97 188,97 

CENTRO VERDE SOC. AGRICOLA S.S. FE 1 35,06 35,06 

CEPELLI PAOLO TERMOIDRAULICA RE 1 71,79 71,79 

CERT ELETTRONICA S.N.C. RE 1 63,84 63,84 

CETA SPA BG 1 26,80 26,80 

CGX COSTRUZIONI GENERALI XODO SRL RO 3 162,13 54,04 

CHIARATI S.R.L. FE 2 8,06 4,03 
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CHIASTRA & PATTERA COSTRUZIONI S.R.L. PR 1 26,13 26,13 

CIAB SCARL BO 1 156,66 156,66 

CIEM SRL BO 3 199,51 66,50 

CIET IMPIANTI SPA AR 1 3.467,34 3.467,34 

CIMOLAI SPA PD 1 58.200,06 58.200,06 

CIMS - COOP. INTERSETTORIALE MONTANA SASSOLEONE BO 22 4.272,61 194,21 

CIMS SRL BO 8 517,67 64,71 

CIPEA SCARL BO 24 5.438,09 226,59 

CIR COSTRUZIONI S.P.A. FE 2 64.765,10 32.382,55 

CIR COSTRUZIONI SPA (CAPOGRUPPO) FE 1 18.121,12 18.121,12 

CIRES BOLOGNA SOCIETA' COOPERATIVA BO 4 155,46 38,86 

CIRIELLO ALESSANDRA NA 2 224,43 112,22 

CISE COSTRUZIONI IDRAULICHE STRADALI EDILIZIE SRL BO 4 911,88 227,97 

CIVARDI S.R.L. PC 1 199,80 199,80 

CLAFC - COOP. LAV. AGRIC. FORESTALE CESENATE SCARL FC 6 4.764,59 794,10 

CLAFF - COOP. LAVORATORI AGRICOLO FORESTALI FORLI' FC 8 543,47 67,93 

CLAUDIO CARLONI  PR 1 50,80 50,80 

CLES S.C.R.L. BO 1 336,60 336,60 

CLODIA COSTRUZIONI SRL RO 1 69,13 69,13 

CMA ASCENSORI RA 1 84,59 84,59 

CMB COOPERATIVA MURATORI E BRACCIANTI SRL MO 6 8.700,89 1.450,15 

CMC COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI RAVENNA RA 2 439,67 219,83 

CMC PREFABBRICATI SRL RO 1 616,79 616,79 

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SCRL MO 21 11.800,78 561,94 

CMLA PALAZZAZZO BO 1 16,43 16,43 

CMR - COOPERATIVA MURATORI RIUNITI SCRL FE 2 2.082,05 1.041,03 

CMS CONSORZIO MULTI SERVIZI FE 1 253,00 253,00 

CO. G. & AP. COSTRUZIONI GENERALI & APPALTI S.P.A. NA 1 107,32 107,32 

CO.ED.A. FC 3 851,31 283,77 

CO.F.A.P. S.C.R.L. PC 2 142,44 71,22 

CO.FE.M. S.R.L. PC 1 98,67 98,67 

CO.GE. S.R.L. MO 1 36,83 36,83 

CO.GE.FA. FC 3 20,21 6,74 

CO.GE.RO SRL FC 2 223,93 111,97 

CO.GE.S SRL MO 1 3.240,73 3.240,73 

CO.GE.SE. S.A.S. DI ORLANDINI EVA & C. RO 1 97,07 97,07 

CO.GI.PA.  S.R.L. RO 1 368,00 368,00 

CO.IM SRL MO 1 33,93 33,93 

CO.IM.PA. - CONSORZIO IMPRESE PARMENSI PR 2 1.457,60 728,80 

CO.IND. SRL BO 3 238,97 79,66 

CO.M.I.S.A. S.R.L. MO 5 327,36 65,47 

CO.PA.S. SRL PR 2 1.458,49 729,25 

CO.R.M.A.-CONSORZIO RUSPISTI MONTANI ASSOCIATI RE 7 1.168,13 166,88 

CO.RI. SERVICE SNC DI VISONE MICHELE E ASONI ALDO BO 1 46,67 46,67 

CO.S.PE.F. SRL GE 1 190,78 190,78 

CO.STRA.D.A. SRL PR 1 78,23 78,23 
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COFATHEC SERVIZI SPA RM 1 14.763,18 14.763,18 

COGEFRI RO 6 540,42 90,07 

COGNI S.P.A. PC 4 3.319,43 829,86 

COLOMBO FRANCESCO & C. SRL BO 2 98,91 49,45 

COMAS RO 1 26,35 26,35 

COMPAGNIA DELLE COSTRUZIONI C.D.C. S.R.L. BO 1 111,55 111,55 

CONCARINI GIOVANNI PR 2 241,84 120,92 

CONFARELLI PASQUALE BO 1 82,32 82,32 

CONS EDIL SRL FI 1 394,86 394,86 

CONS. AUTOTRASPORTATORI INTERCOMUNALE GAMBULAGA FE 2 106,67 53,33 

CONSAR SCRL RA 3 414,66 138,22 

CONSCOOP  - CONS. FRA COOP. DI PRODUZ. E LAVORO FC 3 38.533,04 12.844,35 

CONSORZIO ALVEARE VI 1 754,22 754,22 

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO - C.A.R. - SOC. COOP RN 5 3.502,79 700,56 

CONSORZIO CIRO MENOTTI RA 2 551,35 275,67 

CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI A R.L. RO 2 99,28 49,64 

CONSORZIO COSTRUTTORI  BA 1 567,38 567,38 

CONSORZIO DELLE UTENZE IRRIGUE S.R.L. LO 1 86,97 86,97 

CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. A R.L. FC 1 24,18 24,18 

CONSORZIO GEMMA RE 3 122,90 40,97 

CONSORZIO GENERALE FINITURE BO 1 48,08 48,08 

CONSORZIO GRANDI IMPIANTI SCRL MO 2 568,13 284,06 

CONSORZIO ONLUS COOPERATIVE  VI 1 603,66 603,66 

CONSORZIO PEGASO  PR 2 1.930,67 965,34 

CONSORZIO RAVENNATE COOPERATIVE RA 22 27.036,21 1.228,92 

CONSORZIO SOCIALE ROMAGNOLO A R.L. ONLUS RN 1 102,79 102,79 

CONSORZIO STABILE CFC SRL RM 1 717,11 717,11 

CONSORZIO STABILE MODENESE MO 6 3.264,94 544,16 

CONSORZIO ZENIT PR 1 3.843,00 3.843,00 

CONTATTO FE 1 275,84 275,84 

CONTE S.R.L. PD 1 361,29 361,29 

CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. SAS MT 1 1.248,39 1.248,39 

CONTRI PIETRO MO 1 12,02 12,02 

COOP P.L. BRUNO BUOZZI S.C.AR.L. PR 1 49,18 49,18 

COOP. AGRICOLA FORESTALE LA PINETA MO 1 24,90 24,90 

COOP. AGRICOLA VALSAMBRO BO 1 29,90 29,90 

COOP. LAVORO E SERVIZIO VALRENO S.R.L. BO 1 26,26 26,26 

COOP. MONTANA VALLE DEL SENIO RA 3 171,37 57,12 

COOP. PRODUZIONE E LAVORO CASTEL DELL'ALPI BO 3 198,35 66,12 

COOP.TRASPORTI FAENZA RA 1 132,13 132,13 

COOP.VA MONTANA VALLE DEL LAMONE S.C.R.L. RA 6 489,03 81,51 

COOPERATIVA "DEI LAGHI" SOC. COOP. A R.L. BO 1 113,77 113,77 

COOPERATIVA AGRICOLA DEL BIDENTE FC 1 96,66 96,66 

COOPERATIVA AGRICOLA DI SAN BIAGIO RA 1 20,12 20,12 

COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE FC 5 434,34 86,87 

COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI S.C.R.L. RE 2 199,92 99,96 
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COOPERATIVA COSTRUZIONI EDILI VAL D'ARDA PC 2 286,72 143,36 

COOPERATIVA COSTRUZIONI S.C.A.R.L.  BO 6 7.871,37 1.311,90 

COOPERATIVA DI COSTRUZIONI SOC. COOP  MO 8 12.013,30 1.501,66 

COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. MO 3 317,09 105,70 

COOPERATIVA DI P. E L. BUOZZI SCRL PR 1 496,91 496,91 

COOPERATIVA EDILE APPENNINO BO 2 185,71 92,85 

COOPERATIVA EDIL-STRADE IMOLESE S.R.L. BO 11 6.930,27 630,02 

COOPERATIVA EDILTERRAZZIERI CET MO 4 1.488,01 372,00 

COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLO-FORESTALE 
RIMINESE FC 6 

633,23 105,54 

COOPERATIVA MURATORI CEMENTISTI FAENZA SOC. COOP.  RA 4 312,79 78,20 

COOPERATIVA MURATORI E MANOVALI SOC. COOP. A R .L. FC 5 616,23 123,25 

COOPERATIVA MURATORI REGGIOLO S.C. A R.L. RE 5 5.303,86 1.060,77 

COOPERATIVA SOCIALE AVERLA PR 1 82,97 82,97 

COOPERATIVA SOCIALE FARE DEL BENE FC 1 27,65 27,65 

COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA E DI PROMOZIONE MELD FC 1 30,00 30,00 

COOPERATIVA SOCIALE LA MERIDIANA S.C. A R.L. BO 1 64,60 64,60 

COOPERATIVA SOCIALE L'ORTO BOTANICO A R.L. PC 1 46,66 46,66 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IL GERMOGLIO SOC. A R.L. PC 1 46,64 46,64 

COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL BO 6 844,90 140,82 

COOPERATIVA UMANITARIA EDILE SOC. COOP. FC 2 298,49 149,25 

COOPMOVITER RE 2 392,81 196,41 

COPAL BO 1 69,01 69,01 

COPERCHINI CAMILLO PR 1 2,50 2,50 

COPPARO COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE FE 2 79,45 39,73 

COPRISCOPRI SPA MI 1 35,30 35,30 

CORNELLI FRANCO & C. S.N.C. PC 1 60,20 60,20 

COS.MA  PC 2 236,58 118,29 

COSEAM  SPA MO 1 334,00 334,00 

COSMAGROUP S.R.L. BO 1 41,66 41,66 

COSMARINI SRL RM 1 1.302,24 1.302,24 

COSPE S.R.L. PR 1 1.077,68 1.077,68 

COST SRL PG 1 607,79 607,79 

COSTI MARCO MO 1 91,67 91,67 

COSTRUZIONI CORUZZI SRL PR 2 736,81 368,40 

COSTRUZIONI EDILI DI BARDELLI FRANCO E TELLERI LOR MO 1 61,32 61,32 

COSTRUZIONI EDILI DI LUPICA GEOM. SEBASTIANO BO 1 41,82 41,82 

COSTRUZIONI EDILI DI VERRI GABRIELE & C. S.N.C. FE 1 102,91 102,91 

COSTRUZIONI EDILI E RESTAURI F.LLI PREVIATO S.R.L. RO 1 187,42 187,42 

COSTRUZIONI FERRACIN SRL VE 1 49,31 49,31 

COSTRUZIONI GENERALI LANZAROTTI UGO SRL PR 2 67,57 33,79 

COSTRUZIONI ITAL STRADE S.R.L. FE 5 303,19 60,64 

COSTRUZIONI PELLEGRINI S.R.L. RO 1 66,94 66,94 

COSTRUZIONI PRANZINI ING. PAOLO MO 1 64,94 64,94 

COTISE S.R.L. FE 2 286,28 143,14 

COVATI PIETRO PC 1 65,50 65,50 

COVER.TECH SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA MO 1 34,86 34,86 
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COVERALL S.R.L. PG 1 3.998,04 3.998,04 

CREA COSTRUZIONI RESTAURI E AFFINI S.R.L. FC 1 168,58 168,58 

CROVETTI DANTE SRL MO 4 208,36 52,09 

CRUCIANELLI REST/EDILE SRL MC 1 395,40 395,40 

CSS CONSORZIO SERVIZI SPECIALTRASPORTI  BO 1 95,65 95,65 

CTA COOP. TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA FC 4 262,56 65,64 

D.M.C. COSTRUZIONI SRL BO 4 2.995,94 748,98 

D.P.F. SRL PZ 1 44,73 44,73 

DAB SISTEMI INTEGRATI SRL RM 1 2,90 2,90 

D'ADDETTA SRL PR 1 60,52 60,52 

DAL RIO COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 262,99 262,99 

DAL RIO LUIGI S.R.L. BO 1 48,27 48,27 

DALLA A ALLA Z DI POLLEDRI AGOSTINO PC 1 39,90 39,90 

DALLA GIACOMA GIANCARLO PR 1 47,09 47,09 

DALLAGIOVANNA LUIGI PR 1 69,04 69,04 

DALL'AGLIO AMOS & C SRL RE 3 778,07 259,36 

DALLARA COSTRUZIONI SRL PR 5 1.369,81 273,96 

DALLOSPEDALE FRANCO PC 4 310,52 77,63 

DALMONTE FLAVIO E C. S.N.C. BO 1 57,93 57,93 

DE DOMENICO GIOVANNI E C. S.A.S.  ME 1 174,46 174,46 

DE MAIO COSTRUZIONI SRL SA 1 181,59 181,59 

DECORART SRL BO 1 28,55 28,55 

DECORATORI A.D.F. S.N.C. DI ERRICHETTI DANIELE & C FC 1 18,00 18,00 

DEL RIO BONFIGLIO E FIGLI DI DEL RIO PAOLO S.A.S. RE 1 140,94 140,94 

DELL’IMPRESA EDILE ROTONDO MICHELE & C. S.N.C.  PR 1 67,94 67,94 

DELTAMBIENTE SCARL RA 5 805,77 161,15 

DENTI DOTT. ROMANO S.N.C. RE 1 216,12 216,12 

DERVIT S.P.A. SA 1 1.027,15 1.027,15 

DI CARMINE COSTRUZIONI SAS PE 1 846,47 846,47 

DI.CO. S.N.C. DI COLOMBINI A., LONGAGNANI S. & C. MO 1 69,29 69,29 

DIEMME S.R.L. BO 1 22,14 22,14 

DIMENSIONE FUTURA SRL RM 1 222,90 222,90 

DITTA AESYS BG 1 11,64 11,64 

DITTA BALESTRIERI PR 1 44,03 44,03 

DITTA NASTRUCCI DANIELE DECORAZIONI PC 1 17,15 17,15 

DITTA PEZZI BRUNO DI PEZZI ANDREA & C. S.A.S RA 1 43,77 43,77 

DONATO & C. S.R.L. FE 1 62,31 62,31 

DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO MN 2 613,02 306,51 

DRAGON ASFALTI S.R.L. MN 6 439,62 73,27 

DREI DI DREI ALFREDO & C.  BO 1 35,00 35,00 

DUE P S.R.L. NA 3 670,17 223,39 

DUEGI COSTRUZIONI SNC FE 1 50,43 50,43 

E.CO.TEC. S.R.L. RN 1 73,89 73,89 

E.DA.TEC. FC 1 87,79 87,79 

E.T. COSTRUZIONI DI EMANUELE TUFFANELLI FE 1 82,65 82,65 

ECO GREEN VI 1 390,28 390,28 
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ECO-GE GE 1 107,58 107,58 

ECONORD DI CASTELLI PIERLUIGI  PV 1 193,57 193,57 

ECOSCAVI S.R.L. BO 2 52,93 26,46 

ECOVERDE SRL RE 6 333,59 55,60 

EDIL 70 E 35 SNC DI CARMINATI ANTONIO E ILARIO PR 1 34,72 34,72 

EDIL 96 DI FAVA TOMMASO E BATTISTA RE 1 72,34 72,34 

EDIL AR-VA. SRL FE 1 18,00 18,00 

EDIL BORGONOVI S.R.L. RE 1 7,91 7,91 

EDIL CASABELLA DI PIETRO FALCONE MO 2 309,28 154,64 

EDIL CIR SRL RE 1 69,47 69,47 

EDIL COST AN 1 64,00 64,00 

EDIL COSTRUZIONI MODENESE SRL MO 4 979,60 244,90 

EDIL ESTERNI S.R.L. FC 1 218,80 218,80 

EDIL G SNC PV 1 215,85 215,85 

EDIL GLOBAL MANUTENZIONI SNC DI CAMPANILE V. &  C. RN 1 70,53 70,53 

EDIL MAF 2000 RE 2 142,61 71,30 

EDIL MARRÈ PR 1 20,23 20,23 

EDIL MAZZEI SNC DI MAZZEI GIUSEPPE & C. MI 1 193,64 193,64 

EDIL NOLEGGIO SRL VR 1 67,50 67,50 

EDIL NOVA COSTRUZIONI SRL MI 1 562,25 562,25 

EDIL PENNELLA SRL FE 2 130,69 65,34 

EDIL PIU' RA 1 107,30 107,30 

EDIL RIVA S.R.L. MO 1 62,26 62,26 

EDIL ROMEA RA 1 46,63 46,63 

EDIL S.GIORGIO SA 1 482,98 482,98 

EDIL SEA S.R.L. TP 1 125,61 125,61 

EDIL SECCHIO S.N.C. RE 1 13,99 13,99 

EDIL SEMPRINI DI SEMPRINI PRIMO RN 1 22,36 22,36 

EDIL STAR SRL MO 1 101,80 101,80 

EDIL STRADE S.R.L. NA 1 178,64 178,64 

EDIL SYMBOL SRL RE 1 88,22 88,22 

EDIL VOLTURNO DI CAMPANILE G. & C. SNC CE 1 109,20 109,20 

EDIL3 S.R.L. BO 2 146,13 73,07 

EDILCA SAS MO 2 300,69 150,35 

EDILCASE SNC DI COPPINI PR 1 114,14 114,14 

EDILCASTELVECCHIO MO 1 18,09 18,09 

EDILCAT COSTRUZIONI SRL PR 1 19,73 19,73 

EDILDOMUS DI CAMPORINI ANNA & C. S.A.S. PR 1 118,94 118,94 

EDILDOMUS S.A.S. PR 1 22,20 22,20 

EDILE CROCIANI COSTRUZIONI DI CROCIANI DANIELE & C FC 1 81,97 81,97 

EDILEA SRL MO 1 38,84 38,84 

EDILENZO COSTRUZIONI DI CRACCHILO VINCENZO FC 1 119,63 119,63 

EDILESSE COSTRUZIONI SRL RE 1 74,45 74,45 

EDILIMPIANTI DI BORZACCHIELLO LUIGI CE 1 47,99 47,99 

EDILIZIA MONTELAGHI VALTER SRL RE 1 223,53 223,53 

EDILIZIA TURRÀ RE 1 87,53 87,53 
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EDILMAR S.R.L. PR 1 72,30 72,30 

EDILPIU' SNC DI VACCARI E. & C. RE 1 205,18 205,18 

EDILPRONTO SRL PC 3 270,04 90,01 

EDILSAGEP S.R.L. BO 2 108,25 54,13 

EDILSCAVI BERTINORESE SAS DI PASINI AFRO & C.  FC 4 270,03 67,51 

EDILSCAVI DI CORTELLONI SNC MO 1 7,84 7,84 

EDILSCAVI S.N.C. DI LANZI LUIGI E GERARDO E MASSI  FC 1 35,19 35,19 

EDILSCAVI TURRINI SNC DI TURRINI STEFANO E GIORGIO MO 2 293,20 146,60 

EDILSERRAMENTI DI CIAGLIA E SABATO PZ 1 80,50 80,50 

EDILSPINA TRE S.R.L. RE 2 366,94 183,47 

EDILSTAR S.A.S. BO 1 23,36 23,36 

EDILSTRADALE DI FOSCHI PASQUALE RN 1 318,50 318,50 

EDILSTRADE BUILDING SPA PC 1 142,57 142,57 

EDILTECNICA COOPERATIVA CONSORTILE RA 1 79,72 79,72 

EDILTURCI S.R.L. FC 2 755,84 377,92 

EDILVALTIDONE DI PULINO GAETANO PC 2 91,80 45,90 

EFFE-GI IMPIANTI SRL BO 1 199,12 199,12 

ELEA SRL PR 1 97,75 97,75 

ELECTRA S.R.L. BO 5 487,00 97,40 

ELECTRIC SERVICE SRL NA 1 218,74 218,74 

ELEFONDATI S.R.L. MO 1 54,46 54,46 

ELEKTRA S.R.L. PR 1 41,00 41,00 

ELEKTRA SCARL RE 1 69,35 69,35 

ELEKTRICA S.R.L. FC 1 64,64 64,64 

ELETTRA IMPIANTI S.N.C. RA 1 174,32 174,32 

ELETTRICA RIESE SRL RE 3 365,91 121,97 

ELETTRO SERVICE DI VIROLI CLAUDIO & C FC 2 60,00 30,00 

ELETTRODUE SAS MN 2 202,85 101,42 

ELETTRO-IN SRL MO 1 56,73 56,73 

ELETTROMECCANICA PARMENSE SRL PR 1 10.000,10 10.000,10 

ELETTROMECCANICA VENETA F.LLI TORNIERI - S.N.C. MN 1 28,68 28,68 

ELETTROMECCANICA VIOTTO SRL VE 1 67,20 67,20 

ELETTRONICA CORTESI FC 1 19,92 19,92 

ELETTROSERVICE SRL AN 1 53,37 53,37 

ELETTROTERMOIDRAULICA L.P. SRL MO 1 431,26 431,26 

ELFER S.R.L. RE 1 78,48 78,48 

ELMAN S.R.L. PR 1 81,51 81,51 

EMA COSTRUZIONI S.R.L. RE 1 120,29 120,29 

EMIL FIDES S.C.R.L. BO 1 32,85 32,85 

EMILIANA ASFALTI SNC MO 2 473,36 236,68 

EMILIANA RESTAURI SOC. COOP. A RL BO 6 2.476,71 412,79 

EMILIANA SCAVI MO 2 694,41 347,21 

EMILSTRADE SRL RE 5 462,05 92,41 

EMMEA COSTRUZIONI SNC MO 3 418,97 139,66 

EMMEA SNC FC 2 121,82 60,91 

EMMEGI COSTRUZIONI  CE 1 264,00 264,00 



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2009 

 

 

  

 

165 

Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

  
ENCOF S.R.L. RA 1 36,18 36,18 

ERIS SOC. CONS. A.R.L. RA 1 95,73 95,73 

ESEDRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO 1 1.528,38 1.528,38 

ESERCIZIO MACCHINE AGRICOLE MOVIMENTO  TERRA FINI  MO 1 15,42 15,42 

ESPLODEM SERVICE MO 1 45,74 45,74 

ESPOSITO COSTRUZIONI & C. SAS NA 5 2.136,01 427,20 

ESSE ERRE SNC DI BENECCHI ROBERTO & C. PR 1 21,90 21,90 

ESSE IMPIANTI S.R.L. RO 1 185,57 185,57 

ESSEBIESSE SRL BO 5 407,13 81,43 

ESSETIEMME COSTRUZIONI BO 2 156,24 78,12 

ETTORE BERTOLDINI S.R.L. VE 1 414,83 414,83 

EUROIMPIANTI B.M.G. S.R.L. FE 4 281,07 70,27 

EUROIMPIANTI CAMPRINI S.R.L. FC 1 24,71 24,71 

EUROPA SOC. COOP.  PA 1 198,00 198,00 

EUROPAV DI PASINI BRUNO FC 1 40,00 40,00 

EUROSCAVI RO 1 160,14 160,14 

EUROSCAVI 3000 DI PISA CARLO FE 3 140,08 46,69 

EUROSCAVI S.R.L. FE 1 47,21 47,21 

EUROSCAVI SNC DI FALCONE & FIGLIO SA 3 419,99 140,00 

EUROSTRADE SRL RE 3 350,50 116,83 

EUROTEC WTT SRL PD 1 145,25 145,25 

F.B.E. DI FONGARO & C. S.N.C. VI 1 34,30 34,30 

F.G.P. S.R.L. MI 3 1.406,29 468,76 

F.LLI BARALDI SPA MO 2 162,46 81,23 

F.LLI BERGONZI SNC PC 2 148,04 74,02 

F.LLI CAPPAROTTO SNC PD 1 327,47 327,47 

F.LLI CARBONI SNC PC 2 98,11 49,06 

F.LLI COTTAFAVA S.R.L.  RE 5 1.399,85 279,97 

F.LLI FIORI SNC PR 5 190,71 38,14 

F.LLI GALUPPI S.N.C. FE 1 90,82 90,82 

F.LLI GAMBUZZI S.R.L. MO 3 391,33 130,44 

F.LLI GUARNIERI PC 1 63,50 63,50 

F.LLI GUZZI PR 1 15,10 15,10 

F.LLI LORENZINI SNC DI LORENZINI GUIDO & C. BO 3 343,92 114,64 

F.LLI MACRÌ  RE 1 133,47 133,47 

F.LLI MAZZI S.N.C. DI MAZZI FABIO & C. FC 1 20,49 20,49 

F.LLI MONTANARI S.N.C. RA 1 60,79 60,79 

F.LLI OTTAVIANI S.N.C. PS 1 214,71 214,71 

F.LLI PERAZZOLI SRL PC 1 106,46 106,46 

F.LLI PRESTI S.N.C. DI PRESTI GIOVANNI E SALVATORE BO 1 39,10 39,10 

F.LLI ROSSI SRL PR 2 389,79 194,90 

F.LLI SCARPINO SNC DI FRANCESCO E LUIGI SCARPINO PR 1 178,07 178,07 

F.LLI SGARBI SAS MO 1 62,82 62,82 

F.LLI SOLDATI  FC 6 633,79 105,63 

F.LLI UGOLETTI SNC RE 1 64,19 64,19 

F.LLI UGOLOTTI S.N.C.  PR 1 507,05 507,05 
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F.LLI VENTURI SNC FC 3 57,87 19,29 

F.LLI. DOTTI COSTRUZIONI S.R.L. MO 2 52,55 26,27 

F.M. S.N.C. BO 1 79,88 79,88 

FABBRI COSTRUZIONI PS 1 128,59 128,59 

FABBRI NATALE RA 6 424,39 70,73 

FACCHINI SAS BO 1 27,32 27,32 

FAENZA COSTRUZIONI S.R.L.  RA 1 59,57 59,57 

FALEGNAMERIA OVREZZI PR 1 103,06 103,06 

FARIM S.A.S.  NA 1 145,92 145,92 

FARMA SRL PR 2 92,47 46,24 

FATTORI STEFANO PR 1 83,27 83,27 

FAVELLATO CLAUDIO S.R.L. IS 1 5.850,84 5.850,84 

FEA SRL MO 5 1.182,58 236,52 

FEDERICI FRANCO E SQUERI GIOVANNI SNC PR 1 12,49 12,49 

FERMI E BARTOLI SNC RN 1 129,12 129,12 

FERRARA ASCENSORI SRL FE 1 2,29 2,29 

FERRARI E SOLDATI S.N.C. PR 1 40,98 40,98 

FERRARI FENATO DI FERRARI GIANNI & C. S.N.C. PR 1 29,05 29,05 

FERRARI GIOVANNI RE 1 70,35 70,35 

FERRARI MAURO PR 1 81,96 81,96 

FERRARI SRL MO 1 62,53 62,53 

FERRARI STRADE SRL FE 1 41,52 41,52 

FERRARINI SRL MO 2 145,69 72,85 

FERRETTI FERNANDO DI FERRETTI FEDERICO BO 1 42,46 42,46 

FERRETTI IMPIANTI  S.R.L BO 3 141,37 47,12 

FERRETTI LIVIO PR 1 38,19 38,19 

FERRI GEOM. LAZZARO PR 1 52,35 52,35 

FERRO SUD DEI F.LLI MAURO SNC NA 1 72,69 72,69 

FILA SAS SEGNALAZIONI STRADALI VR 1 75,76 75,76 

FIORDELLISI GIUSEPPE FC 1 14,83 14,83 

FIORI GUIDO SNC PR 3 35,00 11,67 

FIP INDUSTRIALE SPA PD 4 601,27 150,32 

FLU.MAR. S.R.L. RE 4 377,68 94,42 

FOMAM SRL RA 1 16,06 16,06 

FONTANA SRL PR 2 182,74 91,37 

FOREDIL COSTRUZIONI DI FORTUGNO SALVATORE PS 2 194,84 97,42 

FORLÌ LUCE S.A.S FC 1 19,74 19,74 

FOSSATI PVC S.R.L. PC 1 117,40 117,40 

FRANTOIO FONDOVALLE SRL MO 3 995,71 331,90 

FRANTOIO VALTARO PR 1 20,32 20,32 

FRANZONI & BERTOLETTI S.R.L. MN 2 620,04 310,02 

FRATELLI BEDESCHI DI BEDESCHI PAOLO & C. S.N.C. RE 3 235,50 78,50 

FRATELLI FANGANO SAS DI FANGANO SALVATORE  & C. SR 2 472,73 236,37 

FRATELLI MANGHI PR 1 191,55 191,55 

FREGUGLIA TEOBALDO SRL RO 1 79,75 79,75 

G.B. NORD SRL TV 1 260,01 260,01 
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G.D.E. ESCAVAZIONI S.N.C. RE 2 179,17 89,58 

G.E.F. DI TENASINI ALFREDO E C. S.N.C. RA 1 54,94 54,94 

G.S. SFALCI DI GARIMBERTI SIMONE RE 1 55,00 55,00 

GABELLI SRL PR 5 72,53 14,51 

GAETTI COSTRUZIONI S.R.L. MO 3 145,37 48,46 

GAIRSA SRL RA 1 66,52 66,52 

GALLERINI CLAUDIO RE 1 39,68 39,68 

GALLETTI SERGIO BO 1 300,00 300,00 

GALLIERA COSTRUZIONI SRL FE 1 385,45 385,45 

GALUZZI SRL PR 3 348,17 116,06 

GALVANI GIORGIO S.N.C. PR 3 535,89 178,63 

GAMA SPA RA 11 1.215,53 110,50 

GAMBARELLI E C. SNC RE 1 48,27 48,27 

GAMIE SRL RA 6 724,91 120,82 

GARISELLI SCAVI SRL RE 2 118,75 59,37 

GATTI GABRIELE FE 2 90,50 45,25 

GATTI ROBERTO PR 1 100,18 100,18 

GAZZINI F.LLI S.N.C. RE 3 172,85 57,62 

GE.O.PR.AM S.R.L. RO 1 52,58 52,58 

GEBIM IMPIANTI SRL RN 1 174,32 174,32 

GEMELLI COSTRUZIONI SRL MO 1 190,40 190,40 

GEMOS SOC. COOP.  A RL RA 1 2.558,30 2.558,30 

GENERAL BETON MO 1 108,36 108,36 

GEO CART S.C. A R.L. PC 1 46,55 46,55 

GEO COSTRUZIONI S.R.L. FE 5 807,42 161,48 

GEO DI OTTAIANO GENNARO MO 2 124,92 62,46 

GEO NORD SRL PC 1 57,77 57,77 

GEOMAC DI SILVESTRI SAMUELE & C. S.N.C. MO 9 693,83 77,09 

GEOMONT SRL LC 1 23,22 23,22 

GEOPADANA DI GIANELLI CARLO PR 1 15,19 15,19 

GEOSCAVI SRL PR 1 97,54 97,54 

GEOSERVICE SRL  BO 1 36,45 36,45 

GGE SRL  RE 1 28,10 28,10 

GHETTI FULVIO FC 5 1.617,35 323,47 

GHIDINI ORIBIO SRL PR 5 2.713,75 542,75 

GHIRARDELLI LUCIANO FE 2 220,60 110,30 

GI.MA.N. SRL PR 2 162,77 81,39 

GIANFRANCESCHI ASCENSORI SRL BO 1 46,46 46,46 

GIANNINI EMORE MO 3 149,33 49,78 

GIAVARINI LINO S.R.L. PR 1 32,11 32,11 

GIGLI COSTRUZIONI DI BENASSI E GIGLI S.N.C. RE 1 32,30 32,30 

GIORDANI ASCENSORI SRL MO 1 29,22 29,22 

GIOVANE STRADA S.R.L. FC 4 782,34 195,58 

GIUNCHI GIORDANO & C. SNC FC 2 258,18 129,09 

GIUSEPPE BOSISIO SRL MI 1 26,69 26,69 

GIUSEPPE GOGGIANO & C. SNC PR 4 88,42 22,10 
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GLI ARTISTI DEL PENNELLO DI STRAMBELLI FRANCESCO RA 1 39,43 39,43 

GLOBAL COSTRUZIONI RO 4 248,95 62,24 

GLOBAL IMPIANTI SRL FE 4 365,59 91,40 

GLOBO COSTRUZIONI SRL RN 3 833,13 277,71 

GORDANINO S.P.A. PC 5 222,36 44,47 

GORINI DARIO S.R.L. FC 5 1.050,67 210,13 

GPL COSTRUZIONI GENERALI SRL AN 1 3.928,13 3.928,13 

GRAND EDIL S.R.L. MO 1 171,72 171,72 

GRANDI COSTRUZIONI MO 1 51,35 51,35 

GRANDI ELIO SNC DI GRANDI GIANCARLO & C. BO 1 70,68 70,68 

GRANDI VENERINO RO 1 48,13 48,13 

GRANELLI COSTRUZIONI SRL PR 3 641,36 213,79 

GREEN POWER SERVICE BO 2 255,32 127,66 

GREEN SPORT DI MANTOVANI ZEFFIRO MN 1 251,95 251,95 

GREEN-ROV S.R.L. MN 1 99,95 99,95 

GRENTI COSTRUZIONI SRL PR 3 526,13 175,38 

GRIGUOLI FRANCO BO 1 26,50 26,50 

GRILLI S.R.L. RA 2 83,31 41,66 

GROSSI WALTER SPA PR 1 52,82 52,82 

GRUPPINI BRUNO PR 3 108,83 36,28 

GRUPPO ARTIGIANI VERNICIATORI IMBIANCHINI S.N.C. RA 1 52,08 52,08 

GSP COSTRUZIONI SRL MO 9 1.092,29 121,37 

GUARDIGLI RENZO & FIGLI S.N.C RA 1 82,03 82,03 

GUBELA S.P.A. MN 4 296,18 74,05 

GUIDETTI ALFIO & FIGLI S.R.L. BO 1 56,16 56,16 

HABITAT SRL CE 1 367,30 367,30 

HERA ENERGIE BO 1 32,25 32,25 

I BRIGANTI DI CERRETO S.C. RE 1 60,20 60,20 

I CABIRI S.N.C. DI INCERTI U. E REVERBERI M. RE 1 107,35 107,35 

I. & R. ISOLAMENTI E RISANAMENTI EDILIZI S.R.L. PN 1 54,22 54,22 

I.C.E.P. S.R.L. RA 1 40,00 40,00 

I.C.G. DI CAPILUPPI IGOR MN 1 96,04 96,04 

I.C.M. COSTRUZIONI S.P.A. TV 1 156,64 156,64 

I.CO SRL COSTRUZIONI GENERALI PR 1 1.095,10 1.095,10 

I.CO.TER SRL BO 1 74,72 74,72 

I.E.C.I. DI BUDRI E PINCA SNC MO 1 22,59 22,59 

I.G. SRL IMPIANTI ELETTRICI E TECNOLOGICI RC 1 538,14 538,14 

I.G.E. IMPIANTISTICA GENERALE SRL PG 1 422,14 422,14 

I.T.E. GROUP S.R.L. MO 2 219,13 109,57 

I.T.I. IMPIANTI SPA MO 1 61,68 61,68 

ICAF INDUSTRIA COSTRUZIONI ALLUMINIO E FERRO SRL NA 1 313,52 313,52 

ICEA IMPRESA COSTRUZIONI ED AFFINI SOC. C. A R.L. MO 1 33,11 33,11 

ICEA IMPRESA COSTRUZIONI EDILI ED AFFINI SPA BO 3 2.857,98 952,66 

ICOP SPA UD 1 5.731,20 5.731,20 

ICOS SRL PR 4 1.206,99 301,75 

ICRA ITALIA S.R.L. AQ 1 28,60 28,60 
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ICS SRL - IMPRESA CONGLOMERATI STRADE PD 3 282,52 94,17 

ICSTA REGGIANI S.R.L. MO 2 346,11 173,06 

IDEA GARDEN S.R.L. RA 1 28,36 28,36 

IDRAULICA F.LLI SALA S.R.L. MO 4 988,24 247,06 

IDRO TERMO SANITARI CO-PA SRL FC 2 164,85 82,43 

IDROFER S.A.S. DI FRATE RAFFAELE NA 1 77,08 77,08 

IDROIMPIANTI S.N.C. PC 3 252,46 84,15 

IDROTER S.N.C. RE 9 553,09 61,45 

IDROTER SNC DI BARONI W.,GIANNASI G. E MANARI U. RE 1 170,00 170,00 

IDROTERMICA BMG BS 1 261,22 261,22 

IEMBO MICHELE PR 3 14.908,70 4.969,57 

IEME SRL FC 4 218,70 54,67 

IL DADO DI GABELLI MEDARDO PR 4 156,72 39,18 

IL PROGRESSO SOCIETÀ COOPERATIVA FE 1 212,53 212,53 

IM.E.S.T. SRL PR 4 466,76 116,69 

IME DI POGGIOLI & C.  PC 1 52,45 52,45 

IMEL SNC DI PAOLINO ROSARIO & D'AMBROSIO GIUSEPPE SA 1 22,32 22,32 

IMET ITALIA S.R.L. AG 1 568,05 568,05 

IMMAGINI S.N.C. BO 1 22,18 22,18 

IMP. BERGAMINI FRANCO & C. SRL MO 1 173,61 173,61 

IMPERNOVO SRL MO 1 44,00 44,00 

IMPIANTI ELETTRICI DI MINELLI FRANCO & C: BO 1 59,68 59,68 

IMPIANTI ELETTRICI TEMPRATI UBALDO MO 2 151,47 75,74 

IMPIANTI TERMOIDRAULICI F.LLI ZANNI DANIELE E STEF MO 1 88,65 88,65 

IMPRESA ALPI DI ALPI ALBERTO RA 1 69,31 69,31 

IMPRESA ALPI DI ALPI ALBERTO E C.SNC RA 1 183,92 183,92 

IMPRESA ARTIGIANA FC 1 39,16 39,16 

IMPRESA ASFALTI BUSSOLATI SNC PR 2 333,36 166,68 

IMPRESA BACCHI S.R.L. MI 1 83,20 83,20 

IMPRESA BERTONCELLI S.R.L. FE 2 201,90 100,95 

IMPRESA BRUNELLI S.R.L. BO 2 310,23 155,12 

IMPRESA CAMANINI S.R.L. LO 1 61,60 61,60 

IMPRESA COLLETTI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. RA 1 118,31 118,31 

IMPRESA COROMANO SRL FC 5 986,14 197,23 

IMPRESA COSTRUZIONI  AGNINI FRANCO - I.C.A.F. MO 2 383,94 191,97 

IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI GREGORIO & C. S.N.C. FC 8 1.093,28 136,66 

IMPRESA COSTRUZIONI BARATTA SRL PR 4 94,87 23,72 

IMPRESA COSTRUZIONI G. DAL MONTE & C. SAS FC 2 105,34 52,67 

IMPRESA COSTRUZIONI IDROTER S.R.L. BO 3 231,93 77,31 

IMPRESA EDILE ANDREOLI EGISTO FC 2 163,39 81,69 

IMPRESA EDILE BENEDETTINI  CHRISTIAN FC 1 108,14 108,14 

IMPRESA EDILE E STRADALE F.LLI AIELLO RE 2 249,01 124,50 

IMPRESA EDILE F.LLI ZUCCHEROFINO CR 1 183,17 183,17 

IMPRESA EDILE G.M.P. S.N.C. DI GAETANO ANTONIO & C RE 1 77,13 77,13 

IMPRESA EDILE MULINARI S.R.L.  RA 1 258,39 258,39 

IMPRESA EDILE PAROLA GEOM. FRANCESCO PV 1 36,50 36,50 
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IMPRESA EDILE ROMANI MICHELE FE 1 37,85 37,85 

IMPRESA EDILE STRADALE GEOM. NICOLA EMERITO CE 1 109,84 109,84 

IMPRESA F.LLI CAMPUS SNC DI CAMPUS ETTORE E MARCO MI 1 56,77 56,77 

IMPRESA FRATELLI VECCHIERELLI SRL MI 1 791,20 791,20 

IMPRESA GIOVANNI E CARLO CASSINELLI S.N.C. PC 1 55,00 55,00 

IMPRESA KAPPA DI CAPPATO ALBERTO RO 1 463,49 463,49 

IMPRESA LAVARINI S.R.L. VB 1 354,46 354,46 

IMPRESA MANCIN ILARIO ANGELO RO 1 20,93 20,93 

IMPRESA MELEGARI SRL BO 1 396,40 396,40 

IMPRESA MERIGHI S.R.L. FE 1 71,69 71,69 

IMPRESA OLTREPO' S.R.L. DI MAZZOCCHI G. & M. PV 3 70,34 23,45 

IMPRESA PADANA SCAVI S.N.C. DI REGGIANI RUGGERO E  MO 2 94,74 47,37 

IMPRESA PITROLO SALVATORE SR 1 501,88 501,88 

IMPRESA PREVEDELLO ISIDORO S.R.L. TV 1 142,79 142,79 

IMPRESA RAVAIOLI LUCIANO E STEFANO SNC RA 3 191,43 63,81 

IMPRESA RIGHI SRL MO 2 154,31 77,16 

IMPRESA STABELLINI  FE 1 1,85 1,85 

IMPRESA TOTI STEFANO FE 1 21,17 21,17 

IMPRESA ZUCCONI DI SADIRLANDA & C. PC 1 13,44 13,44 

IMPRETEL S.R.L. AG 1 425,64 425,64 

INFRASTRUTTURE COSTRUZIONI REGGIANE S.R.L. MO 1 102,46 102,46 

ING. FERRARI S.P.A. MO 1 121,00 121,00 

INGALLINA FILIPPO CT 1 138,64 138,64 

INTEREDIL SRL RE 1 123,25 123,25 

INTERGEO SRL MO 1 101,66 101,66 

IOLA COSTRUZIONI SRL MO 4 426,99 106,75 

ISELLI ARMANDO E MARIO SNC PR 4 57,24 14,31 

ISOLFIN ROMAGNOLA S.R.L. RA 1 44,36 44,36 

ISOMEC S.R.L. PR 2 138,41 69,20 

ITAL SERVICE S.A.S. PS 1 880,04 880,04 

ITALCOSTRUZIONI SRL BO 1 302,92 302,92 

ITALG LI 1 67,72 67,72 

ITALIA COSTRUZIONI S.R.L. RA 1 82,74 82,74 

ITEC SRL PD 1 252,25 252,25 

ITER SOC. COOP. RA 9 22.855,76 2.539,53 

ITM SRL GAVIOLI E VENTURINI SRL MO 3 168,01 56,00 

ITON S.R.L. RE 2 111,66 55,83 

JLP DI SHAWN LO PINTO MO 1 34,20 34,20 

KAPPA CI SRL FC 1 18,00 18,00 

KOPPEL A.W. SPA PR 1 150,00 150,00 

KRAUSE ITALIA BO 3 835,05 278,35 

L.C. DI LOMBARDELLI MARCO & CROCI FRANCO SNC PC 1 13,17 13,17 

L.P.G.  TE 1 479,92 479,92 

L.T.I. LATTONERIA TERMOIDRAULICA S.R.L. RA 1 41,47 41,47 

LA BOTTEGA DEL FABBRO DI GASPERONI GIORGIO E MARCO RA 1 59,23 59,23 

LA CHIASTRA S.R.L. PR 1 29,93 29,93 
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LA FELSINEA SRL BO 1 405,39 405,39 

LA IMPIANTI ELETTRICI SRL BO 4 232,68 58,17 

LA LUCE DI AMELLI GIORGIO E C. SNC MO 5 319,48 63,90 

LA MANUTENZIONE SRL MI 1 656,14 656,14 

LA MERIDIONALE INFISSI SNC CS 1 105,35 105,35 

LA NUOVA TERMOIDRAULICA DI VINCENZO SAPONIERI PR 1 36,19 36,19 

LA SEMAFORICA SRL PD 1 115,63 115,63 

LA TIZZANESE DI RAFFAINI RENATO E C. SNC PR 2 58,03 29,02 

LACKY IMPIANTI ELETTRICI SRL BO 1 72,17 72,17 

LAMI COSTRUZIONI SRL MO 7 2.632,45 376,06 

LAMONE MOREDA FC 6 2.015,16 335,86 

LANDI DI CHIARUGI STEFANO E C. S.AS. PI 1 138,08 138,08 

L'ARCA SRL MO 5 683,76 136,75 

LASTIMMA S.R.L. VE 1 54,05 54,05 

LAUDANI DECIO MO 1 14,32 14,32 

LAVORI GENERALI CONTESTABILE S.R.L. BN 1 5.460,10 5.460,10 

LAVORI STRADALI MONTANARI RA 1 36,69 36,69 

L'EDILSTRADA SRL RN 1 156,57 156,57 

LELLI PIETRO & FIGLI SNC MO 3 45,83 15,28 

LEPORI CARLO E AUGUSTO S.N.C. PC 1 56,76 56,76 

LGA SRL FC 1 849,80 849,80 

LI.TA COSTRUZIONI SPA PU 2 813,22 406,61 

LINEA SEGNALETICA S.A.S. DI P. COSTANTINO & C. FC 2 34,52 17,26 

LINEATTREZZATURA SRL BO 2 326,86 163,43 

LINEATTREZZATURE BO 1 100,77 100,77 

LISA SRL MO 4 1.794,28 448,57 

LIVENZA COSTRUZIONI SRL TV 1 214,71 214,71 

LO GIUDICE GIUSEPPE MO 1 107,33 107,33 

LO STRADELLO - SOC. COOP. SOCIALE RE 1 19,05 19,05 

LOCAPAL S.R.L. VE 1 31,16 31,16 

LOLLI  RAFFAELE IMPIANTI S.R.L. BO 1 95,51 95,51 

LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL BO 1 171,91 171,91 

LONDINO ANTONIO PR 1 10,89 10,89 

LONDINO ANTONIO LAVORI EDILI PR 1 2,49 2,49 

LOSIO PIER GIUSEPPE PV 1 17,56 17,56 

LU.VA. S.R.L. FE 1 38,19 38,19 

LUNEDEI GEOM.ROBERTO S.R.L. RN 1 184,07 184,07 

LUSIGNANI COSTRUZIONI SNC PR 3 226,48 75,49 

M.C.M. S.R.L. RO 1 39,90 39,90 

M.G.M. DI GRENZE MARCO & C. SNC MO 2 254,79 127,39 

M.I.E. DI MORELLI LUCA & C. S.A.S.  PR 2 164,40 82,20 

M.K.M. DI LUCIANI MILENA E C. S.A.S. FE 1 63,35 63,35 

M.M.T. MACCHINE MOVIMENTO TERRA S.R.L. RA 1 94,98 94,98 

M.P.M. S.R.L. PR 1 244,58 244,58 

M.T.  FC 2 115,03 57,52 

MA.CON. BO 6 1.311,49 218,58 
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MACCARI LEANDRO & C. S.N.C. MN 1 120,99 120,99 

MAFFEI ING. GIULIANO & C. SNC MO 4 447,34 111,83 

MAIOLI & C. DI MAIOLI LIBAN RE 1 218,82 218,82 

MALACALZA SRL PC 2 63,26 31,63 

MALAGOLI COSTRUZIONI S.R.L. MO 2 205,23 102,62 

MALANDRI BRUNO PR 1 23,98 23,98 

MALVERTI S.N.C.  DI MASSIMO MALVERTI & C. MO 1 65,32 65,32 

MAMBRIANI EMILIO & FERRARI ROMANO  PR 1 99,87 99,87 

MAN.TA. INGROSS SRL RN 2 427,77 213,88 

MANFREDI ANTONIO PR 5 219,13 43,83 

MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT SPA BO 2 3.783,05 1.891,53 

MARCHESI MARCO BO 1 108,11 108,11 

MARCHI SNC DI MARCHI STEFANO & C. FC 2 83,42 41,71 

MARCHIO COSTRUZIONI S.R.L. BO 2 100,50 50,25 

MARCONCINI IMPRESA COSTRUZ. EDILI E STRADALI SPA VR 1 609,13 609,13 

MARINO ANTONIO IMPRESA EDILE STRADALE FOGNARIA IDR SA 1 125,46 125,46 

MARMERIA GRAZIANI S.R.L. BO 1 6,50 6,50 

MAROCCHI S.R.L. BO 2 102,47 51,24 

MAROZZI CONSTRUCTIONS CS 1 103,54 103,54 

MARROCCO ELEVATORS SRL RM 1 71,11 71,11 

MARTINI COSTRUZIONI SRL BS 1 137,83 137,83 

MASERATI S.R.L. PC 4 251,23 62,81 

MASSERA SRL PR 1 43,00 43,00 

MATTEI LAVORI EDILI STRADALI SRL RN 3 787,47 262,49 

MAXELI DI TESSARIN GILBERTO RO 1 2,33 2,33 

MAZZINI AIDA FE 1 4,68 4,68 

MAZZONI SRL BO 4 447,51 111,88 

MC COSTRUZIONI S.R.L. CL 1 110,31 110,31 

MC SRL PR 3 516,91 172,30 

MDE IMPIANTI SAS DI PIZZASEGOLA MARCO & C. PC 4 833,65 208,41 

MECOOP S.C.R.L. RE 1 362,98 362,98 

MEDITERRANEA SRL NA 1 510,93 510,93 

MENDOGNI CLAUDIO S.R.L. PR 1 20,80 20,80 

MENEGALLI FRANCO PR 2 110,24 55,12 

MENELA.COM TRASPORTI OPERE LAGUNARI SRL VE 2 516,02 258,01 

MERIDIONALE IMPIANTI SPA MI 1 3.675,55 3.675,55 

METALINFISSI S.R.L. FC 2 46,60 23,30 

MIARI ORESTE & CLAUDIO RE 1 63,79 63,79 

MICO SRL MO 1 156,39 156,39 

MILANI GIANNI FR 1 77,67 77,67 

MINOTTI PIO & C. FC 1 57,95 57,95 

MINOTTI PIO S.N.C FC 1 56,51 56,51 

MINOZZI LUIGI MO 1 28,23 28,23 

MIXE SRL RE 1 10,74 10,74 

MO.TE.CO. PR 4 639,16 159,79 

MODENA ASFALTI  SRL MO 2 250,22 125,11 
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MOIA PRIMO SRL PR 1 58,85 58,85 

MOLINARI ALDO SAS PR 2 467,08 233,54 

MOLINELLI SRL PC 3 135,99 45,33 

MONACELLI PROJECT FINANCE S.R.L. PG 1 9.051,00 9.051,00 

MONTAGGI GENERALI S.R.L. PR 1 134,71 134,71 

MONTI SERVIZI ASCENSORI S.P.A BO 1 27,47 27,47 

MORANI F.LLI SNC DI MORANI LEARCO & C. RE 5 1.127,02 225,40 

MORETTI GIOVANNI & FIGLIO SNC RE 1 71,89 71,89 

MORETTI S.A.S. DI MORETTI PAOLO & C. FE 4 606,78 151,69 

MORINI IMPIANTI DI MORINI MASSIMO PR 4 428,96 107,24 

MORO ANTONIO & C RO 2 312,54 156,27 

MOTORSCAVI S.R.L. BO 3 111,31 37,10 

MOVI.TERRA DI BOTTESINI SAURO MN 1 691,77 691,77 

MPR RA 2 1.895,00 947,50 

MR GREEN RE 1 51,91 51,91 

MS ISOLAMENTI SPA MI 1 301,96 301,96 

MURATORI COSTRUZIONI SRL RN 1 87,08 87,08 

NALDI IMPIANTI BO 1 183,33 183,33 

NANNETTI G.& C. S.R.L. BO 5 635,71 127,14 

NANNI GIORGIO FC 2 248,65 124,32 

NARDO SRL VE 1 135,55 135,55 

NASSETA RE 3 110,07 36,69 

NATURA VERDE SNC DI MATTURRO NICOLA E SILVAGNI MAR FC 1 50,70 50,70 

NATURANI GIORGIO PC 1 213,75 213,75 

NAUTICA MILESI S.R.L. RO 1 51,50 51,50 

NAVATI STEFANO PC 3 160,04 53,35 

NEC PHILIPS UNIFIED SOLUTIONS ITALIA MI 1 3,38 3,38 

NEGRINI E MICHELINI E C. SNC FE 2 22,07 11,03 

NERI CANZIO & C. S.N.C. FC 3 249,60 83,20 

NEW COSTRUTTORI CL 1 298,77 298,77 

NEW ELECTRO SYSTEM SRL BN 1 950,20 950,20 

NICOLINI ALESSANDRO RE 1 59,17 59,17 

NIDACO COSTRUZIONI SRL IS 1 2.769,65 2.769,65 

NONSOLOTETTI DI DOMENICONI CHRISTIAN E CECCARELLI  FC 1 69,75 69,75 

NONSOLOVERSE S.A.S. RE 1 195,46 195,46 

NORDELETTRICA IMPIANTI S.R.L. RA 1 218,24 218,24 

NORMANNO ROMANO ALDO PV 1 56,00 56,00 

NOVAEDIL DI BRICCHI DENIS E RIVA LETIZIO SNC PC 1 26,72 26,72 

NOVARIA TECNOLOGIE S.R.L.-IN VIA BREVE NOVARIA SRL MI 1 135,49 135,49 

NOV-EDIL DI VALENTINI MARINO  FC 1 41,81 41,81 

NUMANTI PIER LUIGI E ROSSI ENZO S.N.C. PR 11 510,80 46,44 

NUNZIATINI GINO & FIGLI SNC PR 1 74,07 74,07 

NUOVA ALBERTI & TAGLIAZUCCHI SRL BO 2 356,09 178,04 

NUOVA ARTI UNITE PR 2 632,63 316,32 

NUOVA F.LLI ZAMAGNA DI ZAMAGNA IMERIO & C. SNC FC 1 22,68 22,68 

NUOVA GER RN 1 85,59 85,59 
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NUOVA PADOVANI AMEDEO SRL RA 1 21,16 21,16 

NUOVA POSAMM DI GAMBUZZI FILIPPO MO 1 25,92 25,92 

NUOVA S.I.V.I. S.R.L. BO 1 71,89 71,89 

NUOVA TERMOIDRAULICA FORLIVESE S.N.C. FC 2 35,75 17,87 

O.B.M. DI OTTANI & C. SNC MO 2 33,52 16,76 

O.L.B. STYLE S.R.L. PC 2 351,40 175,70 

OFFICINA MECCANICA BRINA ORAZIO FE 1 4,15 4,15 

OFFICINA SALOMONI SNC DI SALOMONI PIETRO E FIGLI BO 1 76,68 76,68 

OLICAR  CN 1 1,50 1,50 

OLIMPIA COSTRUZIONI SRL FC 3 743,35 247,78 

OLIMPO SRL RM 1 371,60 371,60 

ONORI SCAVI SNC PR 1 16,64 16,64 

OPERE S.R.L. PR 1 82,57 82,57 

OPPICI UGO & C. S.N.C. PR 3 166,33 55,44 

OPPIMITTI ATTILIO - GENERALI COSTRUZIONI PR 2 160,56 80,28 

ORIANI ALESSANDRO RA 2 305,85 152,92 

ORION COSTRUZIONI SPA RE 1 1.316,08 1.316,08 

ORION S.C.R.L. RE 1 294,60 294,60 

ORSI GEOM.MARIO PR 1 15,34 15,34 

ORSI IRMEN BO 1 51,33 51,33 

ORSOGRIL CITTA' SRL CO 1 78,54 78,54 

OTIS SERVIZI S.R.L. NO 1 8,60 8,60 

OVERTECH S.R.L. BO 1 94,14 94,14 

P.A.L. LAVORI STRADALI S.N.C. RE 4 494,96 123,74 

P.M.P. COSTRUZIONI SRL AT 1 34,39 34,39 

P.RP.R RESTAURO E MOSAICI D'ARTE RA 1 248,11 248,11 

PADANA STRADE S.R.L. CR 1 70,49 70,49 

PADOVANI PIETRO RO 1 37,02 37,02 

PADRONI ROMOLO SRL BO 1 23,40 23,40 

PAMIR SRL MO 9 974,28 108,25 

PANTERINI GUALTIERO SNC DI PANTERINI STEFANO & C. FC 2 124,98 62,49 

PARENTI COSTRUZIONI S.N.C. RE 3 118,89 39,63 

PARMAGEO SRL PR 1 38,87 38,87 

PASINI S.R.L. PR 3 352,41 117,47 

PASQUAL ZEMIRO S.R.L. VE 1 75,34 75,34 

PEDERZANI IMPIANTI S.R.L. MN 1 8,47 8,47 

PEDRONI LAURO E FIGLI SNC RE 1 48,38 48,38 

PEGASO 3000 S.R.L. BO 1 70,00 70,00 

PER  LUCE S.R.L. MO 1 195,00 195,00 

PERACCHI ENZO PR 4 136,34 34,09 

PERIARI PAOLO FE 1 30,85 30,85 

PERINI COSTRUZIONI S.R.L. RA 1 18,84 18,84 

PESARESI GIUSEPPE S.P.A. RN 3 652,95 217,65 

PESCI MAURO PR 2 9,90 4,95 

PEVERI ANGELO PC 2 81,43 40,72 

PF IMPIANTI DI PAGLIUSO FRANCESCO MO 1 194,17 194,17 
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PHYTOS BO 1 38,27 38,27 

PI.GE.CO. S.R.L. RO 1 240,00 240,00 

PIACENTINI COSTRUZIONI S.P.A. MO 1 269,56 269,56 

PIAZZA FRANCO SPA PR 5 1.375,68 275,14 

PIAZZA SNC DI PIAZZA AMANZIO E C.  PR 2 797,04 398,52 

PICA COSTRUZIONI SRL MO 2 639,91 319,96 

PICCOLO FRANCESCO PIETRO S.R.L. MO 1 4,50 4,50 

PIEFFE OPERE IN VERDE SRL PR 1 13,00 13,00 

PIERACCINI GUIDO FC 1 25,00 25,00 

PIGAIANI SRL RO 1 17,60 17,60 

PINCELLI RUDY FE 1 15,00 15,00 

PINCIARA S.P.A. MI 1 37,72 37,72 

PINI ANNIBALE DI PINI ENORE ERMANNO & C. S.N.C. MO 3 201,67 67,22 

PIOVANI F.LLI SAS PR 1 20,41 20,41 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE SRL PC 3 299,33 99,78 

POLEDIL DI MONTANARI VANNA RE 1 21,00 21,00 

POLEDIL DI MONTANARI VANNA IMPRESA GENERALE  RE 1 60,96 60,96 

POLI GIULIANO BO 1 17,67 17,67 

POLINAGO SCAVI DI FIORENTINI PIETRO E C. SNC MO 4 137,19 34,30 

POLO AUTOTRASPORTI SCARL FC 1 306,31 306,31 

POMI EDIL APPALTI SRL NA 1 97,81 97,81 

PONZI SRL UNIPERSONALE RA 2 53,11 26,55 

POOLMECCANICA LORENZON S.R.L. VE 1 194,98 194,98 

PORFIREA SRL MO 3 173,09 57,70 

POZZATI COSTRUZIONI SRL FE 3 208,27 69,42 

POZZI COSTRUZIONI SRL RN 3 421,61 140,54 

POZZI RAFFAELE RN 2 287,58 143,79 

POZZI S.R.L. RA 3 319,94 106,65 

PPG DI MENGOZZI  FC 10 1.235,67 123,57 

PREMA TN 1 95,00 95,00 

PREMIO SRL BO 1 76,60 76,60 

PROCEST SRL TR 1 213,68 213,68 

PROFACTA SPA TN 1 9.951,69 9.951,69 

PROGETA S.R.L. FE 1 11,57 11,57 

PROGETTO CALORE DI BALBONI ANDREA MO 1 76,06 76,06 

PROGETTO GEOAMBIENTE SRL ME 1 1.230,00 1.230,00 

PROGETTO SEGNALETICA SRL MO 5 638,06 127,61 

PROJET TERMOIMPIANTI S.N.C. DI CUCCIA PIETRO E GIU BO 1 65,20 65,20 

PROVE PENETROMETRICHE SRL MO 1 18,86 18,86 

PUNTO LUCE DI BANDINI MATTEO BOSCHI ANDREA & C. SN RA 1 127,08 127,08 

PUNTO ZENITH SRL PC 1 59,73 59,73 

QUARANTOTTO ARNALDO IMPIANTI S.R.L.                BO 1 49,14 49,14 

QUATTOLI GIACOMO COSTRUZIONI EDILI PC 2 307,52 153,76 

QUATTRO EMME S.N.C. DI MANCIN DOMENICO & C. RO 3 98,46 32,82 

R.B. IMPIANTI DI BASCHIERI F. & C. SNC MO 2 165,11 82,55 

R.C. S.N.C. FC 2 103,63 51,81 
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R.P.A. RISANAMENTO PROTEZIONE AMBIENTE S.R.L. PS 1 769,36 769,36 

R.R. SRL MO 2 158,00 79,00 

RAVAGLI INFISSI S.R.L. RA 1 70,69 70,69 

RAVAZZINI S.R.L. RE 2 97,08 48,54 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. RE 3 453,55 151,18 

RDHFLUID BO 1 242,47 242,47 

RE.TI.CE. RO 1 35,78 35,78 

RECYWOOD RA 1 45,67 45,67 

REFAS COSTRUZIONI SRL BO 2 187,79 93,89 

REGGIANI COSTRUZIONI SPA MO 2 118,65 59,33 

RENZI PIETRO RA 3 183,78 61,26 

REPETTI MASSIMO SRL PC 1 14,74 14,74 

RESTAURATORI ASS.TI SNC  RE 1 85,05 85,05 

RESTEURO SRL RE 2 258,25 129,13 

RG IMPIANTI ELETTRICI SNC DI ZERBINATO DANIELE E S RO 1 32,85 32,85 

RI.EDIL SRL RA 1 90,80 90,80 

RIALTO COSTRUZIONI SPA CE 1 2.154,53 2.154,53 

RIAM BO 2 121,89 60,95 

RICCIO GAETANO GRD S.R.L. MO 3 536,06 178,69 

RICCOBONI ALBERTO PR 1 57,40 57,40 

RICO' S.N.C. DI RICO' GINO & C. RE 2 261,94 130,97 

RIGON COSTRUZIONI S.N.C. DEI F.LLI RIGON TN 1 133,00 133,00 

RIGON GINO  DI RIGON ROBERTO  & C. S.N.C. RE 2 110,00 55,00 

RO.VI. S.A.S. DI SAVANI ROBERTO & C. PR 4 292,36 73,09 

ROBAZZA COSTRUZIONI DI ROBAZZA CLAUDIO TV 1 416,52 416,52 

ROBUR ASFALTI DI ROCCATI FRANCESCO & C. SNC FE 4 432,61 108,15 

ROCCHI ALVARO FC 1 16,78 16,78 

ROMA DAVIDE FE 1 64,71 64,71 

ROMAGNOLA STRADE S.P.A. FC 6 2.389,25 398,21 

ROMEI S.R.L. RE 2 197,12 98,56 

RONDINELLI ESCAVAZIONI SRL RA 4 327,88 81,97 

ROSSI GIUSEPPE RE 1 59,99 59,99 

ROSSI S.R.L. PR 2 50,53 25,26 

RT S.R.L. VE 1 51,70 51,70 

RTI GEICO SRL E CINGOLI NICOLA & FIGLIO SRL PE 1 3.046,99 3.046,99 

RUBIZZANI PIETRO MO 1 61,21 61,21 

S.A.B. DI GIALLORENZO VITO S.R.L. BO 7 1.345,30 192,19 

S.A.C.E.A. SOCIETA' APPALTI CEMENTI ARMATI S.P.A. RE 2 81,44 40,72 

S.A.CO.GEN. S.R.L. PI 2 334,42 167,21 

S.A.L.I.-V.E.R. DI MASONI WILLIAM RE 1 369,04 369,04 

S.A.S.I.S.I. S.A.S. BO 3 483,90 161,30 

S.C.E. DI VALLICELLI VAINER E C. SNC MO 1 96,46 96,46 

S.C.I. SOCIETÀ COSTRUZIONI INDUSTRIALI SRL PR 1 612,50 612,50 

S.D.A DI SGARBI ROBERTO E M. SNC MO 2 385,26 192,63 

S.D.S. COSTRUZIONI SRL PR 2 645,36 322,68 

S.E.A.R. - COSTRUZIONI STRADALI S.R.L. FC 4 765,55 191,39 
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S.E.C. SOCIETÀ EDILE CONCORDIESE SRL MO 2 269,28 134,64 

S.E.I.A. SRL PR 3 453,47 151,16 

S.E.M. SRL FC 6 379,41 63,24 

S.E.R. SISTEMI ENERGIE RINNOVABILI SRL BG 1 352,88 352,88 

S.G.C.  PR 1 191,00 191,00 

S.I.C.E.M. SRL BO 1 65,32 65,32 

S.I.E. RE 1 76,70 76,70 

S.I.E.L.V. S.R.L. VE 1 593,36 593,36 

S.I.R.E. ELETTRONICA DI IANDOLO ALFREDO S.R.L. BO 1 359,31 359,31 

S.L.E. FC 3 190,11 63,37 

S.O.V. SNC DI DALLARGINE G.L. E FUOCO F. RE 2 54,80 27,40 

S.T.A. SOC. TERRITORIO AMBIENTE PER LA DIFESA DEL  RA 1 93,14 93,14 

S.T.R.A.G.O. SRL NA 1 22,36 22,36 

SABATTINI COSTRUZIONI S.N.C. BO 4 124,75 31,19 

SAEG S.R.L. FC 1 97,30 97,30 

SAFITAL SRL VR 1 62,79 62,79 

SAGIS S.N.C. PR 1 56,49 56,49 

SAMPAOLESI TULLIO SRL RN 2 164,42 82,21 

SAN VITTORE COSTRUZIONI SRL FC 3 161,90 53,97 

SANGIORGI COSTRUZIONI S.R.L. FE 2 138,49 69,24 

SANGIORGI SILVANO   RA 1 30,52 30,52 

SANGREGORIO SRL LO 1 107,96 107,96 

SANTUCCI ANGELO SRL PS 1 9,15 9,15 

SANVITI ELETTROCOSTRUZIONI S.R.L. PR 1 70,45 70,45 

SAPABA SPA BO 6 1.364,05 227,34 

SARBA SPA MO 1 42,29 42,29 

SARGENTI RUGGERO DI SARGENTI PATRIZIO & C. S.A.S. MO 1 68,66 68,66 

SARTI ING. GIUSEPPE & C. SPA BO 5 1.597,93 319,59 

SARTORI S.A.S. PD 1 122,78 122,78 

SASSATELLI FERDINANDO E C.  SRL MO 4 437,73 109,43 

SCA SAS DI LAUDIZI MARIELLA & C. PR 1 116,34 116,34 

SCANDELLARI INFISSI  BO 2 129,56 64,78 

SCARAMAGLI & BORGHI S.N.C. BO 1 88,89 88,89 

SCARAMUZZA FABRIZIO SRL PR 1 369,97 369,97 

SCARPELLINI ALDO  FC 1 50,77 50,77 

SCAVI TER DI MARIANI GINO MO 1 143,81 143,81 

SCAVICEM DI BALDERACCHI SANDRO E C.SNC PC 2 74,53 37,27 

SCAVITALIA S.R.L. BO 2 217,36 108,68 

SCAVITER S.N.C. PC 1 10,83 10,83 

SCAVITER S.R.L. MN 5 1.646,00 329,20 

SCHIAVINA S.R.L. BO 3 313,09 104,36 

SCIANTI ING. VALERIO SCIANTI GEOM. GIUSEPPE SPA  MO 2 458,30 229,15 

SCOT SOC. COSTRUZIONI OFELIO TORRI SRL FC 12 3.478,22 289,85 

SD DI SBARACCANI DAVIDE BO 1 30,65 30,65 

SDM DUE SRL BO 1 515,97 515,97 

SEAF BO 4 586,76 146,69 



Rapporto annuale 2009  Regione Emilia-Romagna 

 

178  

 

Impresa aggiudicataria Provincia N°  
gare 

Importo 
€ x 1000 

Valore 
medio 

€ x 1000 

  
SEAF SRL BO 1 232,80 232,80 

SEALF S.R.L. FC 1 69,79 69,79 

SEEP BO SRL BO 1 177,75 177,75 

SEGECOS SRL MO 1 71,94 71,94 

SEGNALETICA MODENESE  SRL MO 1 58,88 58,88 

SEGNALETICA MONTEFELTRO PS 1 59,13 59,13 

SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA PD 1 94,82 94,82 

SEGNALPARMA  S.R.L. PR 1 20,95 20,95 

SEGNALSTRADE VENETA S.C.R.L. PD 2 120,68 60,34 

SELE BO 2 201,27 100,63 

SELETTI & C. S.N.C. PR 1 17,21 17,21 

SEMAFORI BUSNELLI S.R.L. MI 2 36,76 18,38 

SEPSA SRL RE 1 33,54 33,54 

SEQUINO COSTRUZIONI SRL PR 3 2.802,92 934,31 

SERAFINI COSTRUZIONI SRL MO 8 595,37 74,42 

SEVI S.R.L. FE 1 43,19 43,19 

SFI S.R.L. SERVIZI FERROVIARI INTEGRATI RA 1 54,47 54,47 

SGARGI S.R.L. BO 3 459,25 153,08 

SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.R.L. MN 1 54,29 54,29 

SICET S.R.L TR 1 86,39 86,39 

SICURVIE SERVICE SRL CE 1 124,20 124,20 

SIDERURGIA DEL POLESINE RO 1 277,00 277,00 

SIELTE CT 2 343,33 171,66 

SILVA LINO PC 4 168,84 42,21 

SIMAC DI ALBANO CESELLI MO 1 132,79 132,79 

SINERGAS IMPIANTI SRL MO 2 94,15 47,07 

SINTEXCAL SPA FE 1 212,91 212,91 

SIRAM SPA MI 1 1.929,00 1.929,00 

SIRIO SICUREZZA  S.R.L. MO 1 21,58 21,58 

SIRTI S.P.A. MI 4 5.695,08 1.423,77 

SISTEM COSTRUZIONI S.R.L. MO 2 2.743,04 1.371,52 

SO.CO.GEN. S.P.A. MO 3 1.093,29 364,43 

SO.EL. FC 4 162,23 40,56 

SOC. COOP. MURATORI DI VERUCCHIO  RN 2 684,16 342,08 

SOC. NUOVA COOPERATIVA SELCIATORI PICC. COOP. ARL PS 1 130,55 130,55 

SOCEP SOC. COOP. EDILE PREDAPPIO FC 2 175,66 87,83 

SOCIETA' AGRICOLA FLORIDEA S.R.L. MO 1 71,47 71,47 

SOCIETÀ BOSCO DI GALLARANI VITTORIO & C. SNC MO 1 105,74 105,74 

SOCIETA' DOLCE SCRL BO 1 1.224,69 1.224,69 

SOCIETÀ INDUSTRIA PIETRISCO PR 1 71,09 71,09 

SOCIETÀ RIVIERA DI LORENZO QUAGGIATO & C. S.A.S PD 1 73,31 73,31 

SOEMS SPA FC 1 21,36 21,36 

SOFEM S.R.L. RE 1 32,29 32,29 

SOGEA COSTRUZIONI S.R.L. FE 1 121,46 121,46 

SOGECO SOCIETA' GENERALE COSTRUZIONI SRL RO 1 690,95 690,95 

SOGEDI S.R.L. MO 1 38,31 38,31 
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SOGEO SRL RA 1 38,64 38,64 

SOLAF SNC FC 1 63,61 63,61 

SONNANTE SRL BA 1 543,54 543,54 

SORCE GIUSEPPE E VANNINI LUCIANO & C.S.A.S. BO 1 30,00 30,00 

SORGEVA SOC. COOP. AR.L. FE 3 47,92 15,97 

SOVE COSTRUZIONI SPA PR 5 560,18 112,04 

SPAGGIARI ESPURGHI SRL RE 1 78,29 78,29 

SPOTTI METAL S.R.L. PR 2 194,59 97,30 

SPOTTI SRL PR 1 433,05 433,05 

SPURGO FOGNE CARLONI PR 1 2,00 2,00 

STANGA ANDREA IMPIANTI ELETTRICI PR 1 77,61 77,61 

STEBO AMBIENTE BZ 1 19,70 19,70 

STEFANO CORNINI PR 1 77,63 77,63 

STRADEDIL SRL MO 5 357,03 71,41 

STUDIO CASA  RE 1 146,10 146,10 

STUDIO EUREKA MO 1 58,00 58,00 

STYLCASA SRL FC 2 336,33 168,17 

SUARDI S.R.L. CR 1 142,93 142,93 

SUBSOIL S.R.L. RE 1 52,31 52,31 

SYSTEM ELETTRONICA FE 1 32,35 32,35 

SYSTEM IMPIANTI VR 1 315,06 315,06 

T &T LANDSCAPE DI TARTARI MAURO E C. SAS FE 1 55,09 55,09 

T.B.T. S.R.L. RA 1 100,13 100,13 

T.C.M.I. FE 1 51,59 51,59 

T.G.S. DI TICCHI GINO & C SNC RN 1 131,68 131,68 

T.I.S. TECNICHE IDRAULICO STRADALI S.P.A.  RM 2 203,02 101,51 

T.M.T PREFABBRICATI METALLICI S.R.L. RE 1 122,55 122,55 

TABARONI & CANZINI S.N.C. DI DI CUIA BIAGIO & C. BO 1 98,50 98,50 

TABELLINI DI TABELLINI LORENZO & C. S.A.S. BO 1 101,88 101,88 

TADDIA VINCENZO BO 1 64,90 64,90 

TALLEVI GENIO S.N.C. DI TALLEVI CELSO & C. PS 1 32,85 32,85 

TAZZIOLI & MAGNANI SNC RE 4 869,41 217,35 

TCI SRL TECNOLOGIE CIVILI E INDUSTRIALI MS 1 85,80 85,80 

TE.MA S.R.L. PR 2 556,08 278,04 

TEANETSRL RETI MULTIMEDIALI MN 1 38,98 38,98 

TEC FE 2 689,73 344,87 

TECHNO- CONTAINER SRL MO 1 24,61 24,61 

TECKAL SPA RE 1 165,27 165,27 

TECNAEMILIA SRL BO 1 21,45 21,45 

TECNE SRL RN 1 151,27 151,27 

TECNO ALLARMI SRL RA 2 645,03 322,51 

TECNOAMBIENTE SRL RN 14 2.035,27 145,38 

TECNOCLIMA DI GALEAZZI MAURIZIO PR 1 23,35 23,35 

TECNOEDIL 2000 S.R.L. FI 2 77,49 38,75 

TECNOELETTRA SRL RO 2 9,72 4,86 

TECNOIDRAULICA SRL MO 2 134,14 67,07 
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TECNOROCCIA SRL TN 1 37,50 37,50 

TECNOSCAVI DI DALLOSPEDALE MIRCO PC 1 64,54 64,54 

TECNOSCAVI DI VACCARI FILIPPO & AZZINI STEFANO S.N BS 1 322,95 322,95 

TECNOSTRADE DI FRANCA PALUMBO & C. S.N.C. BA 1 307,91 307,91 

TECNOSTRUTTURE IL FALEGNAME DI PARRINELLO VINCENZO MO 3 246,63 82,21 

TECONO IMPIANTI RN 1 146,84 146,84 

TECTON S.C.R.L. RE 4 1.161,34 290,34 

TEKNO PAV S.R.L. RA 1 8,95 8,95 

TELECOM ITALIA SPA BO 1 4,90 4,90 

TELONERIA FORLIVESE S.R.L. FC 1 42,66 42,66 

TEOREMA S.P.A BA 1 2.463,98 2.463,98 

TER COSTRUZIONI S.R.L. BO 1 71,16 71,16 

TERMO IDRAULICA FAENTINA RA 1 149,63 149,63 

TERMO IDRAULICA TONELLI LIBERO  DI TONELLI ING. MA BO 1 71,61 71,61 

TERMOIDRAULICA SAVIGNANESE SRL MO 1 100,25 100,25 

TERMOIDRAULICA TROILO S.A.S. DI TROILO ANDREA PR 1 44,11 44,11 

TERMO-IGIENICA DI ZOZZI GIANCARLO & C. S.N.C. FC 3 84,90 28,30 

TERMO-IN S.R.L. MO 1 53,67 53,67 

TI ESSE S.R.L. FC 1 37,62 37,62 

TIM COLOR S.R.L. RA 1 61,17 61,17 

TIRRI FELICE SRL PR 4 668,28 167,07 

TLF S.R.L. AR 4 242,26 60,56 

TOMASELLI SNC DI TOMASELLI ERMES & C. PR 4 574,94 143,73 

TORRICELLI SRL FC 1 3.387,69 3.387,69 

TOSCANI DINO SRL PR 1 62,34 62,34 

TOVOLI PRIMO BO 6 509,05 84,84 

TOVOLI SNC BO 1 72,70 72,70 

TRAFFIC PROJECTS SIGNAL TV 1 24,73 24,73 

TRASCOOP TRASPORTI SCARL FC 1 38,41 38,41 

TRE EMME SNC DI BRUGNOLI ANTONIO & FIGLI RE 1 37,34 37,34 

TROMBI COSTRUZIONI SRL PR 1 150,34 150,34 

TROMBINI COSTRUZIONI SRL RO 1 24,43 24,43 

TROMBINI FRANCO FE 1 6,50 6,50 

TUBI COSTRUZIONI SRL FE 1 256,90 256,90 

TURA PASQUALE FC 1 54,82 54,82 

TURCHI CESARE SRL RE 6 1.551,11 258,52 

TURCHI CESARE SRL (CAPOGRUPPO) RE 1 2.291,45 2.291,45 

UGHETTI GIULIO & LUCA SRL PR 1 135,03 135,03 

UGUCCIONI ALBANO MO 3 80,52 26,84 

UGUCCIONI CLAUDIO PS 1 124,40 124,40 

UMISTOP S.A.S. PR 2 271,98 135,99 

UNIECO SOC. COOPERATIVA A R.L. RE 7 1.958,63 279,80 

URBIS S.R.L. RE 1 76,76 76,76 

V.A. DI VISTOLI ALBERTO RA 1 8,95 8,95 

V.A.M. MO 2 1.176,89 588,45 

V.M. DI VALLI & MULINARI S.N.C. FC 1 33,33 33,33 
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VACCARI PAOLO & ANICETO PC 4 176,84 44,21 

VALCENEDOLA SOC.COOP.A R.L. PR 1 5,00 5,00 

VALLESTAFFORA S.R.L. PV 1 260,42 260,42 

VALTELLINA SPA BG 2 1.936,84 968,42 

VALTIDONE SCAVI DI OPIZZI CLAUDIO & C. S.N.C. PC 1 4,16 4,16 

VANETON  S.R.L. MO 2 201,39 100,70 

VEGETTI DANIELE & C. SNC PC 1 34,08 34,08 

VENTURA S.P.A. ME 1 86,30 86,30 

VENTURELLI GINO MO 4 100,23 25,06 

VENTURELLI ROMOLO S.R.L. FC 1 78,79 78,79 

VENTURI SNCI DI VENTURI ANGELO & C. BO 1 65,01 65,01 

VERONA SRL UD 1 20,04 20,04 

VERONESI BRUNO & C. SNC RO 1 58,25 58,25 

VERSAB RESTAURI S.R.L. RO 1 55,51 55,51 

VETRERIA ARTIGIANA S.R.L.V MO 3 181,10 60,37 

VETRERIA IMOLESE S.N.C. DI ;MORIGI E. & C. BO 1 26,30 26,30 

VETRUCCI S.R.L. PC 4 572,94 143,24 

VFG SRL CS 1 86,25 86,25 

VIGNALI ALDINO E GIACOMO SNC PR 2 68,06 34,03 

VINCENTI SRL MO 1 22,71 22,71 

VITALE ROBERTO SRL CE 1 240,44 240,44 

VIVAIO F.LLI NERI SOCIETA' AGRICOLA S.S. RE 1 31,80 31,80 

VONA COSTRUZIONI SPA FR 1 4.895,35 4.895,35 

W.S. S.R.L. BO 2 185,55 92,77 

WALTER CORSINI IMPRESA S.R.L. PC 1 31,74 31,74 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. MO 5 1.315,41 263,08 

ZAMAGNI COSTRUZIONI S.R.L. FC 2 167,31 83,65 

ZAMBELLI S.R.L. FC 9 600,21 66,69 

ZAMBONI NICOLA TN 1 40,00 40,00 

ZANARDI SRL BO 1 71,24 71,24 

ZANINELLO COSTRUZIONI SRL RO 2 78,84 39,42 

ZANNINI ROBERTO RE 1 20,95 20,95 

ZE.BA. S.N.C. PR 2 282,68 141,34 

ZECCHINI SERGIO GIOVANNI MO 3 231,06 77,02 

ZILIOLI LUCIANO BO 1 36,22 36,22 

ZINELLI F.LLI S.N.C. PR 2 45,33 22,67 

ZINI DINO S.N.C. DI ZINI F.LLI RE 1 30,00 30,00 

ZINI ELIO S.R.L. BO 6 1.052,82 175,47 

     

 
 



 

 

 

 



Regione Emilia-Romagna Rapporto annuale 2009 

 

 

  

 

183 

7 
Le Stazioni appaltanti  

del SITAR 
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Di seguito sono riportate in elenco (ordinate per provincia) le Stazioni appaltanti 
censite da Sitar comprendenti sia le Amministrazioni che hanno aderito al Sitar sia gli 
enti locali che hanno realizzato gare di lavori pubblici in Emilia-Romagna nel 2009. 
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PROVINCIA DI BOLOGNA 

Ente Indirizzo 

  

6° REPARTO INFRASTRUTTURE VIA SANTA MARGHERITA-40123-BOLOGNA 

A.S.P. "POVERI VERGOGNOSI" VIA MARSALA 7 -40126-BOLOGNA 

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA P.ZZA DELLA RESISTENZA, 4-40122-BOLOGNA 

ADOPERA S.R.L. VIA DEI MILLE, 9-40033-CASALECCHIO DI RENO 

AEROPORTO G.MARCONI DI BOLOGNA S.P.A. VIA TRIUMVIRATO, 84-40132-BOLOGNA 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA VIA ZAMBONI 33-40126-BOLOGNA 

AN.T.E.A. SRL VIA GOLDONI 3/A-40011-ANZOLA DELL'EMILIA 

ANAS S.P.A. COMPARTIMENTO DELL'EMILIA ROMAGNA VIALE MASINI 8-40126-BOLOGNA 

AREA BLU S.P.A. VIA MENTANA, 10-40026-IMOLA 

ARPA AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE ER VIA PO 5-40139-BOLOGNA 

ATC SPA VIA SALICETO N. 3-40128-BOLOGNA 

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA - DT3°BOLOGNA VIA MAGNANELLI 5-40033-CASALECCHIO DI RENO 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - 
POLICLINICO S.ORSOLA-MALPIGHI VIA ALBERTONI N°15-40138-BOLOGNA 

AZIENDA USL DI BOLOGNA VIA ALTURA   7-40139-BOLOGNA 

AZIENDA USL DI IMOLA V.LE AMENDOLA, 2-40026-IMOLA 

BANCA D'ITALIA  PIAZZA CAVOUR 6-40124-BOLOGNA 

CAMERA DI COMMERCIO I. A.A. DI BOLOGNA P.ZZA DELLA MERCANZIA, 4-40125-BOLOGNA 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO VIA MAGNANELLI, 6/3-40033-CASALECCHIO DI RENO 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA VIA GRIMANDI N. 1-40011-ANZOLA DELL'EMILIA 

COMUNE DI ARGELATO VIA ARGELATI 4-40050-ARGELATO 

COMUNE DI BARICELLA VIA ROMA 76-40052-BARICELLA 

COMUNE DI BENTIVOGLIO PIAZZA PACE 1-40010-BENTIVOGLIO 

COMUNE DI BOLOGNA VIA BRUGNOLI 6-40122-BOLOGNA 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO PIAZZA UNITA' D'ITALIA N.7-40021-BORGO TOSSIGNANO 

COMUNE DI BUDRIO PIAZZA FILOPANTI 11-40054-BUDRIO 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO PIAZZA MARCONI N. 7-40012-CALDERARA DI RENO 

COMUNE DI CAMUGNANO PIAZZA KENNEDY N.1-40032-CAMUGNANO 

COMUNE DI CASALFIUMANESE PIAZZA A. CAVALLI N. 15-40020-CASALFIUMANESE 

COMUNE DI CASTEL DI CASIO VIA MARCONI N°9-40030-CASTEL DI CASIO 

COMUNE DI CASTEL GUELFO DI BOLOGNA VIA GRAMSCI, 10-40023-CASTEL GUELFO DI BOL 

COMUNE DI CASTEL MAGGIORE VIA MATTEOTTI 10-40013-CASTEL MAGGIORE 

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE PIAZZA A. GADANI 2-40050-CASTELLO D'ARGILE 

COMUNE DI CASTENASO PIAZZA BASSI 1-40055-CASTENASO 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI PIAZZA MARCONI 1-40035-CASTIGLIONE DEI PEPO 

COMUNE DI CREVALCORE VIA MATTEOTTI N° 191-40014-CREVALCORE 

COMUNE DI DOZZA VIA XX SETTEMBRE N. 37-40050-DOZZA 

COMUNE DI FONTANELICE VIA SEVERINO FERRI 3-40025-FONTANELICE 

COMUNE DI GALLIERA P.ZZA EROI DELLA LIBERTÀ N 1 -40015-GALLIERA 

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA VIA S. DONATO 199-40057-GRANAROLO DELL'EMILI 

COMUNE DI GRIZZANA MORANDI VIA PIETRAFITTA, 52-40030-GRIZZANA MORANDI 

COMUNE DI IMOLA VIA MAZZINI N. 4-40026-IMOLA 

COMUNE DI MARZABOTTO P.ZZA XX SETTEMBRE, 1-40043-MARZABOTTO 

COMUNE DI MEDICINA VIA LIBERTÀ, 103-40059-MEDICINA 
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COMUNE DI MINERBIO VIA GARIBALDI N. 44-40061-MINERBIO 

COMUNE DI MONZUNO VIA CASAGLIA, 4-40036-MONZUNO 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA VIA DELLA REPUBBLICA,  10 -40064-OZZANO DELL'EMILIA 

COMUNE DI PIANORO PIAZZA DEI MARTIRI 1-40065-PIANORO 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO P.ZZA ANDREA COSTA  17-40066-PIEVE DI CENTO 

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO VIA LIBERTA' N. 35-40015-SAN GIORGIO DI PIANO 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO VIA D'AZEGLIO N. 20-40017-SAN GIOVANNI IN PERS 

COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA PIAZZA BRACCI N. 1-40068-SAN LAZZARO DI SAVENA 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE VIA G. MATTEOTTI, 154-40018-SAN PIETRO IN CASALE 

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE VIA DUE AGOSTO 1980, 118-40019-SANT'AGATA B. 

COMUNE DI SASSO MARCONI PIAZZA DEI MARTIRI N. 6-40037-SASSO MARCONI 

COMUNE DI SAVIGNO VIA G.MARCONI N. 29-40060-SAVIGNO 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1-40069-ZOLA PREDOSA 

COMUNITA' MONTANA ALTA E MEDIA VALLE DEL RENO PIAZZA DELLA PACE, 4-40038-VERGATO 

CONAMI - CONSORZIO AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE VIA MENTANA, 10-40026-IMOLA 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA VIA S. STEFANO 56-40125-BOLOGNA 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENO-PALATA VIA AMENDOLA 12-40121-BOLOGNA 

CONSORZIO DI BONIFICA 2° GRADO CANALE EMILIANO 
ROMAGNOLO VIA ERNESTO MASI 8-40137-BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI  
EMILIA ROMAGNA VIA  S. ISAIA, 20-40123-BOLOGNA 

ER.GO VIA SANTA MARIA MAGGIORE 4-40121-BOLOGNA 

HERA BOLOGNA SRL UNIPERSONALE VIALE BERTI PICHAT 2/4-40127-BOLOGNA 

HERA IMOLA - FAENZA SRL UNIPERSONALE VIA CARLO CASALEGNO N. 1-40026-IMOLA 

HERA S.P.A. VIALE BERTI PICHAT 2/4-40127-BOLOGNA 

INTERCENT-ER VIALE ALDO MORO, 38-40127-BOLOGNA 

IRNERIO S.R.L. VIA CAMILLO RANZANI, 14-40127-BOLOGNA 

ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI VIA DI BARBIANO 1/10-40136-BOLOGNA 

MIDA INVESTIMENTI IMMOBILIARI SRL VIA DELL'INDIPENDENZA 54-40121-BOLOGNA 

MOLINELLA FUTURA S.R.L. VIA A. COSTA N. 12-40062-MOLINELLA 

MONTERENZIO PATRIMONIO S.R.L. PIAZZA G. DE GIOVANNI, 1-40050-MONTERENZIO 

NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE VIA BOCCACCIO, 27-40026-IMOLA 

PARCO REGIONALE DEI LAGHI DI SUVIANA E BRASIMONE P.ZA KENNEDY, 10-40032-CAMUGNANO 

PROVINCIA DI BOLOGNA VIA ZAMBONI, 13-40126-BOLOGNA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TECNICO BACINO RENO VIALE SILVANI N.6-40122-BOLOGNA 

S.TE.P. BUDRIO S.R.L. PIAZZA FILOPANTI N.11-40054-BUDRIO 

SAMP SPA VIA SALICETO-40010-BENTIVOGLIO 

SE.RI.BO. S.R.L. VIA TOSARELLI 320, 40055-CASTENASO 

SIIT EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - SETTORE INFRASTRUTTURE PIAZZA VIII AGOSTO, 26-40126-BOLOGNA 

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELL'EMILIA VIA BELLE ARTI 52-40126-BOLOGNA 
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PROVINCIA DI FERRARA 

Ente Indirizzo 

  

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA C.SO V.VENETO 7-44100-FERRARA 

AMSEFC SPA VIA FOSSATO DI MORTARA, 80-44100-FERRARA 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA C.SO GIOVECCA,203-44100-FERRARA 

AZIENDA USL DI FERRARA V.CASSOLI, 30-44100-FERRARA 

C.A.D.F. S.P.A. VIA V. ALFIERI, 3-44021-CODIGORO 

CMV SERVIZI SRL VIA FARINI, 7-44042-CENTO 

COMUNE DI ARGENTA PIAZZA GARIBALDI 1-44011-ARGENTA 

COMUNE DI BERRA VIA DUE FEBBRAIO, 23-44033-BERRA 

COMUNE DI BONDENO PIAZZA GARIBALDI N. 1-44012-BONDENO 

COMUNE DI CENTO VIA M. PROVENZALI, 15-44042-CENTO 

COMUNE DI CODIGORO PIAZZA MATTEOTTI, 60-44021-CODIGORO 

COMUNE DI COMACCHIO P.ZZA FOLEGATTI, 15-44022-COMACCHIO 

COMUNE DI COPPARO VIA ROMA, 24-44034-COPPARO 

COMUNE DI FERRARA P.ZZA MUNICIPALE N. 2-44100-FERRARA 

COMUNE DI FORMIGNANA VIA VITTORIA 29-44035-FORMIGNANA 

COMUNE DI GORO PIAZZA DANTE ALIGHIERI-44020-GORO 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
PIAZZA UNITÀ D'ITALIA N. 5-44037-JOLANDA DI 
SAVOIA 

COMUNE DI LAGOSANTO P.ZZA I° MAGGIO 1-44023-LAGOSANTO 

COMUNE DI MASI TORELLO P.ZZA C. TOSCHI 3-44020-MASI TORELLO 

COMUNE DI MESOLA V.LE ROMA  N° 2-44026-MESOLA 

COMUNE DI OSTELLATO PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.1-44020-OSTELLATO 

COMUNE DI POGGIO RENATICO PIAZZA CASTELLO 1-44028-POGGIO RENATICO 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE PIAZZA UMBERTO I° N.5-44015-PORTOMAGGIORE 

COMUNE DI TRESIGALLO P.ZZA ITALIA, 32-44039-TRESIGALLO 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA VIA MUNICIPIO, 1-44049-VIGARANO MAINARDA 

COMUNE DI VOGHIERA VIALE BUOZZI, 12/B-44019-VOGHIERA 

CONSORZIO BONIFICA 1° CIRCONDARIO POLESINE FERRARA VIA BORGO DEI LEONI, N. 28-44100-FERRARA 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL II CIRCONDARIO POLESINE  VIA MENTANA, 7-44100-FERRARA 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA VIA BORGO DEI LEONI, 28-44121-FERRARA 

DELTA WEB S.P.A. VIA V. ALFIERI N. 3-44021-CODIGORO 

FERROVIE EMILIA ROMAGNA SRL VIA ZANDONAI, 4-44100-FERRARA 

HERA FERRARA SRL VIA CESARE DIANA N. 40-44044-FERRARA 

PARCO REGIONALE DEL DELTA DEL PO EMILIA-ROMAGNA VIA CAVOUR 11-44022-COMACCHIO 

PATRIMONIO COPPARO S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE VIA ROMA, 28-44034-COPPARO 

PROVINCIA DI FERRARA CASTELLO ESTENSE-44100-FERRARA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERV. TECNICO DI BACINO PO DI VOLANO 
E DELLA COSTA VIALE CAVOUR, 77-44100-FERRARA 

S.I.PRO. AGENZIA PROVINCIALE PER LO SVILUPPO SPA GALLERIA MATTEOTTI 11-44100-FERRARA 

SOELIA S.P.A. VIA VIANELLI N. 1-44011-ARGENTA 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA VIA SAVONAROLA, 9-44100-FERRARA 
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PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA 

Ente Indirizzo 

  

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FORLI'-
CESENA VIALE G. MATTEOTTI, 44-47100-FORLI' 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA VIA VOLTURNO N. 7-47100-FORLI' 

AZIENDA USL DI CESENA VIALE GHIROTTI 286-47023-CESENA 

AZIENDA USL DI FORLI' CORSO DELLA REPUBBLICA 171/B-47100-FORLI' 

CASA DI RIPOSO P. ARTUSI VIA MASSI 2-47034-FORLIMPOPOLI 

COMUNE DI BERTINORO PIAZZA DELLA LIBERTA' N.1-47032-BERTINORO 

COMUNE DI BORGHI PIAZZA LOMBARDINI N. 7-47030-BORGHI 

COMUNE DI CESENA PIAZZA DEL POPOLO,10-47023-CESENA 

COMUNE DI CESENATICO VIA MARINO MORETTI, 5 - 47042-CESENATICO 

COMUNE DI FORLI' PIAZZA SAFFI 8-47100-FORLI' 

COMUNE DI FORLIMPOPOLI PIAZZA FRATTI N.2-47034-FORLIMPOPOLI 

COMUNE DI GALEATA VIA CASTELLUCCI 1-47010-GALEATA 

COMUNE DI GAMBETTOLA PIAZZA II° RISORGIMENTO, 6-47035-GAMBETTOLA 

COMUNE DI GATTEO PIAZZA A. VESI N. 6-47030-GATTEO 

COMUNE DI MERCATO SARACENO PIAZZA MAZZINI, 50 -47025-MERCATO SARACENO 

COMUNE DI MODIGLIANA VIA GARIBALDI, 63-47015-MODIGLIANA 

COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO PIAZZA MARCONI 3-47010-PORTICO E SAN BENEDE 

COMUNE DI PREDAPPIO PIAZZA S. ANTONIO N°3-47016-PREDAPPIO 

COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO PIAZZA TASSINARI 15-47017-ROCCA SAN CASCIANO 

COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI P.ZZA MAZZINI 1-47030-SAN MAURO PASCOLI 

COMUNE DI SANTA SOFIA PIAZZA MATTEOTTI, N. 1-47018-SANTA SOFIA 

COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE PIAZZA BORGHESI N.9-47039-SAVIGNANO SUL R. 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.35-47039-SOGLIANO AL R. 

COMUNE DI TREDOZIO VIA DEI MARTIRI N.1-47019-TREDOZIO 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE VIA IV NOVEMBRE, 12-47016-PREDAPPIO 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO CESENATE VIA VERDI 4-47026-BAGNO DI ROMAGNA 

CONSORZIO DI BONIFICA SAVIO E RUBICONE VIA LAMBRUSCHINI N. 195-47023-CESENA 

HERA FORLÌ - CESENA SRL UNIPERSONALE VIA ALTIERO SPINELLI N. 60-47023-CESENA 

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA PIAZZA MORGAGNI 9-47100-FORLI' 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TECNICO BACINO FIUMI 
ROMAGNOLI - FORLI' VIA DELLE TORRI, 6-47100-FORLI' 

ROIR - IPAB ROVERELLA ORFANOTROFI E ISTITUTI RIUNITI - 
CESENA VIA DANDINI 24-47023-CESENA 

ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA PIAZZA DEL LAVORO N. 35-47122-FORLI' 

S.A.PRO S.P.A. CORSO DELLA REPUBBLICA, 5-47100-FORLI' 

SER. IN. AR. FORLÌ-CESENA SOC. CONS.P.A. VIALE F. CORRIDONI, 18-47100-FORLÌ 

SOCIETA' ESERCIZIO AEROPORTI - FORLI' - SEAF VIA SEGANTI 103-47100-FORLI' 

SOLDINI & ASSOCIATI S.R.L. CORSO MAZZINI N.145-47121-FORLÌ 
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PROVINCIA DI MODENA 

Ente Indirizzo 

  

ACCADEMIA MILITARE PIAZZA ROMA, 15-41100-MODENA 

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA VIALE CIALDINI 5-41100-MODENA 

AIMAG S.P.A. VIA MARIO MERIGHI 3-41037-MIRANDOLA 

AS RETIGAS SRL VIA M. MERIGHI N. 3-41037-MIRANDOLA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI MODENA VIA DEL POZZO, 71-41124-MODENA 

AZIENDA USL DI MODENA VIA SAN GIOVANNI DEL CANTONE, 23-41100-MODENA 

CAMBIAMO S.P.A.  VIA SCUDARI N. 20  -41100-MODENA 

CO.I.ME.PA SRL VIA MAURO TESI, 963-41059-ZOCCA 

COMUNE DI BASTIGLIA PIAZZA REPUBBLICA 57-41030-BASTIGLIA 

COMUNE DI BOMPORTO VIA PER MODENA, 7-41030-BOMPORTO 

COMUNE DI CAMPOSANTO VIA BARACCA 11-41031-CAMPOSANTO 

COMUNE DI CARPI C.SO ALBERTO PIO N. 91-41012-CARPI 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA PIAZZA DELLA VITTORIA 8-41013-CASTELFRANCO E. 

COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE VIA ROMA, 1-41051-CASTELNUOVO RANGONE 

COMUNE DI CAVEZZO VIA CAVOUR N. 36-41032-CAVEZZO 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA P.ZZA REPUBBLICA-41033-CONCORDIA SULLA SECC 

COMUNE DI FINALE EMILIA PIAZZA VERDI, 1-41034-FINALE EMILIA 

COMUNE DI FIORANO MODENESE P.ZZA C.MENOTTI, 1-41042-FIORANO MODENESE 

COMUNE DI FORMIGINE VIA MAZZINI 12-41043-FORMIGINE 

COMUNE DI MARANELLO VIA VITTORIO VENETO 9-41053-MARANELLO 

COMUNE DI MEDOLLA VIA ROMA 85-41036-MEDOLLA 

COMUNE DI MIRANDOLA P.ZA COSTITUENTE N°1-41037-MIRANDOLA 

COMUNE DI MODENA VIA SCUDARI N. 20-41100-MODENA 

COMUNE DI MODENA VIA SAN CATALDO, 116-41100-MODENA 

COMUNE DI MODENA VIA SANTI, 40-41100-MODENA 

COMUNE DI MODENA VIA SCUDARI, 20-41100-MODENA 

COMUNE DI MODENA VIA SANTI 40-41100-MODENA 

COMUNE DI MONTEFIORINO VIA ROCCA 1-41045-MONTEFIORINO 

COMUNE DI MONTESE VIA PANORAMICA N. 60 - 41055-MONTESE 

COMUNE DI NONANTOLA VIA MARCONI N. 11-41015-NONANTOLA 

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO PIAZZA  MONTECUCCOLI 1-41026-PAVULLO NEL F. 

COMUNE DI POLINAGO CORSO ROMA 71-41040-POLINAGO 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA  VIA ALLEGRETTI 216-41048-PRIGNANO SULLA S. 

COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO VIA MAZZINI 13-41038-SAN FELICE SUL PANARO 

COMUNE DI SAN PROSPERO SULLA SECCHIA VIA PACE N. 2 -41030-SAN PROSPERO 

COMUNE DI SERRAMAZZONI PIAZZA T.TASSO 7-41028-SERRAMAZZONI 

COMUNE DI SESTOLA CORSO UMBERTO I°, 5-41029-SESTOLA 

COMUNE DI SOLIERA  P.ZZA REPUBBLICA N. 1-41019-SOLIERA 

COMUNE DI SPILAMBERTO P.ZZA CADUTI LIBERTA', 3-41057-SPILAMBERTO 

COMUNE DI VIGNOLA VIA BELLUCCI, 1-41058-VIGNOLA 

COMUNE DI ZOCCA VIA DEL MERCATO, 104-41059-ZOCCA 

COMUNITA' MONTANA APPENNINO MODENA OVEST VIA ROCCA 1-41045-MONTEFIORINO 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA C.SO VITTORIO EMANUELE II N. 107-41121-MODENA 
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FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI SRL P.ZZA C. MENOTTI, 1-41042-FIORANO MODENESE 

FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI - MUSEO VIALE VIRGILIO N. 55-41100-MODENA 

FORMIGINE PATRIMONIO SRL P.ZZA CALCAGNINI 1-41043-FORMIGINE 

HERA MODENA SRL VIA RAZZABONI N. 80-41100-MODENA 

MARANELLO PATRIMONIO SRL PIAZZA LIBERTA' 33-41053-MARANELLO 

NONAGINTA SRL VIA MARCONI N. 11-41015-NONANTOLA 

PROVINCIA DI MODENA VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA' 34-41100-MODENA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TEC. BACINI ENZA PANARO 
SECCHIA - MODENA VIA FONTERASO, 15  MODENA-41100-MODENA 

SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL VIA FENUZZI, 5-41049-SASSUOLO 

SERRAMAZZONI PATRIMONIO S.R.L. PIAZZA T. TASSO N°7-41028-SERRAMAZZONI 

SORGEAQUA SRL P.ZZA VERDI,6-41034-FINALE EMILIA 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA VIA PER MODENA, 9-41030-BOMPORTO 

UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE CORSO ALBERTO PIO, 91-41012-CARPI 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA VIA UNIVERSITÀ 4-41100-MODENA 
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PROVINCIA DI PARMA 

Ente Indirizzo 

  

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI PARMA VICOLO GROSSARDI 16 A-43100-PARMA 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO VIA GARIBALDI 75-43100-PARMA 

ASCAA SPA VIA VERDI, 14-43100-PARMA 

ASP DISTRETTO DI FIDENZA VIA BERENINI, 151-43036-FIDENZA 

AUTHORITY S.P.A. SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA STR. REPUBBLICA N° 1-43100-PARMA 

AUTOCAMIONALE DELLA CISA S.P.A.  VIA CAMBOARA, 26/A-43010-NOCETO 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI PARMA  VIA GRAMSCI, 14-43100-PARMA 

AZIENDA USL DI PARMA STRADA DEL QUARTIERE, 2/A-43100-PARMA 

COMUNE DI ALBARETO VIA PROVINCIALE, 64-43051-ALBARETO 

COMUNE DI BEDONIA P.ZZA CADUTI PER LA PATRIA 1-43041-BEDONIA 

COMUNE DI BERCETO VIA MARCONI N.18-43042-BERCETO 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO PIAZZA MANARA N° 6-43043-BORGO VAL DI TARO 

COMUNE DI BUSSETO P.ZZA G. VERDI, 10-43011-BUSSETO 

COMUNE DI CALESTANO VIA MAZZINI N° 16-43030-CALESTANO 

COMUNE DI COLLECCHIO VIALE LIBERTÀ 3-43044-COLLECCHIO 

COMUNE DI COLORNO VIA CAVOUR 9-43052-COLORNO 

COMUNE DI FELINO PIAZZA MIODINI 1-43035-FELINO 

COMUNE DI FIDENZA  P.ZZA GARIBALDI N° 25-43036-FIDENZA 

COMUNE DI FONTANELLATO PIAZZA MATTEOTTI N° 01-43012-FONTANELLATO 

COMUNE DI FONTEVIVO P.ZZA REPUBBLICA N. 1-43010-FONTEVIVO 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO PIAZZA LIBERTA', 11-43045-FORNOVO DI TARO 

COMUNE DI LANGHIRANO PIAZZA G. FERRARI, 1-43013-LANGHIRANO 

COMUNE DI MEDESANO PIAZZA MARCONI, 6-43014-MEDESANO 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 
P.ZZA CADUTI DI TUTTE LE GUERRE, 1-43010-
MONCHIO DELLE CORTI 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PIAZZA RIVASI, 3-43022-MONTECHIARUGOLO 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 
PIAZZA IV NOVEMBRE 1-43024-NEVIANO DEGLI 
ARDUINI 

COMUNE DI NOCETO PIAZZALE ADAMI, 1-43015-NOCETO 

COMUNE DI PARMA STRADA REPUBBLICA, 1-43100-PARMA 

COMUNE DI PARMA VIA SPEZIA N. 46-43100-PARMA 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE VIA ROMA N°20-43047-PELLEGRINO PARMENSE 

COMUNE DI SALA BAGANZA VIA VITTORIO EMANUELE II-43038-SALA BAGANZA 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME PIAZZA LIBERTA' 1-43039-SALSOMAGGIORE TERME 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE P.ZA MAZZINI 10-43017-SAN SECONDO PARMENSE 

COMUNE DI SISSA VIALE DELLA ROCCA N. 6-43018-SISSA 

COMUNE DI SORAGNA P.LE MELI LUPI 1-43019-SORAGNA 

COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA P.ZZA ROMA 1-43028-TIZZANO VAL PARMA 

COMUNE DI TORNOLO VIA PROMENADE, 1-43059-TORNOLO 

COMUNE DI TORRILE VIA 1° MAGGIO 1 - SAN POLO-43056-TORRILE 

COMUNE DI TRAVERSETOLO PIAZZA V. VENETO, 30-43029-TRAVERSETOLO 

COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 
VIA MARTIRI DELLA LIBERTA' N. 14 -43040-VARANO 
DE'MELEGARI 

COMUNE DI ZIBELLO VIA MATTEOTTI N° 10-43010-ZIBELLO 

COMUNITÀ MONTANA APPENNINO PARMA EST PIAZZA G, FERRARI, 5-43013-LANGHIRANO 
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CONSORZIO DEL PARCO FLUVIALE REGIONALE DEL TARO  STRADA GIAROLA, 11-43044-COLLECCHIO 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE P.LE BAREZZI,3-43100-PARMA 

CONSORZIO FORMA FUTURO VIA LA SPEZIA 110-43100-PARMA 

CONSORZIO PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA VIA OLMA 2-43038-SALA BAGANZA 

EMILIAMBIENTE S.P.A. VIA XXV APRILE-43036-FIDENZA 

ENIA PARMA SRL STRADA S. MARGHERITA N. 6/A-43100-PARMA 

ENÌA SPA STRADA S.MARGHERITA, 6/A-43100-PARMA 

MONTAGNA 2000 S.P.A. 
VIA FILIPPO CORRIDONI, 6-43043-BORGO VAL DI 
TARO 

PARCO REGIONALE DELLE VALLI DEL CEDRA E DEL PARMA - 
PARCO DEI CENTO LAGHI PIAZZA FERRARI N 5-43013-LANGHIRANO 

PARMAINFANZIA SPA VIA COLORNO 63 -43100-PARMA 

PASUBIO - SOCIETÀ DI TRASFORMAZIONE URBANA S.P.A. STRADA REPUBBLICA 1-43121-PARMA 

PROVINCIA DI PARMA P.LE DELLA PACE, 1/A -43100-PARMA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TECNICO BACINI TREBBIA E 
TARO - PARMA VIA GARIBALDI 75-43100-PARMA 

UNIONE COMUNI TERRE VERDIANE PIAZZA GARIBALDI N° 25-43036-FIDENZA 

UNIONE DI SORBOLO E MEZZANI PIAZZA LIBERTÀ, 1-43058-SORBOLO 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA VIA UNIVERSITÀ, 12 - PARMA-43100-PARMA 
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PROVINCIA DI PIACENZA 

Ente Indirizzo  

  

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI PIACENZA VIA XXIV MAGGIO 26-28-29100-PIACENZA 

AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO - AIPO VIA SANTA FRANCA, 38-29100-PIACENZA 

AZIENDA CONSORTILE SERVIZI VAL D'ARDA VIA PALLAVICINO N. 8-29017-FIORENZUOLA D'ARDA 

AZIENDA USL DI PIACENZA C.SO VITTORIO EMANUELE 169-29100-PIACENZA 

COMUNE DI ALSENO P.ZZA XXV APRILE 1-29010-ALSENO 

COMUNE DI BESENZONE VIA VILLA 130-29010-BESENZONE 

COMUNE DI BETTOLA P.ZZA C. COLOMBO N. 6-29021-BETTOLA 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE P.ZZA GARIBALDI 18-29011-BORGONOVO VAL TIDONE 

COMUNE DI CALENDASCO VIA MAZZINI 4-29010-CALENDASCO 

COMUNE DI CAORSO PIAZZA ROCCA, 1-29012-CAORSO 

COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO PIAZZA XX SETTEMBRE, 1-29013-CARPANETO P. 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI PIAZZA XX SETTEMBRE N. 2-29015-CASTEL S.GIOVANNI 

COMUNE DI FERRIERE PIAZZA MINIERE 1-29024-FERRIERE 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA P.LE SAN GIOVANNI N. 2-29017-FIORENZUOLA D'ARDA 

COMUNE DI GOSSOLENGO PIAZZA ROMA N°16-29020-GOSSOLENGO 

COMUNE DI LUGAGNANO VAL D'ARDA VIA BERSANI N.27-29018-LUGAGNANO VAL D'ARDA 

COMUNE DI MONTICELLI D' ONGINA VIA CAVALIERI DI VITTORIO V., 2-29010-MONTICELLI D'O. 

COMUNE DI MORFASSO VIA ROMA N.23-29020-MORFASSO 

COMUNE DI NIBBIANO VIA ROMA 28-29010-NIBBIANO 

COMUNE DI PECORARA VIA MUNICIPIO N°2-29010-PECORARA 

COMUNE DI PIACENZA PIAZZA CAVALLI, 2-29100-PIACENZA 

COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE LARGO DAL VERME N° 46-29010-PIANELLO VAL TIDONE 

COMUNE DI PIOZZANO PIAZZA MUNICIPIO-29010-PIOZZANO 

COMUNE DI PONTE DELL'OLIO VIA VITTORIO VENETO 147-29028-PONTE DELL'OLIO 

COMUNE DI PONTENURE VIA MOSCHINI, 16-29010-PONTENURE 

COMUNE DI RIVERGARO VIA SAN ROCCO N°24-29029-RIVERGARO 

COMUNE DI ROTTOFRENO PIAZZA GUGLIELMO MARCONI, 2-29010-ROTTOFRENO 

COMUNE DI ROTTOFRENO VIA ROMA, 7-29010-ROTTOFRENO 

COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO PIAZZA TORRIONE, 4-29019-SAN GIORGIO PIACENTI 

COMUNE DI SARMATO VIALE RESISTENZA, 2-29010-SARMATO 

COMUNE DI TRAVO PIAZZA TRENTO N° 21-29020-TRAVO 

COMUNE DI VIGOLZONE PIAZZA SERENA, 18-29020-VIGOLZONE 

COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA P.GIOVANNI MAROCCHI 1-29010-VILLANOVA SULL'ARDA 

COMUNE DI ZIANO PIACENTINO VIA ROMA N.167-29010-ZIANO PIACENTINO 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO PIACENTINO VIALE GARIBALDI, 48-29022-BOBBIO 

CONSORZIO ACQUEDOTTO VAL NURE PIAZZA CRISTOFORO COLOMBO-29021-BETTOLA 

CONSORZIO AMBIENTALE PEDEMONTANO VIA V. VENETO N. 78-29028-PONTE DELL'OLIO 

CONSORZIO BACINI PIACENTINI DI LEVANTE VIA MISCHI 3-29017-FIORENZUOLA D'ARDA 

CONSORZIO BACINI TIDONE TREBBIA VIALE E. FERMI 33-29011-BORGONOVO VAL TIDONE 

EDILBATTECCA SNC VIA GRAMSCI-29017-FIORENZUOLA D'ARDA 

ENÌA PIACENZA S.R.L. STRADA BORGOFORTE, 22-29100-PIACENZA 

OSPIZI CIVILI DI PIACENZA VIA SCALABRINI 19-29100-PIACENZA 

PROVINCIA DI PIACENZA VIA GARIBALDI 50-29100-PIACENZA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TECNICO BACINI  
TREBBIA E TARO - PIACENZA VIA S.FRANCA N.38-29100-PIACENZA 
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PROVINCIA DI RAVENNA 

Ente Indirizzo 

  

A.S.P. SOLIDARIETA' INSIEME VIA BIANCANIGO, 45/A-48014-CASTEL BOLOGNESE 

AERONAUTICA MILITARE 5 STORMO CERVIA VIA CONFINE 547-48015-CERVIA 

AUTORITA' PORTUALE DI RAVENNA VIA ANTICO SQUERO, 31-48100-RAVENNA 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA "PRENDERSI CURA" VIALE STRADONE, 7-48018-FAENZA 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA RAVENNA CERVIA E RUSS VIA DI ROMA N. 31-48100-RAVENNA 

AZIENDA USL DI RAVENNA V.LE RANDI, 5-48100-RAVENNA 

COMUNE DI ALFONSINE PIAZZA GRAMSCI, 1 -48011-ALFONSINE 

COMUNE DI BAGNACAVALLO PIAZZA DELLA LIBERTÀ, 12-48012-BAGNACAVALLO 

COMUNE DI BRISIGHELLA VIA NALDI N. 2-48013-BRISIGHELLA 

COMUNE DI CASOLA VALSENIO VIA ROMA, 50-48010-CASOLA VALSENIO 

COMUNE DI CERVIA PIAZZA GARIBALDI 1-48015-CERVIA 

COMUNE DI CONSELICE VIA GARIBALDI 14-48017-CONSELICE 

COMUNE DI COTIGNOLA P.ZZA VITTORIO EMANUELE II-48010-COTIGNOLA 

COMUNE DI FAENZA PIAZZA DEL POPOLO, 31-48018-FAENZA 

COMUNE DI FUSIGNANO CORSO R. EMALDI 115-48010-FUSIGNANO 

COMUNE DI LUGO P.ZZA DEI MARTIRI, 1-48022-LUGO 

COMUNE DI MASSA LOMBARDA P.ZZA MATTEOTTI, 13-48024-MASSA LOMBARDA 

COMUNE DI RAVENNA P.ZZA DEL POPOLO, 1-48100-RAVENNA 

COMUNE DI RAVENNA PIAZZALE FARINI, 21-48100-RAVENNA 

COMUNE DI RIOLO TERME VIA A. MORO N°2-48025-RIOLO TERME 

COMUNE DI RUSSI PIAZZA FARINI 1-48026-RUSSI 

COMUNE DI SOLAROLO PIAZZA GONZAGA N. 1-48027-SOLAROLO 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA CENTRALE VIA ANGELO MARIANI 26-48100-RAVENNA 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE VIA CASTELLANI 26-48018-FAENZA 

HERA RAVENNA SRL UNIPERSONALE VIA ROMEA NORD N. 180/182-48100-RAVENNA 

MANUTENZIONI PATRIMONIALI RAVENNA SRL - MPR VIALE FARINI, N. 26-48100-RAVENNA 

OPERA PIA ELEMOSINIERA PIAZZA DEL POPOLO, 31-48018-FAENZA 

PANTIERI GEOM.SECONDO S.R.L. VIA BONIFICA N.13  PORTO FUORI -48121-RAVENNA 

PROVINCIA DI RAVENNA P.ZZA CADUTI PER LA LIBERTA' -48100-RAVENNA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA  SERVIZIO TECNICO BACINO FIUMI 
ROMAGNOLI - RAVENNA PIAZZA CADUTI LIBERTÀ N.9-48100-RAVENNA 

SIIT - GENIO CIVILE OPERE MARITTIME DI RAVENNA PIAZZA DEI CADUTI PER LA LIBERTÀ, 9-48100-RAVENNA 

STEPRA - SVILUPPO TERR.LE PROVINCIA DI RAVENNA SOC. 
CONS. A R.L. VIALE FARINI N. 14-48100-RAVENNA 

UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA CASOLA VALSENIO E VIA SAFFI, 2-48013-BRISIGHELLA 
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PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Ente Indirizzo  

  

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DI REGGIO EMILIA PIAZZA VALLISNERI 4-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

AZIENDA REGIONALE PER LA NAVIGAZIONE INTERNA VIA ARGINE CISA, 11-42044-BORETTO 

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA VIA AMENDOLA N,2-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

BANCA D'ITALIA  PIAZZA MARTIRI DEL 7 LUGLIO N. 1 -42100-REGGIO NELL'EMILIA 

COMUNE DI ALBINEA PIAZZA CAVICCHIONI, 8-42020-ALBINEA 

COMUNE DI BIBBIANO PIAZZA D. CHIESA 2-42021-BIBBIANO 

COMUNE DI BORETTO PIAZZA S. MARCO 5-42022-BORETTO 

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA P.ZZA LIBERTA', 1-42023-CADELBOSCO DI SOPRA 

COMUNE DI CAMPEGINE PIAZZA CADUTI DEL MACINATO N° 1-42040-CAMPEGINE 

COMUNE DI CARPINETI PIAZZA MATILDE DI CANOSSA N.1 -42033-CARPINETI 

COMUNE DI CASALGRANDE PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ N°1-42013-CASALGRANDE 

COMUNE DI CASTELLARANO VIA ROMA, 7-42014-CASTELLARANO 

COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI PIAZZA GRAMSCI 1-42035-CASTELNOVO NE' MONTI 

COMUNE DI CORREGGIO CORSO MAZZINI, 33-42015-CORREGGIO 

COMUNE DI CORREGGIO CORSO CAVOUR , 24-42015-CORREGGIO 

COMUNE DI FABBRICO VIA ROMA 35-42042-FABBRICO 

COMUNE DI GATTATICO PIAZZA CERVI N° 34-42043-GATTATICO 

COMUNE DI GUALTIERI PIAZZA BENTIVOGLIO N. 26 GUALTIERI (RE)-42044-GUALTIERI 

COMUNE DI GUASTALLA PIAZZA MAZZINI 1-42016-GUASTALLA 

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA P.ZA DELLA REPUBBLICA N.°1-42027-MONTECCHIO EMILIA 

COMUNE DI POVIGLIO VIA G. VERDI, 1-42028-POVIGLIO 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA PIAZZA DANTE 1-42020-QUATTRO CASTELLA 

COMUNE DI REGGIO EMILIA VIA EMILIA S. PIETRO N. 12-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

COMUNE DI REGGIOLO PIAZZA MARTIRI N.38-42046-REGGIOLO 

COMUNE DI RUBIERA VIA EMILIA EST N. 5-42048-RUBIERA 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO CORSO UMBERTO I, 22-42018-SAN MARTINO IN RIO 

COMUNE DI SAN POLO D'ENZA P.ZZA IV NOVEMBRE N°1-42020-SAN POLO D'ENZA 

COMUNE DI SCANDIANO CORSO A. VALLISNERI 6-42019-SCANDIANO 

COMUNE DI TOANO CORSO TRIESTE N. 65-42010-TOANO 

COMUNE DI VIANO VIA S.POLO,1-42030-VIANO 

COMUNE DI VILLA MINOZZO PIAZZA DELLA PACE, 1-42030-VILLA MINOZZO 

COMUNITA' MONTANA DELL'APPENNINO REGGIANO VIA DEI PARTIGIANI, 10-42035-CASTELNOVO NE' MONTI 

CONSORZIO DELLA BONIFICA BENTIVOGLIO ENZA VIA STATALE 63  N. 87-42044-GUALTIERI 

CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMIGIANA MOGLIA-SECCHIA CORSO GARIBALDI N. 42-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

ENÌA REGGIO EMILIA S.R.L. VIA NUBI DI MAGELLANO, 30-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

INIZIATIVE AMBIENTALI SRL VIA LEVATA-42017-NOVELLARA 

ISTITUTO REGIONALE "G.GARIBALDI" PER I CIECHI VIA G.FRANCHETTI, 7-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA CORSO GARIBALDI, 59-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERV. TEC. BACINI ENZA 
PANARO SECCHIA - REGGIO E. VIA EMILIA SANTO STEFANO, 25-42100-REGGIO NELL'EMILIA 

S.A.BA.R. S.P.A. VIA LEVATA N. 64-42017-NOVELLARA 
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PROVINCIA DI RIMINI 

Ente Indirizzo 

  

A.S.P. CASA VALLONI VIA DI MEZZO, 1-47900-RIMINI 

ACER AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI RIMINI VIA DI MEZZO 39-47900-RIMINI 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA VIA ANGHERÀ 22-47900-RIMINI 

ANTHEA S.R.L. VIA DELLA LONTRA S.N.C.-47900-RIMINI 

AZIENDA USL DI RIMINI VIA CORIANO, 38 VIA SETTEMBRINI, 2-47900-RIMINI 

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA PIAZZA DEL POPOLO N. 1-47814-BELLARIA-IGEA MARINA 

COMUNE DI CATTOLICA PIAZZA ROOSEVELT N. 5-47841-CATTOLICA 

COMUNE DI MISANO ADRIATICO 
VIA DELLA REPUBBLICA 140 - MISANO ADRIATICO (RN)-
47843-MISANO ADRIATICO 

COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA PIAZZA DEL POPOLO, 1-47833-MORCIANO DI ROMAGNA 

COMUNE DI RICCIONE VIA VITTORIO EMANUELE II, 2-47838-RICCIONE 

COMUNE DI RIMINI PIAZZA CAVOUR 27-47900-RIMINI 

COMUNE DI SALUDECIO PIAZZA B.A.RONCONI,1-47835-SALUDECIO 

COMUNE DI SAN CLEMENTE P.ZZA MAZZINI 12-47832-SAN CLEMENTE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO VIA ROMA 62-47842-SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
PIAZZA GANGANELLI N.1-47822-SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

GEAT S.P.A. VIALE MANTOVA N.6-47838-RICCIONE 

HERA RIMINI SRL UNIPERSONALE VIA DARIO CAMPANA N. 65-47900-RIMINI 

PROVINCIA DI RIMINI VIA DARIO CAMPANA, 64-47900-RIMINI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA SERVIZIO TECNICO BACINI CONCA E 
MARECCHIA-RIMINI VIA ROSASPINA, 7-47900-RIMINI 

SOCIETÀ ITALIANA SERVIZI SPA P.ZZA DELLA REPUBBLICA, 12-47841-CATTOLICA 

  

  

 
 


